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Procesi i thjeshtësimit të Lejeve dhe Licencave në Ministrinë e Punëve të Brendshme 
 
Në procesin e thjeshtimit të lejeve dhe licencave pranë Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe harmonizimit të të njejtave me Ligjit 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave  janë analizuar gjithësej 59 leje dhe licenca, përkatësisht 36 procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e 
Departamentit për Siguri Publike- Departamenti për Armë, Municion dhe Eksploziv, 19 procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e Departamentit 
për Siguri Publike – Divizioni për Shërbimet Private të Sigurisë dhe 4 procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e Departamentit të Parandalimit.  
 
Gjatë procesit të analizimit, fokus i veçantë i është dhënë bazës ligjore të të gjitha lejeve dhe licencave përkatëse që lëshohen në kuadër të MPB, 
procedurës që ndiqet nga ana e departamenteve përkatëse, dokumenteve që kërkohen në aspektin e nevojshmërisë së tyre si dhe formës që 
kërkohet të dorëzohen. Tutje, gjatë hulumtimit është analizuar edhe fluksit i kërkesave për lejet dhe licencat përkatëse dhe fluksi i lejimeve të 
dhëna nga MPB. Për më tepër, gjatë analizës është konsideruar nevojshmëria e ekzistimit të të njetave, funksioni që e kryejnë si dhe mundësia 
e thjeshtëzimit të tyre në aspektin e dokumentacionit dhe pagesave të ndryshme. Njëkohësisht, në procesin e thjështimit është analizuar edhe 
mundësia e bashkimit të disa prej tyre dhe heqja e tyre nga procedurat eksiztuese brenda Ministrisë. Gjatë procesit të analizimit janë konsultuar 
edhe personat juridik/bizneset dhe kompanitë që ushtrojnë funskionet përkatëse për të cilat kërkon licencat e tilla. Gjatë këtyre takimeve është 
diskutuar mbi barrën administrative që këto procedura krijojnë për këto biznese si dhe nevojshëmrinë e tyre në kuadër të rrezikut që bartë 
veprimtaria përkatëse. 
  
Nga 59 procedurat e analizuara, 28 prej tyre janë propozuar të hiqen nga regjistri dhe në regjistër është vlerësuar të mbetën gjithësej 40 licenca 
ekzistuese si dhe të shtohet një Licencë profesionale. Ndërsa, prej këtyre 41 licencave, për të gjitha është propozuar të bëhet thjeshtimi i 
procedurave duke ulur numrin e kërkesave për dorëzimin e dokumenteve që lëshon vetë MPB dhe uljen e pagesave që aplikohen. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Ministria Nr.ref Emri lejimit Lloji lejimit Autoriteti 
pergjegjës 

Te gjeturat  Rekomandimet  Justifikimi 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP1 1. Licenca për 
prodhimin e 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve                  
2. Licenca për 
import, eksport, 
transit dhe 
transferim të 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve                                                                                           
3. Licenca për 
përdorimin e 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Paragrafi 1 dhe 2 i nenit 29 të 
Ligjit Nr. 04/L-022 për përdorimin 
civil të eksplozivëve përcakton se 
licenca e përgjithshme lëshohet për 
prodhim,import/eksport/transferi
m dhe përdorim. Të tri këto licenca 
janë paralele me procedurën e 
regjistrimit të biznesit në ARBK. 
Kompanitë me marrjen e këtyre 
licencave regjistrohen si kompani 
për prodhim, import, eksport, 
transit, transferim dhe perdorim të 
fishekzjarreve dhe eksplozivëve, 
por të njejtat me marrje e licencës 
nuk fitojnë të drejtën e ushtrimit të 
veprimtarisë së përcaktuar. Kjo 
ngase per ushtrimin e veprimtarise 
kerkohet leje e veçantë. 
 
 
2. Paragrafi 9 i nenit 29 të Ligjit Nr. 
04/L-022 për përdorimin civil të 
eksplozivëve përcakton se licencat 
janë të vlefshme për një periudhë 5 
vjeçare duke lënë të nënkuptohet 
që kompanitë duhet ri-licencuar pas 
pesë vitesh. 
 
3. Vendimi i Ministrit nr. 154/2016 
për Caktimin e Tarifave përcakton 
që kostoja e marrjes së secilës prej 

1. Të ndryshohet i tërë Ligjit Nr. 
04/L-022 për përdorimin civil të 
eksplozivëve, dhe me 
konkretisht paragrafi 1 i nenit 20 
të Ligjit Nr. 04/L-022 për 
përdorimin civil të eksplozivëve, 
ashtu që të hiqet obligimi për 
marrjen e licencës së 
pergjithshme për personat 
juridik për prodhim, import, 
eksport, transit, transferim dhe 
perdorim te fishekzjarreve dhe 
eksploziveve dhe në vend të 
marrjës së licencës të kërkohet 
regjistrimi i përgjithshëm pranë 
Ministrisë së Infrastrukturës i cili 
shërben për të tri veprimtaritë 
(prodhim,import/eksport/transf
erim dhe përdorim).  
 
2. Te ndryshohet neni 31, 32, 33, 
38, 39 i Ligjit Nr. 04/L-022 për 
perdorimin civil te eksploziveve 
ashtuqe te hiqet obligimi per 
marrjen e licences nga ana e 
personave juridik dhe të 
kërkohet regjistrimi i tyre sipas 
nenit 7 të Ligjit 04/L-202 për 
Sistemimin e Lejeve dhe 
Licencave.  

1. Paragrafi 1.41 i nenit 2 të Ligjit 
Nr. 04/L-022 për perdorimin civil 
të eksplozivëve percakton se 
Licenca është autorizimi i 
lëshuar nga organi kompetent 
personit juridik me të cilën 
mbajtësi i saj autorizohet që të 
angazhohet në një lloj të 
veçantë biznesi apo aktiviteti 
tjetër në pajtim me kushtet e 
përcaktuara në licencë sipas 
këtij ligji. Kjo procedurë është 
procedurë ekuivalente e 
procedurës së kërkuar për 
regjistrimin e biznesit në ARBK. 
Pra, pos kërkesës për 
regjistrimin e biznesit në ARBK, 
personi juridik detyrohet të 
licencohet (që në esencë është 
procedurë regjistrimi) edhe 
pranë MPB. Dhe me licencimin e 
kompanisë, personi juridik 
prapë nuk mund të fillojë 
ushtrimin e veprimtarisë së tij 
meqenëse për atë kërkohen 
lejet e veçanta, pra relevanca 
praktike e licencave është e 
njejtë si regjistrimi i biznesit në 
ARBK. Andaj, për hir të sigurisë 
publike dhe nevojës shtetërore 
për të pasur njohuri për 



këtyre licencave është shuma prej 
500 Euro. Pra, kompania paguan 3 
herë nga 500 euro për marrjen e 
secilës prej licencave. Të njejtit çdo 
5 vite duhet ri-licencuar. 
 
4. Udhëzimi administrativ nr. 
04/2013 për kriteret dhe 
procedurat e licencave dhe lejeve 
dhe Udhëzim administrativ nr. 
07/2013 – MPB-Për klasifikimin e 
rrezikshmërisë i KB-së dhe grupet e 
përshtatshmërisë në të nejtën linjë 
si ligji përcaktojnë detyrimin e 
licencimit. 
 
5. Gjatë aplikimin për licencë 
kerkohet personi juridik është I 
detyruar të dorëzoj sy dokumente 
të cilat I lëshon vetë MPB:  (i) 
Certifikatat e personave të 
autorizuar dhe (ii) Certifikatat e 
personave të kualifikuar). Poashtu, 
gjatë aplikimit për licencën për 
import, eksport, transit dhe 
transferim të eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve kerkohet dy 
dokumente shtese që lëshohen nga 
MPB si: (i) Certifikata e drejtuesit te 
automjetit (leje e veqant per 
drejtimin e automjeteve per bartje 
te mallrave te rrezikshme) (Kopje). 
 
6. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

Të ndryshohet paragrafi 9 I nenit 
29 të Ligji Nr. 04/L-022 për 
përdorimin civil të eksplozivëve 
ashtuqë të përcaktoj obligimin 
për njoftimin e MPB-së nga ana 
e kompanive që të njejtat 
vazhdojnë të ushtrojnë 
veprimtarinë e njejtë Çdo pesë 
vite.  
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 eurove që 
aplikohet për këtë procedurë të 
kalkulohet në kuadër të kostos 
së këtij regjistrimi, ashtu që e 
njëjta të jetë në përputhje me 
nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. 
 
4. Të ndryshohen Udhëzimi 
Administrativ Nr. 04/2013 për 
kriteret dhe procedurat e 
licencave dhe lejeve dhe 
Udhëzimi Administrativ Nr. 
07/2013 – MPB-për klasifikimin 
e rrezikshmërisë i KB-së dhe 
grupet e përshtatshmërisë në 
pjesët përkatëse ku përcaktohet 
detyrimi i licencimit ashtu që të 
përcaktohet detyrimi i 
regjistrimit dhe njoftimit.  
 
 
5. Të ndryshohen Udhëzimi 
Administrativ Nr. 04/2013 për 

ekzistimin e kompanive që 
ushtrojnë këto aktivitete, është 
kërkuar që të njejtat të 
regjistrohen në Ministrinë e 
Infrastrukturës sipas nenit 7 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave dhe në 
momentin e regjistrimit të 
kompanisë, ky regjistrim 
shërben për të tre llojet e 
veprimtarisë (prodhim, 
import/eksport/transferim dhe 
përdorim). Me rregullimin e 
tanishëm, personi juridik është i 
detyruar të paguajë 500 euro 
për secilën licencë (pra 3*500), 
dhe për të njejtat të aplikoj çdo 
5 vite. Nje pagesë e tillë eshte 
nje barrë shumë e madhe 
administrative për personat 
juridik që dëshirojnë të 
ushtrojnë këtë veprimtari duke 
pasur parasysh që kjo procedurë 
licencimi nuk ofron mundësinë e 
nisjes së ushtrimit të 
veprimtarisë. 
 
2. Meqenëse me anë të 
regjistrimit personi juridik veçse 
është pjesë e regjistrit të MPB, 
për qëllime sigurie, duke u 
bazuar në Nenin 6 të Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave, personi juridik 
mund të njoftojë autoritetin 
kompetent që vazhdon të 



kriteret dhe procedurat e 
licencave dhe lejeve dhe 
Udhëzimi Administrativ Nr. 
07/2013 – MPB-për klasifikimin 
e rrezikshmërisë i KB-së dhe 
grupet e përshtatshmërisë dhe 
të hiqet detyrimi për dorëzimin 
e: (i) Certifikatat e personave të 
autorizuar dhe (ii) Certifikatat e 
personave të kualifikuar). 
Poashtu, të hiqet kërkesa për 
dorëzimin e (i) Certifikata e 
drejtuesit te automjetit (leje e 
veqant per drejtimin e 
automjeteve per bartje te 
mallrave te rrezikshme) (Kopje) 
në momentin e aplikimit për 
import, eksport, transit dhe 
transferim. 
 
6. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

ushtrojë veprimtarinë e njejtë 
çdo 5 vite. I njejti nuk mund të 
regjistrohet për të dytën herë 
meqenëse veçse është I 
regjistruar. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për këtë regjistrim nuk 
duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar 
këtë procedurë (neni 18 i Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave). Një 
kalkulim i tillë mund të kryhet 
nga ana e projektit dhe të 
analizohet nëse shuma prej 500 
euro reflekton shpenzimet që 
autoriteti ka gjatë kësaj 
procedure. 
 
4. Meqenëse ndryshohet Ligji 
Nr. 04/L-022 për përdorimin civil 
të eksplozivëve, i njejti ndryshim 
duhet të reflektojë edhe në 
Udhëzimin Administrativ nr. 
04/2013 për kriteret dhe 
procedurat e licencave dhe 
lejeve dhe Udhëzim 
administrativ nr. 07/2013 – 
MPB-për klasifikimin e 
rrezikshmërisë i KB-së dhe 
grupet e përshtatshmërisë 
ashtuqë të hiqet obligimi i 



licencimit me tri licenca me 
validitet 5 vjeçar. 
 
5. Dokumentet si (i) Certifikatat 
e personave të autorizuar dhe 
(ii) Certifikatat e personave të 
kualifikuar), si dhe (i) Certifikata 
e drejtuesit të automjetit (leje e 
veçantë për drejtimin e 
automjeteve për bartje të 
mallrave te rrezikshme) (Kopje) 
janë dokumente të cilat i lëshon 
MPB për personin juridik. Andaj, 
të njejtat është e pakuptimtë 
dhe e panevojshme të kërkohet 
të dorëzohen nga personi juridik 
gjatë kryerjes së kësaj 
procedure. Kjo paraqet kosto 
shtesë të panevojshme për 
aplikuesin. 
 
6. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP2 1. Leje për import, 
eksport, transit 
ose transferimin e 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve;                                                                                          
2. Leje për shitje 
me pakicë të 
fishekzjarrëve;                                           

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-022 për përdorimin 
civil të eksplozivëve trajton 
eksplozivët dhe fishekzjarret si 
kategori e njejtë. Një rregullim i tillë 
është në kundështim me Direktivën 
2013/29/EU të Parlamentit 
Evropian dhe është në kundershtim 

1. Të ndryshohet i tërë Ligji Nr. 
04/L-022 për përdorimin civil të 
eksplozivëve, ashtuqë që 
eksplozivet dhe fishekzjarret të 
konsiderohen si kategori të 
veçanta.  
 
 

1. Ndarja në dy kategori të 
veçanta të eksplozivëve dhe 
fishekzjarreve bëhet në 
përputhje me Direktivat e BE-së 
dhe në përputhje me shkallën e 
rrezikut që eksplozivet dhe 
fishekzjarret bartin. Një praktikë 
e tillë ndiqet edhe në Malin e Zi, 



3. Leje për 
deponim;                                                                                        
4. Leje për 
asgjesim;                                                                                        
5. Leje për 
prodhim;                                                                                        
6. Leje për 
përdorimin e 
fishekzjarrëve;                                                     
7. Leja për 
objektet ku bëhet 
prodhimi i 
eksplozivëve;                            
8. Leja për 
përdorim (leja për 
minim); 

me Direktivën 2014/28/EU 
Parlamentit Evropian. 
 
 
2. Ligji Nr. 04/L-022 për përdorimin 
civil të eksplozivëve dhe Udhëzimi 
Administrativ Nr. 04/2013 Për 
Kriteret Dhe Procedurat E Licencave 
Dhe Lejeve përcakton se gjatë 
aplikimit për Lejen për import, 
eksport, transit ose transferimin e 
eksplozivëve dhe fishekzjarrëve, 
personi juridik duhet të dorëzojë 
edhe dokumentet si:  i) Kopje e lejes 
relevante për shitje, prodhimin apo 
përdorim të eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve (Kopje)  dhe (ii) 
Certifikatën e kualifikimit 
profesional ( eksperienca 
përkatëse) (Kopje); për Lejen për 
shitje me pakicë të fishekzjarrëve, 
personi juridik duhet të dorëzojë 
dokumentet si: Kopjen e lejes për 
deponim dhe Kopjen e certifikates 
se personave te kualifikuar (Kopje  
certifikuar); për Leje për deponim, 
përsoni juridik është I detyruar të 
dorëzojë dokumentet si: Kopjen e 
lejes relevante për shitje, prodhimin 
apo përdorim të eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve (Kopje) dhe 
Certifikatën e kualifikimit 
profesional (eksperienca përkatëse) 
(Kopje); për Leje për asgjesim, 
personi juridik është I detyruar të 
dorëzojë dokumentet si: Kopjen e 

 
 
2. Të ndryshohet ligji aktual 
ashtuqë për secilën kategori të 
kerkohen lejet si në vijim për 
ushtrimin e veprimtarisë se tyre: 
1.  Leje per import, eksport, 
tranzit ose transferim, shitje, 
deponim dhe prodhim të 
eksploziveve; 2. Leje për 
perdorim të eksploziveve; 3.Leje 
për asgjësim të eksplozivëve; 4. 
Leje për import, eksport, 
transferim, shitje me pakicë, 
prodhim të fishekzjarreve; 5.  
Leja për përdorim të 
fishekzjarreve; 6. Leje për 
asgjësim të fishekzjarreve; 
 
3. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
022 për përdorimin civil të 
eksplozivëve dhe Udhëzimi 
Administrativ Nr. 04/2013 për 
Kriteret dhe Procedurat e 
Licencave dhe Lejeve, ashtu që 
të mos kërkohen dokumentet si 
në vijim për lejet  mëposhtme:  
 

Lejen për import, 
eksport, transit ose 
transferimin e 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve, personi 
juridik duhet të 
dorëzojë edhe 
dokumentet si:  i) 

ku bëhet dallimi i qartë në mes 
këtyre kategorive.  
 
2. Ndërsa fuzionimi i Lejeve per 
import, eksport, tranzit ose 
transferim, shitje, deponim dhe 
prodhim të eksploziveve në një 
anë dhe për fishekzjarre në anën 
tjetër, në një Leje te veçantë, 
bëhet për arsye se të njëjtat janë 
kritere për njëra tjetren dhe si të 
tilla është e pakuptimtë t’i lemë 
te veçanta. Ndërsa Leja per 
perdorimin e eksplozivë në 
njerën anë dhe Leja për 
perdorim të fishekzjarreve lihen 
si leje të veçanta për shkak të 
kushteve dhe kritereve që duhet 
permbushur. I njejti arsyetim 
aplikohet edhe për Lejet për 
asgjësim.  
 
3. Me rregullimin e tanishëm, 
personi juridik duhet të aplikojë 
8 herë për marrjen e seciles prej 
ketyre lejeve. 
 
3. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të dokumenteve që i lëshon 
MPB si llojet e lejeve të 
ndryshme dhe certifikatat e 
ndryshme bëhet për arsyet të 
mos ekzistimit të nevojës së 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 



licencës dhe Certifikatën e 
kualifikimit profesional ( 
eksperienca përkatëse) (Kopje); për 
Leje për prodhim, personi juridik 
është I detyruar të dorëzojë 
dokumente si: Certifikatat e 
personave të autorizuar dhe 
Certifikatat e personave të 
kualifikuar; për Leje për përdorimin 
e fishekzjarrëve, personi juridik 
është I detyruar të bëjë dorëzimin e 
dokumenteve si: Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca përkatëse) (Kopje), 
Certifikatën e personave te 
autorizuar (Kopje), Leternjoftimin 
(Kopje); për Leja për objektet ku 
bëhet prodhimi i eksplozivëve, 
personi juridik është I detyruar të 
bëjë dorëzimin e dokumenteve si: 
Kopje e licencës për përdorim të 
eksplozivëve apo fishekzjarrëve ose 
Kopje e licencës për prodhim të 
eksplozivëve apo fishekzjarrëve 
(Kopje), Certifikatën e kualifikimit 
profesional ( eksperienca 
përkatëse) (Kopje), Lokacioni i 
Planit të Sigurisë dhe Vlersimin e 
rrezikut. (Kopje); për Lejen për 
përdorim (leja për minim), personi 
juridik është i detyruar të dorëzojë 
dokumentet si: Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca përkatëse) (Kopje), 
Certifikatën e personave te 
autorizuar (Kopje), Leternjoftimin. 

Kopje e lejes relevante 
për shitje, prodhimin 
apo përdorim të 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve (Kopje)  
dhe (ii) Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
( eksperienca 
përkatëse) (Kopje);  

- Lejen për shitje me 
pakicë të 
fishekzjarrëve, personi 
juridik duhet të 
dorëzojë dokumentet 
si: Kopjen e lejes për 
deponim dhe Kopjen e 
certifikates se 
personave te 
kualifikuar (Kopje  
certifikuar);  

- Leje për deponim, 
përsoni juridik është I 
detyruar të dorëzojë 
dokumentet si: Kopjen 
e lejes relevante për 
shitje, prodhimin apo 
përdorim të 
eksplozivëve dhe 
fishekzjarrëve (Kopje) 
dhe Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca 
përkatëse) (Kopje);  

- Leje për asgjesim, 
personi juridik është I 
detyruar të dorëzojë 

Dorëzimi i të njejtave krijon 
barrë të madhe administrative 
për bizneset dhe është tërësisht 
I pakuptimtë. Poashtu, me 
fuzionimin e 8 lejeve në 3, të 
njejtat janë përbërëse të njëra 
tjetrës. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 



                                                                        
3. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

dokumentet si: Kopjen 
e licencës dhe 
Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
( eksperienca 
përkatëse) (Kopje);  

- Leje për prodhim, 
personi juridik është I 
detyruar të dorëzojë 
dokumente si: 
Certifikatat e 
personave të 
autorizuar dhe 
Certifikatat e 
personave të 
kualifikuar;  

-  Leje për përdorimin e 
fishekzjarrëve, personi 
juridik është I detyruar 
të bëjë dorëzimin e 
dokumenteve si: 
Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca 
përkatëse) (Kopje), 
Certifikatën e 
personave te 
autorizuar (Kopje), 
Leternjoftimin (Kopje); 

- Leja për objektet ku 
bëhet prodhimi i 
eksplozivëve, personi 
juridik është I detyruar 
të bëjë dorëzimin e 
dokumenteve si: Kopje 
e licencës për 



përdorim të 
eksplozivëve apo 
fishekzjarrëve ose 
Kopje e licencës për 
prodhim të 
eksplozivëve apo 
fishekzjarrëve (Kopje), 
Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca 
përkatëse) (Kopje), 
Lokacioni i Planit të 
Sigurisë dhe Vlersimin 
e rrezikut. (Kopje); 

-  Lejen për përdorim 
(leja për minim), 
personi juridik është I 
detyruar të dorëzojë 
dokumentet si: 
Certifikatën e 
kualifikimit profesional 
(eksperienca 
përkatëse) (Kopje), 
Certifikatën e 
personave te 
autorizuar (Kopje), 
Leternjoftimin. 
 

4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në përputhje me 
dispozitat e LPPA. 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP3 Autorizim për 
nisjen fillestare të 
veprimtarisë të 
kompanisë private 
të sigurimit  

Leje  Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Autorizim për nisjen fillestare të 
veprimtarisë të kompanisë private 
të sigurimit sipas Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave 

1. Të ndryshohet neni 23 dhe 24 
I Ligjit Nr. 04/l-004 për 
shërbimet private të sigurisë, 
ashtuqë Autorizimi për nisjen 
fillestare të veprimtarisë të 

1. Autorizimi për nisjen fillstare 
të veprimtarisë të kompanisë 
private të sigurimit përmbush të 
gjitha kushtet e përcaktuara në 
nenin 6, paragrafin 2 të Ligjit Nr. 



 
Autorizim për 
filimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbim Themelor 
të Sigurisë 
 
Autorizim për 
Fillimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbim të 
Mbrojtjes së Afert 
 
Autorizim për 
fillimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbim të TPG 
 
Autorizim për 
fillimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbimin për 
Vëzhgimin 
Elektornik të 
Pronës 
 
Autorizim për 
fillimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbim të 
Sigurimit të 
Tubimeve Publike 
 
Autorizim për 
caktimin e OMA 

përmbush të gjitha kriteret ligjore 
për tu njohur si Njoftim. 
 
2. Në vendiminpër Caktimin e 
Tarifave, Nr.12/20 të dt 16.01.2020 
shtojca 2, janë të caktuara 5 lloje të 
Autorizimeve sipas llojeve të ofrimit 
të sherbimit dhe taksat jane te 
cakuara nga 5 euro deri ne 20 
euro.Kjo taksë që paguhet me rastin 
e marrjes së Autorizimit për nisjen 
fillestare të veprimtarisë të 
kompanisë private të sigurimit që 
në esencë është njoftimi i MPB për 
klientin e kompanisë së sigurimit, 
ashtuqë MPB të jetë në dijeni se 
cilët janë klientët e kompanisë. 
Shumat e kërkuara për secilin 
autorizim janë: 

- Autorizim për filimin e 
Veprimtarisë për Shërbim 
Themelor të Sigurisë (10 
euro) 

- Autorizim për Fillimin e 
Veprimtarisë për Shërbim 
të Mbrojtjes së Afert (20 
euro) 

- Autorizim për fillimin e 
Veprimtarisë për Shërbim 
të TPG (20 euro) 

- Autorizim për fillimin e 
Veprimtarisë për 
Shërbimin për Vëzhgimin 
Elektronik të Pronës (5 
euro) 

kompanisë private të sigurimit 
të emërohet si Njoftimi për 
nisjen fillestare të veprimtarisë 
të kompanisë private të 
sigurimit; 
 
 2. Të ndryshohet Vendimi për 
Caktimin e Tarifave, Nr.12/20 të 
dt 16.01.2020 shtojca 2, ashtuqë 
të hiqet taksa e paraparë në 
vlerë prej 5 - 20 Euro me rastin e 
njoftimit. 
 
3. Të ndryshohet praktika e MPB 
për kërkimin e kopjes së licencës 
të kompanisë për të kryer 
shërbimet e përkatës.  

04/L-202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave. Andaj meqë Ligji 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave nuk e njeh 
Autorizimin, atëherë i njejti 
emërohet me Njoftim meqë i 
shëben të njëjtit qëllim.  
 
2. Heqja e taksës administrative 
me rastin e aplikimit bëhet në 
përputhje me Nenin 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
3. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të kopjes së licencës përkatëse 
që e lëshon MPB bëhet për 
arsyet të mos ekzistimit të 
nevojës së personat juridik të 
dorëzojnë këto dokumente në 
të njejtin vend që e ka lëshuar 
ato. Dorëzimi i të njejtës krijon 
barrë të madhe administrative 
për bizneset dhe është tërësisht 
I pakuptimtë. 



- Autorizim për fillimin e 
Veprimtarisë për Shërbim 
të Sigurimit të Tubimeve 
Publike (10 euro) 

- Autorizim për caktimin e 
OMA (5 euro) 

 
3. Gjatë aplikimit për marrjen e 
autorizimit për nisjen fillestare të 
veprimtarisë kërkohet të dorëzohet 
dokumenti si: Dëshmia e licencimit 
të kompanisë për të kryer 
shërbimet e përkatës (Kopje) 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP4 Certifikimi i 
qendrës së 
kontrollit 

/ Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Certifikimi i qendrës se kontrollit 
është kriter i marrjes së licencës nga 
kompania për ofrimin e shërbimeve 
te specializuar te sigurimit te cilat 
janë: Licenca për ofrimin e 
shërbimit për transportin e parave 
te gatshme, për ofrimin e sigurimit 
te tubimeve publike, për ofrimin 
mbrojtjes së afërt, për ofrimin e 
vëzhgimit elektronik te pronës. Në 
momentin e marrjes se licencës nga 
organi kompetent kompania mund 
të fillojë menjëherë me ofrimin e 
shërbimit.  
 
2. Vendimin për Caktimin e Tarifave, 
Nr.12/20 të dt 16.01.2020 shtojca 2 
pika 11 cakton pagesën prej 50 euro 
për marrjen e kësaj certifikate. 

1. Të ndryshohet neni 13 dhe 21 
i Ligjit për Shërbimet private të 
Sigurisë dhe të njejtit të 
bashkohen. Një certifikatë e tillë 
të hiqet nga Regjistri Qendror i 
lejeve dhe licencave 
 
2. Të ndryshohet Vendimin për 
Caktimin e Tarifave, Nr.12/20 të 
dt 16.01.2020 shtojca 2 pika 11, 
ashtuqë të hiqet kërkesa për 
pagesën prej 50 euro për 
marrjen e kësaj certifikate. 

1. Kjo certifikatë eshtë kriter I cili 
duhet të plotësohet me rastin e 
marrjes së Licencës nga 
kompania për ofrimin e 
shërbimeve të specializuara. Si e 
tillë e njejta nuk duhet të 
figurojë në Regjistrin Qëndror të 
lejeve dhe licencave. 
 
2. Heqja e pagesës për marrjen e 
kësaj certifikate e cila është 
kriter për marrjen e licencës 
bëhet për arsye se kostoja 
financiare për dhënien e saj 
duhet të llogaritet në tërësi me 
koston financiare të marrjes së 
licëncës. Projekti mund të 
ndihmojë në llogaritjen e kostos. 



Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP5 1. Licenca për 
punëtor të 
sigurimit si 
punëtor i sigurimit 
themelor;  
2. Licenca për 
punëtor të 
sigurimit si 
operator i 
mbrojtjes së afërt;  
3. Licenca për 
punetor të 
sigurimit si roje e 
TPG-së;  
4. Licenca për 
punëtor të 
sigurimit si 
mbajtës i qenit;  
5. Licenca për 
punëtor të 
sigurimit si 
operator i 
mbikëqyrjes 
elektronike;  
6. Licenca për 
punëtor të 
sigurimit si 
menaxher i 
sigurimit/zyrtar në 
detyrë. 

/ Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Në nenin 14 të Ligjit për 
Shërbimet Private të Sigurise, 
kompanitë të cilat licencohen për 
ofrimin e shërbimeve duhet 
t;ilicencojnë punëtorët e tyre për 
ofrimin e atyre shërbimeve. Ndërsa, 
me rastin e licencimit të kompanisë, 
kompania dorëzon listën e 
punëtorëve të cilëve veçse u bëhet 
verifikimi. Poashtu, ekziston 
obligimi ligjor që kompania e 
sigurimit ta njoftojë MPB për 
lëvizjet e stafit të tyre. 

1. Të ndryshohet neni 14 i Ligjit 
Nr. 04/L-004 për Shërbimet 
Private të Sigurise dhe të hiqet 
kërkesa për licencimin e 
punëtorëve për shërbimet që i 
ofron kompania dhe që e njejta 
veçse është e licencuar. Më 
konkretisht, të hiqen licencat si 
në vijim:  
 
1. Licenca për punëtor të 
sigurimit si punëtor i sigurimit 
themelor;  
2. Licenca për punëtor të 
sigurimit si operator i mbrojtjes 
së afërt;  
3. Licenca për punëtor të 
sigurimit si roje e TPG-së;  
4. Licenca për punëtor të 
sigurimit si mbajtës i qenit;  
5. Licenca për punëtor të 
sigurimit si operator i 
mbikëqyrjes elektronike;  
6. Licenca për punëtor të 
sigurimit si menaxher i 
sigurimit/zyrtar në detyrë. 

Një kërkesë e tillë konsiderohet 
të jetë e tepërt dhe barrë shumë 
e madhe administrative dhe 
financiare për kompaninë dhe 
zyrtarët përkatës. Me rastin e 
licencimit të kompanisë për 
ofrimin e shërbimeve për 
mbrojtje, e njejta plotëson 
kriteret e nevojshme për 
marrjen e licencës. Kërkesa që 
pas licencimit të kompanisë të 
kërkohet dhe licencimi i 
punëtorëve një nga një, është e 
panevojshme dhe e tepërt. Një 
rekomandim i tillë është 
mbështetur dhe propozuar edhe 
nga zyrtarët e ministrisë. 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP6 Kartelat zyrtare të 
identifikimit 

/ Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Neni 35 i Ligjit për Shërbimet 
Private të Sigurise parasheh 
nevojën e paisjes së të gjithë 
punëtorëve të kompanive të 
sigurimit me kartela që lëshohen 
nga Ministria.  

1. Të ndryshohet Neni 35 i Ligjit 
për Shërbimet Private të 
Sigurise që parasheh nevojën e 
paisjes së të gjithë punëtorëve 
të kompanive të sigurimit me 

Meqenese secilit punëtor të 
sigurimit i kryhet verifikimi me 
rastin e licencimit të kompanisë 
private, marrja e kartelave nga 
ana e Minsitrisë nuk është e 
nevojshme. Kartelat e tilla mund 



 
 
 
2. Neni 9 i Udhëzimit Administrativ 
27/2011 për Procedurat e 
Licencimit parasheh nevojën e 
paisjes me Kartelat zyrtare të 
identifikimit për punonjësit e 
sigurimit privat nga ana e Minstrisë.  
 
3. Kompania private e sigurimit i 
parashtron kërkesë organit 
kompetent për kartela të 
identifikimit për të gjithë punëtorët 
e tyre të licencuar të sigurimit. Pas 
shqyrtimit të lëndës zyrtari i lartë 
për standardizim trajnim dhe 
licencim pranë Departamentit për 
Siguri Publike tek Ministria e 
Punëve të Brendshme lëshon 
kartela identifikim kompanisë për 
punëtorët e tyre të sigurimit. 

kartela që lëshohen nga 
Ministria.  
 
2. Të ndryshohet Neni 9 i 
Udhëzimit Administrativ 
27/2011 për Procedurat e 
Licencimit i cili parasheh 
nevojen e paisjes me Kartelat 
zyrtare të identifikimit për 
punonjësit e sigurimit privat nga 
ana e Minstrisë.  

t’i lëshoj vetë kompania për 
punëtorët e saj. 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP7 Licencë për 
shërbimet e 
mbrojtjes së afërt 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 Për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.2 parasheh Licencën për 
shërbimet e mbrojtje së afërt. 
 
2. Udhezimi Administrativ 
nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se personi 
juridik i cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) kopjen e 
licencës për menaxher për 
shërbime themelore të sigurimit 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 Për Shërbimet Private të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.2 i cili parasheh Licencën për 
shërbimet e mbrojtje së afërt, 
ashtuqë në të njëjtin të 
parahihet Leja për shërbime të 
mbrojtjes së afërt. 
 
2. Të ndryshohet Udhezimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit I cili 
përcakton se personi juridik i cili 
aplikon për marrjen e kësaj 

1.  Licenca për shërbimet e 
mbrojtjes se afërt ndërrohet në 
Leje për shërbime të mbrojtjes 
së afërt meqenëse e njejta ju 
lëshohet personave juridik dhe 
plotëson të gjitha kriteret sipas 
nenit 8 të Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe Licencave 
për të qenë leje. Ndërsa licenca 
është për veprimtari 
profesionale dhe ju lëshohet 
përsonave fizik. 
 



(Kopje) dhe certifikatën e Qendrës 
së Kontrollit. 
 
3. Vendimi Ministrit Nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) kopjen e 
licencës për menaxher për 
shërbime themelore të sigurimit 
(Kopje) dhe certifikatën e 
Qendrës së Kontrollit, ashtuqë 
të mos kërkohet më dorëzimi I 
këtyre dokumenteve. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro për të marrë 
këtë licencë të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti. 
Kostoja të llogaritet duke pasur 
parasysh edhe koston 
administrative për leshimin e 
certifikatës për qendren e 
kontrollit (shih rekomandimin 
më lartë). 
 
4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të kopjes së licencës përkatëse 
që e lëshon MPB për menaxher 
të sigurimit dhe kërkesën për 
certifikatën e Qendrës së 
Kontrollit bëhet për arsyet të 
mos ekzistimit të nevojës së 
personat juridik të dorëzojnë 
këtë dokument në të njejtin 
vend që e ka lëshuar atë. 
Dorëzimi i të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë. Për më tepër, 
bazuar në rekomandimin më 
lartë, me ndryshimet e 
propozuara më nuk do të 
lëshohet Licenca për menaxher 
për shërbime themelore të 
sigurimit. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë  
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit për Sistemimin e 
Lejeve dhe Licencave). Një 
kalkulim I tillë mund të kryhet 
nga ana e projektit dhe të 
analizohet nëse shuma prej 500 
euro për licencë dhe 50 euro për 
certifikatën e qendrës së 



kontrollit reflekon shpenzimet 
qe autoriteti mbulon gjatë 
dhënies së kësaj licence. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP8 Licenca për 
Shërbimet e 
transportit të 
parave të gatshme 
(TPG‐së) 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.3 parasheh Licencën për 
shërbime e transportit të parave të 
gatshme (TPG-së). 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se personi 
juridik i cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të sigurimit 
themelor, (ii) Kopjen e licencës për 
menaxher për shërbime themelore 
të sigurimit, (iii) certifikatën e 
Qendrës së Kontrollit, (iv) 
certifikatën e automjetit të 
akredituar transportues dhe një 
automjeti përcjellës. 
 
3. Vendimi Ministrit Nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 për Shërbimet Private të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.3 I cili parasheh Licencën për 
shërbimet e transportit të 
parave të gatshme (TPG-së), 
ashtuqë në të njëjtin të 
parahihet Leja për shërbime e 
transportit të parave të gatshme 
(TPG-së). 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit I cili 
përcakton se personi juridik i cili 
aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të 
sigurimit themelor, (ii) Kopjen e 
licencës për menaxher për 
shërbime themelore të 
sigurimit, (iii) certifikatën e 
Qendrës së Kontrollit, (iv) 
certifikatën e automjetit të 

1.  Licenca për shërbime e 
transportit të parave të gatshme 
(TPG-së) shëndrrohet në Leje 
për shërbime e transportit të 
parave të gatshme (TPG-së) 
meqenëse e njejta u lëshohet 
personave juridik dhe plotëson 
të gjitha kriteret sipas nenit 8 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave për të 
qenë leje. Ndërsa licenca është 
për veprimtari profesionale dhe 
ju lëshohet personave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të (i) kopjen e 5 licencave të 
punëtorëve të sigurimit 
themelor, (ii) Kopjen e licencës 
për menaxher për shërbime 
themelore të sigurimit, (iii) 
certifikatën e Qendrës së 
Kontrollit, (iv) certifikatën e 
automjetit të akredituar 
transportues dhe një automjeti 
përcjellës, të gjitha dokumente 
që i lëshon MPB, bëhet për 



500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

akredituar transportues dhe një 
automjeti përcjellës, ashtuqë të 
mos kërkohet më dorëzimi I 
këtyre dokumenteve. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licence të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti. 
Kostoja të llogaritet duke pasur 
parasysh edhe koston 
administrative për lëshimin e 
certifikatës për qendrën e 
kontrollit (shih rekomandimin 
më lartë). 
 
4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

arsyet të mos ekzistimit të 
nevojës që personat juridik të 
dorëzojnë këto dokumente në 
të njejtin vend që i ka lëshuar 
ato. Dorëzimi I të njejtës krijon 
barrë të madhe administrative 
për bizneset dhe është tërësisht 
I pakuptimtë.  
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 50 euro për certifikatën e 
qendrës së kontrollit reflekon 
shpenzimet qe autoriteti 
mbulon gjate dhënies së kësaj 
licence. 
 
4. LPPA është ligj kornizë I cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 



Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP9 Licencë për 
shërbimet 
themelore të 
sigurimit 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 Për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.1 parasheh Licencën për 
shërbimet themelore të sigurimit. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se personi 
juridik i cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të sigurimit 
themelor, (ii) Kopjen e licencës për 
menaxher për shërbime themelore 
të sigurimit,  
 
3. Vendimi i Ministrit Nr. 154/2016 
për Caktimin e Tarifave i shfuqizuar 
me Vendimin me Nr. 328/2016 të 
dates 16.11.2016 dhe me Vendimin 
me Nr. 394/2017 të datës 
15.12.2017, përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence dhe 
250 për vazhdimin e të njejtës. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 Për Shërbimet Private Të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.1 I cili parasheh Licencën për 
shërbimet themelore të 
sigurimit, ashtuqë në të njëjtin 
të parahihet Leja për shërbimet 
themelore të sigurimit. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit i cili 
përcakton se personi juridik i cili 
aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të 
sigurimit themelor, (ii) Kopjen e 
licencës për menaxher për 
shërbime themelore të 
sigurimit, ashtuqë të mos 
kërkohet më dorëzimi I këtyre 
dokumenteve. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licence dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
ligjit per leje licenca. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti.  
 

1.Licenca për shërbimet 
themelore të sigurimit 
ndërrohet në për Leje për 
shërbimet themelore të 
sigurimit meqenëse e njejta ju 
lëshohet personave juridik dhe 
plotëson të gjitha kriteret sipas 
nenit 8 të Ligjit Nr. 04/L-202 Për 
Sistemin E Lejeve Dhe Licencave 
Për të qenë leje. Ndërsa licenca 
është për veprimtari 
profesionale dhe ju lëshohet 
përsonave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të (i) kopjen e 5 licencave të 
punëtorëve të sigurimit 
themelor, (ii) Kopjen e licencës 
për menaxher për shërbime 
themelore të sigurimit, të gjitha 
dokumente që i lëshon MPB, 
bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë.  
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 



4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj është në përputhje me ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP10 Licencë për 
shërbimet e 
vëzhgimit 
elektronik të 
pronës 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.4 parasheh Licencën për 
shërbimet e vëzhgimit elektronik të 
pronës. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se personi 
juridik i cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të 
mbikqyrjes elektronike, (ii) 
certifikatën e Qendrës së Kontrollit 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 Për Shërbimet Private Të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.1 I cili parasheh Licencën për 
shërbimet e vëzhgimit 
elektronik të pronës, ashtuqë në 
të njëjtin të parahihet Leja për 
shërbimet e vëzhgimit 
elektronik të pronës. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit I cili 
përcakton se përsoni juridik I cili 
aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 

1. Licenca për shërbimet e 
vëzhgimit elektronik të pronës 
ndërrohet në Leje për shërbimet 
e vëzhgimit elektronik të pronës 
meqenëse e njejta u lëshohet 
personave juridik dhe plotëson 
të gjitha kriteret sipas nenit 8 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave për të 
qenë leje. Ndërsa licenca është 
për veprimtari profesionale dhe 
ju lëshohet përsonave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të: (i) kopjen e 5 licencave të 
punëtorëve të mbikqyrjes 
elektronike, (ii) certifikatën e 



3. Vendimi Ministrit Nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence dhe 
250 për vazhdimin e të njejtës. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

dokumenteve: (: (i) kopjen e 5 
licencave të punëtorëve të 
mbikqyrjes elektronike, (ii) 
certifikatën e Qendrës së 
Kontrollit. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licence dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në përputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti. 
Kostoja të llogaritet duke pasur 
parasysh edhe koston 
administrative për leshimin e 
certifikatës për qendren e 
kontrollit (shih rekomandimin 
më lartë). 
 
4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

Qendrës së Kontrollit, të gjitha 
dokumente që i lëshon MPB, 
bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht i 
pakuptimtë.  
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj si dhe 50 euro për 
certifikatën e qendrës së 
kontrollit është në përputhje me 
ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 



administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP11 Licencë për 
shërbimet e 
sigurimit të 
tubimeve publike 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 Për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.4 parasheh Licencën për 
shërbimet e sigurimit të tubimeve 
publike. 
 
2. Udhezimi Administrativ 
nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se personi 
juridik i cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) kopjen e 15 
licencave të punëtorëve të sigurimit 
themelor(ii) certifikatën e Qendrës 
së Kontrollit. 
 
3. Vendimi Ministrit nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence dhe 
250 për vazhdimin e të njejtës. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 Për Shërbimet Private Të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.1 i cili parasheh Licencën 
shërbimet e sigurimit të 
tubimeve publike, ashtuqë në të 
njëjtin të parahihet Leja për 
shërbimet e sigurimit të 
tubimeve publike.  
 
2. Të ndryshohet Udhezimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit I cili 
përcakton se përsoni juridik I cili 
aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve:i) kopjen e 15 
licencave të punëtorëve të 
sigurimit themelor, (ii) 
certifikatën e Qendrës së 
Kontrollit. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licence dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
ligjit per leje licenca. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti. 
Kostoja të llogaritet duke pasur 

1. Licenca për shërbimet e 
sigurimit të tubimeve publike 
ndërrohet në Leje për shërbimet 
e sigurimit të tubimeve publike 
meqenëse e njejta ju lëshohet 
personave juridik dhe plotëson 
të gjitha kriteret sipas nenit 8 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 Për Sistemin E 
Lejeve Dhe Licencave Për të 
qenë leje. Ndërsa licenca është 
për veprimtari profesionale dhe 
ju lëshohet përsonave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të: (i) kopjen e 15 licencave të 
punëtorëve të sigurimit 
themelor, (ii) certifikatën e 
Qendrës së Kontrollit, të gjitha 
dokumente që i lëshon MPB, 
bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë.  
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 



parasysh edhe koston 
administrative për leshimin e 
certifikatës për qendren e 
kontrollit (shih rekomandimin 
më lartë). 
 
4. Procedura e ankeses të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim i tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj si dhe 50 euro për 
certifikatën e qendrës së 
kontrollit është në përputhje me 
ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP12 Licenca për 
institucion për 
ofrimin e trajnimit 
themelor 
profesional  në 
fushën private të 
sigurisë të 
specializuar në 
fushën private të 
sigurisë 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 Për Shërbimet 
Private Të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.4 parasheh Licencën për 
institucion për ofrimin e trajnimit 
themelor profesional në fushën 
private të sigurisë të specializuar në 
fushën private të sigurisë. 
 
2. UA.nr.06/2012- MPB për 
Trajnimin, Çertifikimin, 
Riçertifikimin dhe Licencimin e 
Institucioneve Trajnuese përcakton 
se përsoni juridik I cili aplikon për 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 për Shërbimet Private të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.1 I cili parasheh Licencën për 
institucion për ofrimin e 
trajnimit themelor profesional 
në fushën private të sigurisë të 
specializuar në fushën private të 
sigurisë, ashtuqë në të njëjtin të 
parahihet Leja për institucion 
për ofrimin e trajnimit themelor 
profesional në fushën private të 

1. Licenca për institucion për 
ofrimin e trajnimit themelor 
profesional në fushën private të 
sigurisë të specializuar në 
fushën private të sigurisë 
ndërrohet në Leje për 
institucion për ofrimin e 
trajnimit themelor profesional 
në fushën private të sigurisë të 
specializuar në fushën private të 
sigurisë meqenëse e njejta ju 
lëshohet personave juridik dhe 
plotëson të gjitha kriteret sipas 



marrjen e kësaj licence, në 
momentin e aplikimit duhet të bëjë 
dorëzimin e këtyre dokumenteve: 
(i) Kerkesa per verifikimin e se 
kaluares per subjektin aplikant, 
themeluesit, pronaret dhe personat 
pergjegjes (Origjinal), (ii) Certifikate 
e ligjeruesit te kualifikuar ligjor 
(Kopje e verifikuar), (iii) Certifikaten 
e instruktorit te kualifikuar te 
ndihms se pare (Kopje e verifikuar), 
(iv) Certifikate e instruktorit te 
kualifikuar per parandalimin e 
zjarrit (Kopje e verifikuar), (v) 
Certifikate e instruktorit te 
kualifikuar per sigurise private ne 
secilen fushe perkatese (Origjinal), 
(vi) Raporti I organit kompetent se 
objekti I ploteson kriteret e 
parapara (Origjinal), (vii) Kopja e 
kontrates se menaxherit te 
kontrates (Kopje e verifikuar). 
 
3. Vendimi Ministrit nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 
rastin e marrjes së kësaj licence dhe 
250 për vazhdimin e të njejtës 
 
4. Procedura e ankeses nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

sigurisë të specializuar në 
fushën private të sigurisë.  
 
2.Të ndryshohet UA.nr.06/2012- 
MPB për Trajnimin, Çertifikimin, 
Riçertifikimin dhe Licencimin e 
Institucioneve Trajnuese 
ashtuqë të hiqet kërkesa se 
përsoni juridik i cili aplikon për 
marrjen e kësaj licence, në 
momentin e aplikimit duhet të 
bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) Kerkesa per 
verifikimin e se kaluares per 
subjektin aplikant, themeluesit, 
pronaret dhe personat 
pergjegjes (Origjinal), (ii) 
Certifikate e ligjeruesit te 
kualifikuar ligjor (Kopje e 
verifikuar), (iii) Certifikaten e 
instruktorit te kualifikuar te 
ndihms se pare (Kopje e 
verifikuar), (iv) Certifikate e 
instruktorit te kualifikuar per 
parandalimin e zjarrit (Kopje e 
verifikuar), (v) Certifikate e 
instruktorit te kualifikuar per 
sigurise private ne secilen fushe 
perkatese (Origjinal), (vi) Raporti 
I organit kompetent se objekti I 
ploteson kriteret e parapara 
(Origjinal), (vii) Kopja e 
kontrates se menaxherit te 
kontrates (Kopje e verifikuar). 
 

nenit 8 të Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe Licencave 
për të qenë leje. Ndërsa licenca 
është për veprimtari 
profesionale dhe ju lëshohet 
personave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të :(i) Kerkesa per verifikimin e 
se kaluares per subjektin 
aplikant, themeluesit, pronaret 
dhe personat pergjegjës 
(Origjinal), (ii) Certifikate e 
ligjeruesit te kualifikuar ligjor 
(Kopje e verifikuar), (iii) 
Certifikaten e instruktorit te 
kualifikuar te ndihms se pare 
(Kopje e verifikuar), (iv) 
Certifikate e instruktorit te 
kualifikuar per parandalimin e 
zjarrit (Kopje e verifikuar), (v) 
Certifikate e instruktorit te 
kualifikuar per sigurise private 
ne secilen fushe perkatese 
(Origjinal), (vi) Raporti I organit 
kompetent se objekti I ploteson 
kriteret e parapara (Origjinal), të 
gjitha dokumente që i lëshon 
MPB, bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 



3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro për të marrë 
këtë licence dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
ligjit per leje licenca. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti.  
 
4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

pakuptimt. Poashtu, heqja e 
detyrimit të palës për dorëzimin 
e Kopjes së kontratës së 
menaxherit te (Kopje e 
verifikuar) bëhet sepse e njëjta 
në momentin e dorëzimit të saj 
si kopje e noterizuar paraqet 
barrë të nevojshme 
administrative për palën. Të 
njejtin qëllim mund ta kryej 
edhe një kopje e thjeshtë. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr.04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj është në përputhje me ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë.  



Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP13 Licenca  për  
institucion për 
ofrimin e trajnimit 
themelor 
professional  në 
fushën private të 
sigurisë 
 
 

Leje Ministria e Punëve 
të Brendshme, 
Departamenti për 
Siguri Publike 

1. Ligji Nr. 04/L-004 për Shërbimet 
Private të Sigurisë në nenin 10, 
paragrafi 1.4 parasheh Licencën për  
institucion  për ofrimin e trajnimit 
themelor professional  në fushën 
private të sigurisë. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
nr.27/2011- MPB për Procedurat e 
Licencimit përcakton se përsoni 
juridik I cili aplikon për marrjen e 
kësaj licence, në momentin e 
aplikimit duhet të bëjë dorëzimin e 
këtyre dokumenteve: (i) Kërkesa 
për verifikimin e së kaluarës për 
subjektin aplikant, themeluesit, 
pronarët dhe personat përgjegjës 
(Origjinal), (ii) Certifikatë e 
ligjeruesit të kualifikuar ligjor (Kopje 
e vertetuar), (iii) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar të 
ndihmës së parë (Kopje e 
vertetuar), (iv) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar për 
parandalimin e zjarrit (Kopje e 
vertetuar), (v) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar të sigurisë 
private në secilën fushë përkatëse 
(Origjinal), (vi) Raporti i organit 
kompetent se objekti i plotëson 
kriteret e parapara (Origjinal). 
 
3. Vendimi Ministrit nr. 154/2016 
per caktimin e tarifave, i datës 
30.5.2016 përcakton shumën prej 
500 euro si taksë e cila paguhet me 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
004 për Shërbimet Private të 
Sigurisë në nenin 10, paragrafi 
1.1 I cili parasheh Licencën për  
institucion  për ofrimin e 
trajnimit themelor professional  
në fushën private të sigurisë, 
ashtuqë në të njëjtin të 
parahihet Leja për  institucion  
për ofrimin e trajnimit themelor 
professional  në fushën private 
të sigurisë.  
 
2. Të ndryshohet Udhezimi 
Administrativ nr.27/2011- MPB 
për Procedurat e Licencimit I cili 
përcakton se përsoni juridik I cili 
aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) Kërkesa për 
verifikimin e së kaluarës për 
subjektin aplikant, themeluesit, 
pronarët dhe personat 
përgjegjës (Origjinal), (ii) 
Certifikatë e ligjeruesit të 
kualifikuar ligjor (Kopje e 
vertetuar), (iii) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar të 
ndihmës së parë (Kopje e 
vertetuar), (iv) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar për 
parandalimin e zjarrit (Kopje e 
vertetuar), (v) Certifikat i 
instruktorit të kualifikuar të 
sigurisë private në secilën fushë 

1. Licenca për  institucion  për 
ofrimin e trajnimit themelor 
professional  në fushën private 
të sigurisë ndërrohet në Leje për  
institucion  për ofrimin e 
trajnimit themelor professional  
në fushën private të sigurisë 
 meqenëse e njejta ju lëshohet 
personave juridik dhe plotëson 
të gjitha kriteret sipas nenit 8 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 Për Sistemin E 
Lejeve Dhe Licencave Për të 
qenë leje. Ndërsa licenca është 
për veprimtari profesionale dhe 
ju lëshohet përsonave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të : (i) Kërkesa për verifikimin e 
së kaluarës për subjektin 
aplikant, themeluesit, pronarët 
dhe personat përgjegjës 
(Origjinal), (ii) Certifikatë e 
ligjeruesit të kualifikuar ligjor 
(Kopje e vertetuar), (iii) 
Certifikat i instruktorit të 
kualifikuar të ndihmës së parë 
(Kopje e vertetuar), (iv) 
Certifikat i instruktorit të 
kualifikuar për parandalimin e 
zjarrit (Kopje e vertetuar), (v) 
Certifikat i instruktorit të 
kualifikuar të sigurisë private në 
secilën fushë përkatëse 
(Origjinal), (vi) Raporti i organit 
kompetent se objekti i plotëson 
kriteret e parapara (Origjinal), të 



rastin e marrjes së kësaj licence dhe 
250 për vazhdimin e të njejtës 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

përkatëse (Origjinal), (vi) Raporti 
i organit kompetent se objekti i 
plotëson kriteret e parapara 
(Origjinal). 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licencë dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave.  Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti.  
 
4. Procedura e ankeses të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

gjitha dokumente që i lëshon 
MPB, bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj është në përputhje me ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 



Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DSP14 Licencë për 
poligonet civile 
për qitje 

Leje Ministria e Punëve, 
DAME 

1. Ligji Nr. 05/L -022 Për Armë në 
nenin 64 parasheh Licencën për 
poligonet civile për qitje. 
 
2. UA.nr.10/2010-MPB për Kushtet 
minimale teknike dhe të Sigurisë që 
duhet të përmbushen në Objektet e 
poligoneve Civile të Qitjës 
përcakton se përsoni juridik I cili 
aplikon për marrjen e kësaj licence, 
në momentin e aplikimit duhet të 
bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) Dëshminë nga 
organi kompetent që posedojnë 
hapësirë për ruajtjen dhe vendosjen 
e sigurt të armës së zjarrit dhe 
municionit, (ii) Numrin e 
punëtorëve të certifikuar dhe të 
regjistruar (Kopje), (iii) Certifikatat 
per materialin e ndertuar (Kopje). 
 
3. Për marrjen e kësaj licence duhet 
të paguhet shuma prej 500 euro, 
dhe për vazhdimin e saj shuma prej 
250. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 05/L -
022 Për Armë në nenin 64 
parasheh Licencën për poligonet 
civile për qitje ashtuqë I njejti të 
parasheh Lejen për poligonet 
civile për qitje. 
 
2. Tëndryshohet UA.nr.10/2010-
MPB për Kushtet minimale 
teknike dhe të Sigurisë që duhet 
të përmbushën në Objektet e 
poligoneve Civile të qitjës dhe të 
hiqet kërkesa që  personi juridik 
i cili aplikon për marrjen e kësaj 
licence, në momentin e aplikimit 
duhet të bëjë dorëzimin e këtyre 
dokumenteve: (i) Dëshminë nga 
organi kompetent që posedojnë 
hapësirë për ruajtjen dhe 
vendosjen e sigurt të armës së 
zjarrit dhe municionit, (ii) 
Numrin e punëtorëve të 
certifikuar dhe të regjistruar 
(Kopje), (iii) Certifikatat per 
materialin e ndertuar (Kopje). 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 500 euro per të marrë 
këtë licencë dhe 250 për ta 
vazhduar të kalkulohet në 
kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti.  

1. Licencë për poligonet civile 
për qitje ndërrohet në Leje për 
poligonet civile për qitje 
meqenëse e njejta ju lëshohet 
personave juridik dhe plotëson 
të gjitha kriteret sipas nenit 8 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Për të 
qenë leje. Ndërsa licenca është 
për veprimtari profesionale dhe 
ju lëshohet personave fizik. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të (i) Dëshminë nga organi 
kompetent që posedojnë 
hapësirë për ruajtjen dhe 
vendosjen e sigurt të armës së 
zjarrit dhe municionit, (ii) 
Numrin e punëtorëve të 
certifikuar dhe të regjistruar 
(Kopje), (iii) Certifikatat per 
materialin e ndertuar (Kopje). 
Të gjitha dokumente që i lëshon 
MPB, bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që i ka lëshuar ato. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 



4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet nëse 
shuma prej 500 euro për licencë 
dhe 250 euro për vazhdimin e 
saj është në përputhje me ligjin. 
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DAME1 Autorizim lidhur 
me kushtet e 
marrjes me punët 
e avancimit të 
mbrojtjës nga 
zjarri ku janë 
gjithsejt 9 kategori 
autorizimesh që 
lëshohen; 
 
Autorizim për 
zhvillimin e 
studimeve në 
organizimin e 
mbrojtjes nga 
zjarri; 

Licencë 
profesional
e 

Ministria e Punëve, 
AME  

1. Paragrafi 5 I nenit 19 të Ligjit Nr. 
04/L-012 për mbrojtje nga zjarri 
parasheh që kontrollimin e 
rregullsisë dhe servisimit të 
aparateve, mund ta ushtrojnë 
personat e autorizuar, të cilët janë 
teknikisht dhe profesionalisht të 
aftësuara, në bazë të autorizimeve 
të Ministrisë- Agjencisë. Ndërsa 
Udhëzimi Administrativ Nr-
25/2012. Lidhur me Kushtet E 
Marrjes me Punët e Avancimit të 
Mbrojtjes nga Zjarri në nenin 1 i 
përmend 9 katergori. 
 

1. Të ndryshohet neni 19, 
paragrafi 5 I Ligjit pëër Mbrojtje 
nga Zjarri ashtuqë të parashihet 
nevoja për licencimin 
profesional të personave fizik që 
vlen për të gjitha kategoritë dhe 
jo autorizimin e tyre. Të shtohet 
kjo licencë profesionale në 
regjistër. 
 
2. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 9*250 euro per të 
marrë këtë licence të kalkulohet 
në kuadër të kostos së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 

1. Autorizimet në fjalë 
përmbushin të gjitha kushtet e 
një Licence Profesionale sipas 
nenit 9 të Ligjit për Sistemimin e 
Lejeve dhe Licencave. Ky ligj nuk 
e njeh termin autorizim.  
 
2. Propozimi që të 9 autorizimet 
të fuzionohen bëhet për qëllim 
të reduktimit të barrës 
administrative dhe jo 
nevojshmerise së tyre.  
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 



Autorizimi për 
zhvilimin e 
analizave të 
gjendjes 
ekzistuese të 
mbrojtjes nga 
zjarri; 
 
Autorizim për 
zhvillimin e 
programeve për 
përmirësimin dhe 
avancimin e 
mbrojtjes nga 
zjarri; 
 
Autorizim për 
zhvillimin e 
analizave për 
zonat e rrezikshme 
dhe përcaktimi i 
këtyre zonave në 
vendet të cilat 
janë të rrezikuara 
nga ndodhja e 
shpërthimeve të 
përzierjeve 
shpërthyese; 
 
Autorizim për 
projektimin e 
aparateve dhe 
instalimeve për 
detektim, 
lajmërim dhe fikje 
të zjarrit; 

2. Për këto autorizime që lëshohen 
nga MPB, palët paguajnë për secilin 
prej tyre shumën prej 250 Euro. 

Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky kalkulim 
mund të bëhet nga projekti.  
 

ngarkojë për marrjen e kësaj 
licence nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë licencë (neni 
18 I Ligjit për Sistemimin e 
Lejeve dhe Licencave). Një 
kalkulim I tillë mund të kryhet 
nga ana e projektit dhe të 
analizohet nëse shuma prej 
9*250 euro për licencë është në 
përputhje me ligjin. 
 
 



Autorizim për 
tëstimin e 
rezistencës së 
tokëzimit në 
instalimet 
rrufëpritëse; 
 
Autorizim për 
testimin e veçorive 
fizike-kimike, 
materieve të 
ngurta, lëngëta 
dhe të gazta të 
ndezshme, si dhe 
përshtatshmërisë 
së përdorimit të të 
gjitha materieve 
në objektet e 
rrezikuara nga 
zjarri; 
 
-Autorizim për 
zhvillimin e 
trajnimve për 
përgatitjen e 
kandidatëve për 
dhënien e provimit 
profesional për 
punë me materie 
të rrezikshme; 
 
-Autorizim për 
zhvillimin e 
trajnimeve për 
përgatitjen e 
kandidatëve për 



dhënien e provimit 
profesional në 
lëmin e mbrojtjes 
nga zjarri; 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DAME2 Pëlqim në lokacion 
për ndërtimin e 
objekteve për 
materiet e 
rrezikshme 
(deponitë, 
stacionet e pikës 
së shitjes së 
karburanteve 

Leje Ministria e Punëve, 
AME 

1. Ligji Nr. 04/L-012 për Mbrojtje 
nga Zjarri nuk e njeh këtë pëlqim 
shprehimisht.  
 
2. Për marrjen e këtij pëlqimi 
kërkohet dorëzimi I dokumentit të: 
(i) Elaborantin e mbrojtjes nga zjarri 
(Kopje) 
 
3. Për marrjen e këtij pëlqimi 
kerkohet pagesa prej 150 euro për 
marjen e pelqimit dhe dalja ne teren 
50 euro. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 
 

1. Ky pëlqim të mos jetë pjesë e 
regjistrit. 
 
2. Të hiqet kërkesa dhe të 
ndryshohet praktika e kërkimit 
të dokumentit të njohur si: (i) 
Elaborantin e mbrojtjes nga 
zjarri (Kopje). 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 150 euro per marjen e 
pelqimit dhe dalja ne teren 50 
euro. Të kalkulohet në kuadër të 
kostos së kësaj pëlqimit, 
ashtuqë e njejta të jetë në 
perputhje me nenin 18 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti.  
 
4. Procedura e ankeses të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Ky pëlqim të mos jetë pjesë e 
regjistrit meqenëse i njejti duhet 
të jetë pjesë e procedurës për 
marrjen e lejes së ndërtimit. I 
njejti nuk shërben as si njoftim, 
as si regjistrim, as si leje dhe as 
si licencë profesionale në kuadër 
të kriterëve të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të dokumentit të njohur si: (i) 
Elaborantin e mbrojtjes nga 
zjarri (Kopje, bëhet për arsyet të 
mos ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që e ka lëshuar atë. 
Dorëzimi I të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht I 
pakuptimtë. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e këtij 
pëlqimi nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 



administruar këtë pëlqim (neni 
18 I Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Për më tepër, e 
njëjta duhet llogaritur gjatë 
procesit të marrjes së lejes së 
ndërtimit.  
 
4. LPPA është ligj kornizë I cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DAME3 Pëlqim për 
dokumentacionin 
investivo - teknik 
(projekte) në 
kuptimin e masave 
për mbrojtje nga 
zjarri 

/ Ministria e Punëve, 
AME 

1. Ligji Nr. 04/L-012 Për Mbrojtje 
nga Zjarri nuk e njeh këtë pëlqim 
shprehimisht. 
 
2. Për marrjen e këtij pëlqimi 
kerkohet pagesa prej 150 euro për 
marjen e pelqimit dhe dalja në teren 
50 euro. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në përputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Ky pëlqim të mos jetë pjesë e 
regjistrit. 
 
2. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 150 euro per marjen e 
pelqimit dhe dalja ne teren 50 
euro. Të kalkulohet në kuadër të 
kostos së kësaj pëlqimit, 
ashtuqë e njejta të jetë në 
perputhje me nenin 18 tëLigjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti.  
 
3. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Ky pëlqim të mos jetë pjesë e 
regjistrit meqenëse i njejti nuk 
shërben as si njoftim, as si 
regjistrim, as si leje dhe as si 
licencë profesionale në kuadër 
të kriterëve të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. 
 
2. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e këtij 
pëlqimi nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar këtë pëlqim (neni 
18 I Ligjit për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave). Për më tepër, e 
njejta duhet llogaritur gjatë 



procesit të marrjes së lejes së 
ndërtimit. 
 
3. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 

Ministria e 
Puneve te 
Brendshme 

DAME4 Çertifikatë për 
dhënien e provimit 
profesional për 
mbrojtje nga zjarri 

Licencë 
profesional
e  

Ministria e Punëve, 
AME 

1. Ligji Nr. 04/L-012 për Mbrojtje 
nga Zjarri nuk e parasheh 
shprehimisht këtë certifikatë. 
 
 
2. Udhëzim Administrativ (MPB) 
Nr.16/2017 Për Përgatitjen e 
Kandidatëve për Dhënien e Provimit 
Profesional në Lëminë e Mbrojtjes 
nga Zjarri parasheh që kandidati me 
rastin e aplikimit dhe marrjes së 
certifikatës duhet të dorëzoj: (i) 
Lejen e identifikimit (Kopje), (ii) 
Certifikatën e lindjes (Kopje), (iii) 
Dëshminë mbi kryerjen e trajnimit 
të posaçëm (Kopje). 
 
3. Për marrjen e kësaj certificate 
duhet të paguhet shuma prej 150 
euro. 
 
4. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 
 

1. Të ndryshohet emri nga 
Certifikatë për dhënien e 
provimit profesional për 
mbrojtje nga zjarri në Licencë 
për mbrojtje nga zjarri. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ (MPB) Nr.16/2017 
për përgatitjen e Kandidatëve 
për Dhënien e Provimit 
Profesional në Lëminë e 
Mbrojtjes nga Zjarri ashtu që të 
hiqet kërkesa që parasheh që 
kandidati me rastin e aplikimit 
dhe marrjes së certifikatës 
duhet të dorëzoj: (i) Lejen e 
identifikimit (Kopje), (ii) 
Certifikatën e lindjes (Kopje), (iii) 
Dëshminë mbi kryerjen e 
trajnimit të posaçëm (Kopje). 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 150 euro për marjen e 
certifikates të llogaritet  në 
kuadër të kostos së kësaj saj, 
ashtuqë e njëjta të 

1. Funksioni I kësaj certificate 
është aftësimi i 
kandidatëve/personave fizik për 
mbrojtje nga zjarri. Andaj e 
njejta është licencë profesionale 
në kuadër të nenit 9 të Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave. 
 
2. Heqja e detyrimit të dorëzimit 
të dokumentit të njohur si: (i) 
Lejen e identifikimit (Kopje), (ii) 
Certifikatën e lindjes (Kopje), (iii) 
Dëshminë mbi kryerjen e 
trajnimit të posaçëm (Kopje), 
bëhet për arsyet të mos 
ekzistimit të nevojës që 
personat juridik të dorëzojnë 
këto dokumente në të njejtin 
vend që e ka lëshuar atë. 
Dorëzimi i të njejtës krijon barrë 
të madhe administrative për 
bizneset dhe është tërësisht i 
pakuptimtë. 
 



jetë në përputhje me nenin 18 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti.  
 
4. Procedura e ankesës të 
rregullohet në perputhje me 
dispozitat e LPPA. 

3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund të 
ngarkojë për marrjen e kësaj 
certificate nuk duhet të kalojë 
shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 I Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave).  
 
4. LPPA është ligj kornizë i cili 
rregullon procedurën dhe afatet 
për paraqitjen dhe trajtimin e 
ankesave në çdo procedurë 
administrative përfshirë edhe 
procedurën në fjalë. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procesi i thjeshtësimit të Lejeve dhe Licencave në Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës (pjesa e infrastrukturës) 
 
Në procesin e thjeshtëzimit të lejeve dhe licencave pranë Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (pjesa e infrastrukturës) dhe 
harmonizimit të të njejtave me Ligjit 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave  janë analizuar gjithësej 38 leje dhe licenca, përkatësisht 15 
procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e Departamentit të Automjeteve, 2 procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e Departamentit të 
Aviacionit Civil, 20 procedura që hyjnë në fushëveprimtarinë e Departamentit të Transportit Tokësor dhe 1 procedurë që hyn në 
fushëveprimtarinë e Departamentit për Menaxhimin e Rrugëve. 
 
Gjatë procesit të analizimit, fokus i veçantë i është dhënë bazës ligjore të të gjitha lejeve dhe licencave përkatëse që lëshohen në kuadër të 
MMPHI (pjesa e infrastrukturës), procedurës që ndiqet nga ana e departamenteve përkatëse, dokumenteve që kërkohen në aspektin e 
nevojshmërisë së tyre si dhe formës që kërkohet të dorëzohen. Tutje, gjatë hulumtimit është analizuar edhe fluksi i kërkesave për lejet dhe 
licencat përkatëse dhe fluksi i lejimeve të dhëna nga MI. Për më tepër, gjatë analizës është konsideruar nevojshmëria e ekzistimit të të njetave, 
funksioni që e kryejnë si dhe mundësia e thjeshtimit të tyre në aspektin e dokumentacionit dhe pagesave të ndryshme. Njëkohësisht, në procesin 
e thjeshtimit është analizuar edhe mundësia e bashkimit të disa prej tyre dhe heqja e tyre nga procedurat eksiztuese brenda Ministrisë. Poashtu, 
pjesë e kësaj analize ka qenë edhe shqyrtimi i kërkesës për licencimin me licenca profesionale të disa kategorive të cilat janë propozuar të hiqen. 
Gjatë procesit të analizimit janë konsultuar edhe personat juridik/bizneset dhe kompanitë që ushtrojnë funskionet përkatëse për të cilat kërkon 
licencat e tilla. Gjatë këtyre takimeve është diskutuar mbi barrën administrative që këto procedura krijojnë për këto biznese si dhe nevojshëmrinë 
e tyre në kuadër të rrezikut që veprimtaria përkatëse bartë. 
 
Nga 38 procedurat e analizuara, për 4 prej tyre është propozuar të hiqet procedura e ri-certifikimit, 10 prej tyre është propozuar të hiqen nga 

Regjistri në tërësi, në 3 raste ka bashkim në 1, ndërsa për të gjitha është propozuar të bëhet thjeshtësimi i procedurave duke ulur numrin e 

kërkesave për dorëzimin e dokumenteve që lëshon vetë MMPHI dhe uljen e pagesave që aplikohen. 

 

 

 

 



 
 

Ministria Nr.ref Emri lejimit Lloji lejimit Autoriteti pergjegjës Te gjeturat Rekomandimet Justifikimi 

   Njoftim 
Regjistrim 
Leje 
Licence 
profes. 

Të ceket struktura 
ose trupa,  që lëshon 
lejimin. 
Të ceket kush e bën 
nënshkrimin e aktit 
të lejimit 

Të ceken të gjeturat 
kryesore 

Te ceken rekomandimet 
specifike. Shpjego konkretisht 
nëse lejimi duhet të 
shfuqizohet, bashkohet, 
ndryshohet lloji, thjeshtohet, 
zvogëlohen/thjeshtohen 
informatat e obligueshme 

Ofro justifikimin për secilin 
rekomandim 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA1 Licenca për Licencimin 
e Autoshkollave 

Leje MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

1. Ligji NR. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi, në nenin 6, 
përcakton se Autoshkollës i 
lëshohet licenca për 
kategoritë A, B, C1, C1+E, C, 
C+E, D, ose D+E pasi t’i ketë 
plotësuar kushtet dhe 
kriteret e parapara me ligj, 
dhe që kjo licencë lëshohet 
vetëm për një (1) kategori, e 
cila vlen pesë (5) vjet, me 
mundësi të përtëritjes. 
 
2. Me rastin e aplikimit të 
Autoshkollës për dy e më 
shumë licenca, Autoshkolla 
duhet plotësuar formularët 
për secilën kategori që 
aplikon një nga një, dhe për 
secilën të ofrojë dokumentet 
veçmas, edhe pse shumica 
prej tyre janë të njëjta. 
 
3. Për secilën kategori që 
aplikon, paragrafi 1.9 i nenit 
11 i Udhëzimit Administriv 

1. Të ndryshohet neni 6 i Ligjit 
NR. 05/L-064 për Patentë 
Shoferi ashtu që Licenca për 
Licencimin e Autoshkollave të 
shëndërrohet në Lejen për 
Licencimin e Autoshkollave. Së 
dyti, të ndryshohet ky nen 
ashtu që të lejohet marrja e 
lejes për dy e më shumë 
kategori me një procedurë dhe 
të përcaktohet që validiteti i 
lejes të jetë i përhershëm dhe 
jo 5 vjeçar, pra i përkohshëm. 
Ne rast se Autoshkolla 
fillimisht merr lejen vetem për 
një kategori, në momentin që 
kërkon leje edhe për kategori 
të tjera, vetem të shtojë 
dokumentet e nevojshme për 
kategorinë ose kategoritë e 
tjera dhe jo të fillojë 
procedurën nga fillimi. 

2. Të ndryshohet paragrafi 1.9 
i nenit 11 të Udhëzimit 
Administriv (MI) Nr. 20/2017 

Ndryshimi nga Licenca në 
Leje bazohet nenin 8 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave i cili 
përcakton se një leje mund 
të kërkohet nga një autoritet 
kompetent për një 
veprimtari që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë 
për shëndetin publik, 
sigurinë publike ose 
mjedisin, që nuk është i 
rregulluar nga një licencë 
profesionale. Në rastin 
konkret, kemi të bejmë me 
leje dhe jo licencë 
profesionale e cila i lëshohet 
përsonit fizik. Së dyti, me 
rastin e fuzionimit të 
procedurës së lejimit në një 
të vetme, aplikuesit i hiqet 
barra që të ofrojë të njëjtat 
dokumente për secilën 
kategori. Në rastin kur 
aplikuesi merr lejen vetëm 
për një kategori dhe në të 



(Mi) Nr. 20/2017 për 
Licencimin e Autoshkollave 
përcakton se Autoshkolla 
duhet të paguajë procedurën 
e aplikimit prej 50 euro.  
 
4. Licenca vlen vetëm për 
pesë (5) vite, duke obliguar 
Autoshkollat të kalojnë në të 
njëjtën procedurë cdo 5 vite, 
duke plotësuar formularët 
për secilën kategori dhe duke 
kryer pagesën e procedurës 
për secilën kategori. 
 
5. Taksa që paguhet për 
marrjen e kësaj Licence është 
prej 100 deri 500 euro. 

për Licencimin e Autoshkollave 
ashtu që të mos kërkohet 
pagesa prej 50 eurosh për 
procedurë. 

3.  T’i propozohet Ministrisë që 
taksa prej 100 deri 500 euro 
per të marrë këtë leje të 
kalkulohet në kuadër të kostos 
së saj, ashtu që e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin 
e lejeve dhe licenca. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 
 

ardhmen i njëjti dëshiron të 
licencohet për kategori të 
tjera, i ofron vetëm deshmitë 
e plotësimit të kushteve të 
parapara me ligj dhe nuk 
dyfishon dokumente që 
tashmë veç gjenden në 
Ministri dhe ekzistimi i një 
kategorie të lejes e vërteton 
ekzistimin e tyre. Një 
fuzionim i tillë i procedurës, 
përpos që lehtëson barrën 
administrative të një 
aplikuesi, lehtëson edhe 
punën e zyrtarëve 
përgjegjës. Për më tepër, 
meqenëse Autoshkolla me 
rastin e dhënies së lejes 
veçse ka dëshmuar që 
plotëson kriteret për 
marrjen e saj, procedura e ri-
lejimit duhet hequr komplet. 
Për të njëjtën duhet zhvilluar 
mekanizmat kontrollues që 
kujdesen që subjekti që 
posedon leje vazhdon të 
plotesojë kriteret ligjore për 
lejen që mban. Në këtë 
formë, i lehtësohet barra 
administrative dhe 
financiare e Autoshkolles 
dhe e zyrtarëve institucional 
përkatës. Tutje, taksa që 
aplikohet me rastin e 
aplikimit të Autoshkollës për 
leje hiqet në përputhje me 



kërkesën e nenit 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Leje dhe Licenca. 
Taksa që autoriteti 
kompetent mund të 
ngarkojë për këtë leje nuk 
duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar lejimin (neni 18 
i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemimin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA2 Licenca për ligjërues 
profesional në 
autoshkolla 

Licencë  
profesionale 

MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

1. Ligji Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi, në nenin 10, 
paragrafi 2, përcakton se 
licenca për ligjërues 
profesional lëshohet me 
vlefshmëri për pesë (5) vite, 
me mundësi të përtëritjes. 
 
2. Në dokumentet që 
kërkohen me rastin e 
aplikimit, kërkohet të 
dorëzohet dhe Certifikata 
për trajnim bazë. Ndërsa ligji 
e njeh të njejtën vetëm si 
kriter. 
 
3. Neni 31 i UA Nr. 04/2018 
rregullon procedurën e 
ankesës, e cila nuk është në 
përputhje me LPPA. 

1. Të ndryshohet neni 10, 
paragrafi 2, i Ligjit Nr. 05/L-064 
për Patentë Shoferi ashtu që të 
përcaktohet që validiteti i 
licencës të jetë i përheshëm 
dhe jo 5 vjeçar. 
 
2. Të ndryshohet praktika e 
kërkimit të dorëzimit të 
Certifikatës për trajnim bazë 
me rastin e aplikimit për 
Licencë. 
 
3. Të ndryshohet neni 31 i UA 
Nr. 04/2018 dhe të rregullohet 
procedura e ankesës në 
përputhje me LPPA. 
 
4. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 250 euro që 

1. Kërkesa për vazhdim të 
licencimit është e 
panevojshme marrë 
parasysh faktin që i njëjti me 
rastin e licencimit dhe fillimit 
të ushtrimit të veprimtarisë 
si ligjërues profesional, për 5 
vite trajnon me qindra 
kandidatë të cilët pastaj 
marrin lejen e përhershme të 
vozitjes. Prandaj, kërkesa që 
i njëjti t'u nënshtrohet 
provimeve të njëjta dhe 
procedurave administrative 
çdo pesë (5) vite është 
vështirë e kuptueshme dhe 
objektivisht e panevojshme 
marrë parasysh ekspertizen 
pesë (5) vjeçare që i njëjti e 
fiton me rastin e licencimit. 



 
4. Kostoja e cila duhet paguar 
për trajnimin bazë për 
ligjërues profesional në auto 
shkollë kushton 250 euro.  
 
 

paguhet për trajnimin bazë 
dhe taksa për të marrë këtë 
licencë që kushton 100 euro, të 
kalkulohet në kuadër të kostos 
së këtij trajnimi, ashtuqë e 
njejta të jetë në perputhje me 
nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

Me rastin e heqjes së 
obligimit për vazhdim të 
licencimit dhe njohjen e 
validitetit të përhershëm të 
licencës për ligjërues 
profesional aplikuesit, 
shmanget pagesa prej 50 
euro për vazhdimin e 
licencës së kandidatit. 
 
2. Lëshimin e Certifikatës për 
trajnim bazë e bën MMPHI 
ose ndonjë operator I 
licencuar i Ministrisë. Pala 
nuk ka nevojë të ketë barrë 
shtesë administrative për 
paraqitjen e duplikatëve të 
dokumenteve që lëshohen 
nga vetë Ministria. 
 
4. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë trajnim 
dhe dhënien e licencës nuk 
duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar trajnimin dhe 
licencën (neni 18 i Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave). Një 
kalkulim i tillë mund të 
kryhet nga ana e projektit 
dhe të analizohet nëse 250 
euro + 100 euro reflekon 



shpenzimet që autoriteti 
mbulon gjatë organizimit te 
trajnimit dhe dhënies së 
licencës. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA3 Licenca për shofer 
instruktor 

Licencë 
profesionale 

MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

1. Ligji Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi, në nenin 18, 
paragrafi 1, përcakton se 
licenca për shofer instruktor 
lëshohet me vlefshmëri për 
pesë (5) vite, me mundësi të 
përtëritjes.  
 
2. Të ndryshohet neni 4 I 
Udhëzimit Administrativ (MI) 
Nr.19/2017 për Instruktor 
Shofer i cili kërkon që me 
rastin e aplikimit të ofrohet 
dëshmia që aplikuesi të 
dorëzojë edhe certifikatën, 
diplomën ose lejen e 
instruktorit. 
 
3. Procedura e ankesës nuk 
është në përputhje me LPPA. 
 
4. Kostoja e cila duhet paguar 
për trajnimin bazë për 
ligjërues profesional në auto 
shkollë kushton 250 euro.  
 
 

1. Të ndryshohet neni 18, 
paragrafi 1, i Ligjit Nr. 05/L-064 
për Patentë Shoferi ashtuqë të 
përcaktohet që validiteti i 
licencës të jetë i përheshëm 
dhe jo 5 vjeçar dhe të bëhet e 
detyrueshme mbajtja e 
trajnimeve obligative.  
 
2. Të ndryshohet neni 4 i 
Udhëzimit Administrativ (MI) 
Nr.19/2017 për Instruktor 
Shofer i cili kërkon që me rastin 
e aplikimit të ofrohet dëshmia 
që aplikuesi të dorëzojë edhe 
certifikatën, diplomën ose 
lejen e instruktorit. 
 
3. Të rregullohet procedura e 
ankesës në përputhje me 
LPPA. 
 
4. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 250 euro që 
paguhet për trajnimin bazë 
dhe taksa për të marrë këtë 
licencë që kushton 100 euro, të 
kalkulohet në kuadër të kostos 
së këtij trajnimi, ashtu që e 

1. Kërkesa për vazhdim të 
licencimit është e 
panevojshme marrë 
parasysh faktin që i njëjti me 
rastin e licencimit dhe fillimit 
të ushtrimit të veprimtarisë 
si shofer instruktor, për pesë 
(5) vite trajnon me qindra 
kandidatë të cilët pastaj 
marrin lejen e përhershme të 
vozitjes. Prandaj, kërkesa që 
i njëjti t'u nënshtrohet 
provimeve të njëjta dhe 
procedurave administrative 
çdo pesë (5) vite është 
vështirë e kuptueshme dhe 
objektivisht e panevojshme 
marrë parasysh ekspertizën 
pesë (5) vjeçare që i njëjti e 
fiton me rastin e licencimit. 
Në këtë aspekt është 
paraparë e nevojshme që të 
përcaktohet me ligj mbajtja e 
trajnimeve obligative. Me 
rastin e heqjes së obligimit 
për vazhdim të licencimit 
dhe njohjen e validitetit të 
përhershëm të licencës për 
ligjërues profesional 



njejta të jetë në perputhje me 
nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

aplikuesit, shmanget pagesa 
prej 50 euro për ri-licencimin 
e kandidatit. 
 
2. Lëshimin e Çertifikatës për 
trajner në fushën e patent 
shoferit e bën MMPHI ose 
ndonjë operator i licencuar i 
Ministrisë. Pala nuk ka 
nevojë të ketë barrë shtesë 
administrative për 
paraqitjen e duplikatëve të 
dokumenteve që lëshohen 
nga vetë Ministria. 
 
4. Kostoja finannciare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë trajnim 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar trajnimin (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave).  Një kalkulim i 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse 250 euro reflekon 
shpenzimet që autoriteti 
mbulon gjatë organizimit te 
trajnimit. 
 



Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA4 Licenca për pyetës të 
drejtimit 

Licencë 
profesionale 

MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

1. Ligji Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi, në nenin 36, 
përcakton se Licenca e 
pyetësit të drejtimit i 
lëshohet personit i cili tregon 
rezultat pozitiv në provim 
për licencim të pyetësit, e 
cila vlen tri (3) vite, me 
mundësi përtëritjeje të 
licencës.  
 
2. Në dokumentet që 
kërkohen me rastin e 
aplikimit, kërkohet të 
dorëzohet dhe Certifikata 
për trajner ne fushen e 
patent shoferit. Ndërsa ligji e 
njeh të njejtën vetëm si 
kriter. 
 
3. Neni 31 i Udhëzimit 
Administrativ Nr. 08/16 për 
Pyetës rregullon procedurën 
e ankesës, e cila nuk është në 
përputhje me LPPA. 
 
 4. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan per provim teorik 
dhe praktik dhe në të njëjtën 
kohë koston shtesë për 
licencë 100 euro për herë të 
parë dhe 100 euro për ri-
licencim. 

1. Të ndryshohet neni 36 i Ligjit 
Nr. 05/L-064 për Patentë 
Shoferi ashtu që të 
përcaktohet që validiteti i 
licencës të jetë i përhershëm 
dhe jo 3 vjeçar. 
 
2. Të ndryshohet praktika e 
kërkimit të Certifikatës për 
trajner në fushën e patent 
shoferit me rastin e aplikimit 
për Licencë. 
 
3. Të rregullohet procedura e 
ankesës në përputhje me 
LPPA. 
 
4.  T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 100 euro që 
paguhet licencim dhe për ri-
licencim të kalkulohet në 
kuadër të kostos së marrjes së 
kësaj licence, ashtu që e njejta 
të jetë në perputhje me nenin 
18 te Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e lejeve dhe 
licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

1. Kërkesa për vazhdim të 
licencimit është e 
panevojshme marrë 
parasysh faktin që i njëjti me 
rastin e licencimit dhe fillimit 
të ushtrimit të veprimtarisë 
si pyetës i drejtimit, për tri 
(3) vite trajnon me qindra 
kandidatë të cilët pastaj 
marrin lejen e përheshme të 
vozitjes. Prandaj, kërkesa që 
i njëjti t'u nënshtrohet 
provimeve të njëjta dhe 
procedurave administrative 
çdo tri (3) vite është vështirë 
e kuptueshme dhe 
objektivisht e panevojshme 
marrë parasysh ekspertizën 
tri (3) vjeçare që i njëjti e 
fiton me rastin e licencimit. 
Me rastin e heqjes së 
obligimit për vazhdim të 
licencimit dhe njohjen e 
validitetit të përhershëm të 
licencës për ligjërues 
profesional aplikuesit, 
shmanget pagesa prej 100 
euro për ri-licencimin e 
kandidatit. 
 
2. Lëshimin e Certifikatës për 
trajner në fushën e patent 
shoferit e bën MMPHI ose 
ndonjë operator i licencuar i 
Ministrisë. Pala nuk ka 
nevojë të ketë barrë shtesë 



administrative për 
paraqitjen e duplikatëve të 
dokumenteve që lëshohen 
nga vetë Ministria. 
 
4. Kostoja finannciare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar licencën (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 100 euro 
reflekon shpenzimet qe 
autoriteti mbulon gjate 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA5 Licenca për pyetës 
teorik 

Licencë 
profesionale 

MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

Ligji Nr. 05/L-064 për Patentë 
Shoferi, në nenin 36, 
përcakton se Licenca e 
pyetësit teorik i lëshohet 
personit i cili tregon rezultat 
pozitiv në provim për 
licencim të pyetësit teorik, e 
cila vlen tri (3) vite, me 
mundësi përtëritjeje të 
licencës. 
 
2. Në dokumentet që 
kërkohen me rastin e 
aplikimit, kërkohet të 

1. Të ndryshohet neni 36 i Ligjit 
Nr. 05/L-064 për Patentë 
Shoferi ashtu që të  
përcaktohet që validiteti i 
licencës të jetë i përheshëm 
dhe jo 3 vjeçar.  
 
2. Të ndryshohet praktika e 
kërkimit të Certifikatës për 
trajner në fushën e patent 
shoferit me rastin e aplikimit 
për Licencë. 
 

Kërkesa për vazhdim të 
licencimit është e 
panevojshme marrë 
parasysh faktin që i njëjti me 
rastin e licencimit dhe fillimit 
të ushtrimit të veprimtarisë 
si pyetës teorik, për tri (3) 
vite trajnon me qindra 
kandidatë, të cilët pastaj 
marrin lejen e përhershme të 
vozitjes. Prandaj, kërkesa që 
i njëjti t'u nënshtrohet 
provimeve të njëjta dhe 
procedurave administrative 



dorëzohet dhe Certifikata 
për trajner ne fushen e 
patent shoferit. Ndërsa ligji e 
njeh të njejtën vetëm si 
kriter. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan per provim teorik 
dhe praktik dhe në të njëjtën 
kohë koston shtese per 
licence 100 euro per here te 
pare dhe 100 euro per ri-
licencim. 
 

3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 100 euro që 
paguhet licencim dhe për ri-
licencim të kalkulohet në 
kuadër të kostos së marrjes së 
kësaj licence, ashtuqë e njejta 
të jetë në perputhje me nenin 
18 te Ligjit për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 
 

çdo tri (3) vite është vështirë 
e kuptueshme dhe 
objektivisht e panevojshme 
marrë parasysh ekspertizën 
tri (3) vjeçare që i njëjti e 
fiton me rastin e licencimit. 
Me rastin e heqjes së 
obligimit për vazhdim të 
licencimit dhe njohjen e 
validitetit të përhershëm të 
licencës për ligjërues 
profesional aplikuesit, 
shmanget pagesa prej 100 
euro për ri-licencimin e 
kandidatit. 
 
2. Lëshimin e Certifikatës për 
trajner në fushën e patent 
shoferit e bën MMPHI ose 
ndonjë operator I licencuar I 
Ministrisë. Pala nuk ka 
nevojë të ketë barrë shtesë 
administrative për 
paraqitjen e duplikatëve të 
dokumenteve që lëshohen 
nga vetë Ministria. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar licencën (neni 
18 i Ligjit Nr. 04/L-202 për 



Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 100 euro 
reflekon shpenzimet qe 
autoriteti mbulon gjate 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA6 Autorizim për mbajtje 
të trajnimeve dhe 
seminareve për 
instruktor shofer 

Leje MMPHI - 
Departamenti i 
Automjeteve 

1. Ligji Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi, në nenin 21, 
parasheh se të drejtën për 
trajnim të shoferëve të cilët 
dëshirojnë të bëhen 
instruktorë e kanë subjektet 
e autorizuara nga Ministria 
përkatëse për Transport, siç 
parashihet në nenin 121 të 
këtij ligji. 
 
2. Ligji Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi dhe 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
21/2017 për mbajtjen e 
trajnimeve në fushën e 
patentë shoferit nuk e 
percaktojnë në asnjë nen 
validitetin e ketij autorizimi 
në pesë (5) vite, mirëpo në 
praktikë ky autorizim është i 
lidhur për kete afat.  
 
3. Procedura e ankesës nuk 
është në përputhje me LPPA. 
 
4. Me rastin e aplikimit për 
këtë autorizim, aplikuesi 

1. Të ndryshohet neni 21 dhe 
121 i Ligjit Nr. 05/L-064 për 
Patente Shoferi ashtuqë 
Autorizimi për mbajtje të 
trajnimeve dhe seminareve 
për instruktor shofer të 
emërohet me Leje për mbajtje 
të trajnimeve dhe seminareve 
për instruktor shofer. 
 
2. Të ndryshohet neni 21 dhe 
121 i Ligjit Nr. 05/L-064 për 
Patentë Shoferi ashtuqë 
Autorizimit për mbajtje të 
trajnimeve dhe seminareve 
për instruktor shofer t'i 
përcaktohet validiteti i 
përhershëm. 
 
3. Të rregullohet procedura e 
ankesës në përputhje me 
LPPA. 
 
4. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 500 euro që 
paguhet për marrjen e këtij 
autorizimi të kalkulohet në 
kuadër të kostos së marrjes së 

Autorizimi për mbajtje të 
trajnimeve dhe seminareve 
për instruktor shofer 
plotëson të gjitha kriteret e 
Lejes ashtu siç përcaktohet 
me nenin 3, paragrafi 1.8, 
dhe nenin 8 të Ligjit Nr. 04/L-
202 të Sistemit të Lejeve dhe 
Licencave.  Për më tepër, 
meqenëse aplikuesi me 
rastin e marrjes së 
autorizimit veçse ka 
dëshmuar që ploteson 
kriteret për marrjen e tij, 
procedura e ri-autorizimit 
duhet hequr komplet. Për të 
njëjtën duhet zhvilluar 
mekanizmat kontrollues që 
kujdesen që subjekti i 
autorizuar vazhdon t'i 
plotësoj kriteret ligjore për 
licencën që mban. Në këtë 
formë, i lehtesohet barra 
administrative dhe 
financiare subjektit dhe 
zyrtarëve institucional 
përkatës, më saktësisht 
barra prej 500 euro pagesë. 



paguan shumën prej 500 
euro. 

këtij autorizimi, ashtu që e 
njëjta të jetë në perputhje me 
nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

4. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë 
autorizim nuk duhet të 
kalojë shumën e nevojshme 
për të mbuluar shpenzimet 
që i dalin autoritetit 
kompetent për të 
administruar autorizimin 
(neni 18 i Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim i tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 500 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT1 Licencë D transport për 
palë të tretë dhe me 
qira jashtë vendit 
(ndërkombëtare) 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Rrugor 

1. Ligji Nr. 04/l-179 për 
transportin rrugor në nenin 
42 e parasheh Licencë D 
transport për palë të tretë 
dhe me qira jashtë vendit.  
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 07/2013 për licencimin e 
opratorëve të transportit 
rrugor të mallrave, Udhëzimi 
Administrativ Nr. 02/2015 
për plotësim-ndryshimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr.   
07/2013 për licencimin e 
opratorëve të transportit 
rrugor të mallrave, në nenin 
10, parasheh pagesën e 

1. Të ndryshohet Ligji nr.04/l-
179 për transportin rrugor I cili 
në nenin 42 e parasheh Licencë 
D transport për palë të tretë 
dhe me qira jashtë vendit dhe i 
njejti të ndërrohet në Leje D 
transport për palë të tretë dhe 
me qira jashtë vendit 
 
2. Të ndryshohet neni 10 i 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
07/2013 për licencimin e 
opratorëve të transportit 
rrugor të mallrave, 
përkatësisht Udhëzimi 
Administrativ Nr. 02/2015 për 
plotësim-ndryshimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr. 

Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-202 
Për Sistemin E Lejeve Dhe 
Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi I propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
Heqja e pagesës me rastin e 
aplikimit bëhet në përputhje 
me nenin 18 të Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 



aplikacionit në shumën prej 
20 euro. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë leje, aplikuesi paguan 
shumën prej 500 euro. 

07/2013 për licencimin e 
opratorëve të transportit 
rrugor të mallrave dhe të hiqet 
kërkesa për pagimin e 
aplikacionit në shumën prej 20 
eurove. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 500 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
licence të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së kësaj 
licence, ashtu që e njejta të 
jetë në perputhje me nenin 18 
të Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 500 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT2 Licenca për Transportin 
e Mallrave të 
Rrezikshme 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Rrugor 

1. Ligji Nr. 04/L-183 Për 
Transportin Tokësor Të 
Mallrave Të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij parashesh  
Licencën për Transportin e 
Mallrave të Rrezikshme. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 12/2013 për Kriteret dhe 
Procedurat e Lëshimit, 
Pezullimit dhe Revokimit të 
Licencës për Transportin 
Tokësor të Mallrave të 
Rrezikshme, në nenin 7, 
parasheh që operatori i 
transportit rrugor të 
mallrave të rrezikshme që 
aplikon për licencë, me rastin 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
183 për Transportin Tokësor të 
Mallrave të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij i cili parashesh 
Licencën për Transportin e 
Mallrave të Rrezikshme, 
ashtuqë të parashihet Leja për 
Transportin e Mallrave të 
Rrezikshme. 
 
2. Të ndryshohet neni 7 i 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
12/2013 për Kriteret dhe 
Procedurat e Lëshimit, 
Pezullimit dhe Revokimit të 
Licencës për Transportin 
Tokësor të Mallrave të 
Rrezikshme, i cili parasheh që 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 Për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi I propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. 



e aplikimit duhet të paguajë 
shumën prej 50 euro. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan shumën prej 300 
euro 

operatori i transportit rrugor 
të mallrave të rrezikshme që 
aplikon për licence, me rastin e 
aplikimit duhet të paguajë 
shumën prej 50 euro ashtuqë 
të hiqet kjo kërkesë. 
 
3. Të i propozohet Ministrisë 
që kostoja prej 300 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
licence të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
ligjit per leje licenca. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti 

3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 300 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të licencimit. 

 N DTT3 Licencë C e transportit  
të mallrave për nevoja 
vetanake, në 
transportin rrugor 
ndërkombëtar 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Rrugor 

1. Ligji Nr. 04/L-183 Për 
Transportin Tokësor Të 
Mallrave Të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij parashesh  
Licencën C e transportit të 
mallrave për nevoja 
vetanake, në transportin 
rrugor nderkombetar. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. (Mi) 02/2015 për 
Ndryshimin dhe Plotësimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
07/2013 për Licencimin e 
Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 
7, parasheh që aplikuesi 
duhet të paguajë 
fletëpagesën në shumën prej 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
183 Për Transportin Tokësor Të 
Mallrave Të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij parashesh  
Licencën C e transportit  të 
mallrave për nevoja vetanake, 
në transportin rrugor 
nderkombetar, ashtuqë të 
parashihet Leja  C e transportit  
të mallrave për nevoja 
vetanake, në transportin 
rrugor nderkombetar 
 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. (MI) 02/2015 
për Ndryshimin dhe Plotësimin 
e Udhëzimit Administrativ Nr. 
07/2013 për Licencimin e 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 Për Sistemin E Lejeve 
Dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi I propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 te 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 



10 eurove me rastin e 
aplikimit. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan shumën prej 200 
euro 

Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 7 
të tij, dhe të hiqet kërkesa që 
parasheh që aplikuesi duhet të 
paguajë fletëpagesen në 
shumën prej 10 eurove me 
rastin e aplikimit. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 200 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
licence të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së kësaj 
licence, ashtuqë e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin 
e Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 

të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 200 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT4 Licencë për terminale Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Rrugor 

1. Ligji Nr. 04/L-183 për 
Transportin Tokësor të 
Mallrave të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij parashesh për 
terminale. 
 
2. Udhezimi Administrativ 
Nr. 08/2015 për Licencimin e 
Terminaleve të Mallrave, në 
nenin 8, parasheh obligimin 
e pagimit të 100 eurove me 
rastin e aplikimit për licencë. 
 
2. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan shumën prej 2,000 
euro 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-
183 Për Transportin Tokësor Të 
Mallrave Të Rrezikshme në 
nenin 7 të tij parashesh 
Licencën per terminale, 
ashtuqë të parashihet Leja  per 
terminale  
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 08/2015 për 
Licencimin e Terminaleve të 
Mallrave, në nenin 8  dhe të 
hiqet obligimi I pagimit të 100 
eurove me rastin e aplikimit 
për licencë. 
 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 Për Sistemin E Lejeve 
Dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi I propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 



3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 2,000 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
licence të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së kësaj 
licence, ashtu që e njejta të 
jetë në perputhje me nenin 18 
të Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 

3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 2,000 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të licencimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT5 Certifikatë e kamioneve 
për transport 
ndërkombëtar të 
mallrave për nevoja 
personale 

 Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Neni 4 i Udhezimit 
Administrativ Nr. 07/2013 
per Licencimin e 
Operatoreve te transportit 
rrugor të mallrave parasheh 
obligimin e paisjes me 
certifikatë të automjetit, si 
dokument te cilin e lëshon 
organi kompetent për çdo 
automjet në emër të 
opertorit i cili është i 
licencuar nga Ministria.       
2.Udhëzimi Administrativ Nr. 
02/2015 për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Udhëzimit 
Administartiv Nr. 07/2013 
për Licencimin e 
Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 

1. Të ndryshohet Neni 4 i 
Udhezimi Administartiv Nr. 
07/2013 per Licencimin e 
Operatoreve te transportit 
rrugor te mallrave i cili 
parasheh obligimin e paisjes 
me certifikatë të automjetit, si 
dokument te cilin e lëshon 
organi kompetent Te lihet ky 
obligim vetëm për kamionët të 
cilët nuk janë certifikuar në 
momentin e marrjes së lejes. 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Amdnistartiv Nr. 02/2015 për 
Ndryshimin dhe Plotësimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
07/2013 për Licencimin e 
Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 

1. Kjo certifikatë nuk ka 
nevojë të figurojë në 
Regjistrin Qendror të Lejeve 
dhe Licencave meqenëse e 
njejta nuk është as leje dhe 
as licencë. 
 
2. Kjo certifikatë  është e 
nevojshme vetëm për 
kamionët shtesë që I përdorë 
kompania e të cilët nuk janë 
përdorur për ofrimin e 
mbushjes së kriterit për 
marrjen e lejes.  
(Direktiva/Rregullore për 
qasjen në profesion 
1071/2009; 1072/2009 dhe 
1073/2009 për kryerjen 



10, e parasheh obligimin e 
shumës prej 20 eurove për 
aplikim për marrjen e kësaj 
certifikate. 

10, ashtuqë të hiqet obligimi 
për pagesën e shumës prej 20 
eurove për aplikim për marrjen 
e kësaj certifikate në 
momentin e heqjes së 
obligimit për marrjen e saj. 

e  transportiti nderkombëtar 
të udhëtarëve dhe mallrave) 
 
3. Heqja e certifikatës do të 
lehtësonte shumë barrën 
administrative për bizneset 
ashtuqë do te hiqej pagesa 
prej 20 euro e detyrueshme 
për secilin autobus për çdo 5 
vite. 
 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT6 Certifikatë e kamioneve 
për transport 
ndërkombëtar të 
mallrave për palë të 
treta, me qira dhe 
pagesë 

 Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Neni 4 i Udhezimit 
Administartiv Nr. 07/2013 
per Licencimin e 
Operatoreve të transportit 
rrugor të mallrave parasheh 
obligimin e paisjes me 
certifikatë të automjetit, si 
dokument te cilin e lëshon 
organi kompetent për çdo 
automjet në emër të 
opertorit i cili është i 
licencuar nga Ministria.       
 
2.Udhëzimi Administrativ Nr. 
02/2015 për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Udhëzimit 
Administartiv Nr. 07/2013 
për Licencimin e 
Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 
10, e parasheh obligimin e 
shumës prej 20 eurove për 
aplikim për marrjen e kësaj 
certifikate. 

1. Të ndryshohet Neni 4 i 
Udhezimi Administartiv Nr. 
07/2013 per Licencimin e 
Operatoreve te transportit 
rrugor te mallrave i cili 
parasheh obligimin e paisjes 
me certifikatë të automjetit, si 
dokument te cilin e lëshon 
organi kompetent. Te lihet ky 
obligim vetëm për kamionët të 
cilët nuk janë certifikuar në 
momentin e marrjes së lejes. 
 
  2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Amdnistartiv Nr. 02/2015 për 
Ndryshimin dhe Plotësimin e 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
07/2013 për Licencimin e 
Operatorëve të Transportit 
Rrugor të Mallrave, në nenin 
10, ashtuqë të hiqet obligimi 
për pagesën e shumës prej 20 
eurove për aplikim për marrjen 
e kësaj certifikate në 

1. Kjo çertifikatë nuk ka 
nevojë të figurojë në 
regjistrin e lejeve dhe 
licencave meqenëse e njejta 
nuk është as leje dhe as 
licencë. 
 
2. Kjo certifikatë është e 
nevojshme vetëm për 
kamionët shtesë që I përdorë 
kompania e të cilët nuk janë 
përdorur për ofrimin e 
mbushjes së kriterit për 
marrjen e lejes.  
(Direktiva/Rregullore për 
qasjen në profesion 
1071/2009; 1072/2009 dhe 
1073/2009 për kryerjen 
e  transportiti nderkombëtar 
të udhëtarëve dhe mallrave. 
 
3. Heqja e certifikatës do të 
lehtësonte shumë barrën 
administrative për bizneset 
ashtuqë do të hiqej pagesa 



momentin e heqjes së 
obligimit për marrjen e saj. 

prej 20 euro e detyrueshme 
për secilin autobus për çdo 5 
vite. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT7 Leje për transport të 
lirë, për qasje dhe 
transit në territorin e 
Kosovës etj. 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 06/2015 për lëshimin e 
lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhetareve, qasje dhe kalim 
transit nëpër teritorin e 
Kosovës, në nenin 16 dhe 
nenin 24, parashohin 
obligimin për pagesë me 
rastin e aplikimit për marrje 
të lejes ashtuqë aplikuesi 
detyrohet të paguajë    
shumën prej 50 euro. 
 
2. Neni 9 i Udhëzimit 
Administrativ Nr. 6/2015 për 
Lëshimin e Lejeve për 
Kryerjen e Transportit në 
Komunikacionin 
Ndërkombëtar Rrugor të 
Udhëtarëve Qasje  dhe 
Tranzit nëpër Territorin e 
Kosovës parasheh qe 
aplikuesi me rastin e 
aplikimit duhet të bëj 
dorëzimin e: 
Licencës A, B ose D për 
transport të udhëtarëve të 
lëshuar nga MMPHI-ja dhe 
(ii) Dëshminë për kapacitetet 
e autobuseve, të çertifikuar 

1. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 06/2015 për 
lëshimin e lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër teritorin e 
Kosovës, ashtuqë të hiqet 
obligimi për pagesë me rastin e 
aplikimit shumën prej 50 euro. 
 
2. Të ndryshohet Neni 9 i 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
2/2009 për Lëshimin e Lejeve 
për Kryerjen e Transportit në 
KomunikacioninNdërkombëtar 
Rrugor të Udhëtarëve Qasje  
dhe Tranzit Nëpër Territorin e 
Kosovës ashtu që të mos 
kërkohet  që aplikuesi me 
rastin e aplikimit të bëj 
dorëzimin e: Licencës A, B ose 
D për transport të udhëtarëve 
të lëshuar nga MMPHI-ja dhe 
(ii) Dëshminë per kapacitetet e 
autobusëve të certifikuar nga 
MMPHI-ja ( librezën, 
kontrollimi teknik valid, 
sigurimin e autobusit si dhe 
certifikatën sipas licencës 
A,B,D dhe certifikatën e 
autobusit 

1. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
Heqja e kërkesës së 
dorzëimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Licencën A, B ose 
D për transport të 
udhëtarëve të lëshuar nga 
MMPHI-ja dhe (ii) Dëshmine 
per kapacitetet e 
autobusëve të certifikuar 
nga MMPHI-ja (librezën, 
kontrollimi teknik valid, 
sigurimin e autobusit si dhe 
certifikaten sipas licences A, 
B, D dhe çertifikatën e 
autobusit, bëhet sepse të 
njëjtat janë dokumente 
lëshimin e të cilave e bën 
vetë Ministria. Të njëjtat janë 
dokumentë që Ministria 
duhet t’i sigurojë vetë 
përmes një databaze. 
 
2. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë leje nuk 
duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 



nga MMPHI-ja (librezën, 
kontrollimi teknik valid, 
sigurimin e autobusit si dhe 
certifikatën sipas licences 
A,B,D dhe certifikatën e 
autobusit. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë leje, aplikuesi paguan 
shumën prej 100 - 500 euro 

3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 100 - 500 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
leje të kalkulohet në kuadër të 
kostos së marrjes së të njejtës, 
ashtu që e njejta të jetë në 
përputhje me nenin 18 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti 

shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemim e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 100 - 500 
euro reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT8 Leja për transport 
ndërkombëtar rrugor të 
lirë të udhëtarëve 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 06/2015 për lëshimin e 
lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër territorin e 
Kosovës, në nenin 16,  
parasheh obligimin për 
pagesë me rastin e aplikimit 
për  marrje të lejes ashtu që 
aplikuesi detyrohet të 
paguajë shumën prej 50 
euro. 
 
2.  Udhëzimi administrativ 
Nr. 06/2015 për lëshimin e 
lejeve për kryerjen e 
transportit në 
komunikacionin 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve qasje dhe tranzit 
nëpër territorin e kosoves I 
cili kërkon që në momentin e 

1. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 06/2015 për 
lëshimin e lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër territorin e 
Kosovës, ashtu që të hiqet 
obligimi për pagesë me rastin e 
aplikimit shumën prej 50 euro. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzim 
administrativ Nr. 06/2015 për 
lëshimin e lejeve për kryerjen e 
transportit në komunikacionin 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve qasje dhe tranzit 
nëpër territorin e Kosovës 
ashtu që të mos kërkohet që 
në momentin e aplikimit të 
dorëzohët edhe dokumentet si 
në vijim: 
Licenca A, B apo D; Librezën e 
autobusit, kontrollimin teknik 

1. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
2. Heqja e kërkesës së 
dorëzimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Licenca A, B apo 
D; Librezën e autobusit, 
kontrollimin teknik valid, 
sigurimin e autobusit si dhe 
certifikaten sipas licences A, 
B, D, bëhet sepse të njejtat 
janë dokumente lëshimin e 
të cilave e bën vetë Ministria. 
Të njëjtat janë dokumente 
që Ministria duhet t’i 
sigurojë vetë përmes një 
databaze. 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë leje nuk 



aplikimit të dorëzohet edhe 
dokumentet si në vijim: 
Licenca A, B apo D; Librezen 
e autobusit, kontrollimin 
teknik valid, sigurimin e 
autobusit si dhe certifikatën 
sipas licences A, B, D. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë leje, aplikuesi paguan 
shumën prej 100 euro. 
 

valid, sigurimin e autobusit si 
dhe certifikatën sipas licences 
A, B, D. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 100 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
leje të kalkulohet në kuadër të 
kostos së marrjes së të njejtës, 
ashtu që e njejta të jetë në 
përputhje me nenin 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 

duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim i tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 100 euro 
reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT9 Leje për transport të 
rregullt ndërkombëtar 
rrugor të udhëtarëve 
për operator 
transportues vendor 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokësor 

1. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 06/2015 për lëshimin e 
lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër territorin e 
Kosovës, në nenin 16,  
parasheh obligimin për 
pagesë me rastin e aplikimit 
për  marrje të lejes ashtu që 
aplikuesi detyrohet të 
paguajë shumën prej 100 
euro. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 06/2015 për lëshimin e 
lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 

1. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 06/2015 për 
lëshimin e lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër territorin e 
Kosovës, ashtu që të hiqet 
obligimi për pagesë me rastin e 
aplikimit shumën prej 50 euro. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 06/2015 për 
lëshimin e lejeve për kryerjen e 
transportit të rregullt 
ndërkombëtar rrugor të 
udhëtarëve, qasje dhe kalim 
transit nëpër territorin e 
Kosovës parasheh që me rastin 
e aplikimit duhet të dorëzohen 

1. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
2. Heqja e kërkesës së 
dorzëimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Licenca A, B apo 
D, bëhet sepse të njejtat janë 
dokumente lëshimin e të 
cilave e bën vetë Ministria. 
Të njejtat janë dokumente 
që Ministria duhet t’i 
sigurojë vetë përmes një 
databaze. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë leje nuk 



transit nëpër territorin e 
Kosovës parasheh që me 
rastin e aplikimit duhet të 
dorëzohen edhe: Licenca B 
ose D për transport të 
udhëtarëve. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë leje, aplikuesi paguan 
shumën prej 50 - 100 euro. 
 

edhe: Licenca B ose D për 
transport të udhëtarëve. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 50 - 100 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
leje të kalkulohet në kuadër të 
kostos së marrjes së të njejtës, 
ashtuqë e njëjta të jetë në 
perputhje me nenin 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti 

duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 50 -100 
euro reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT10 Leje për transport të 
veçantë të udhëtarëve 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 09/2013 për rrjetin e 
linjave dhe rendin e 
udhëtimit të transportit 
ndërurban të udhëtarëve me 
autobus dhe U.A. Nr. 
06/2016 për plotësim 
ndryshim, në nenin 15.2, 
parashohin obligimin për 
pagesë prej 50 euro me 
rastin e aplikimit. 
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 09/2013 për rrjetin e 
linjave dhe rendin e 
udhëtimit të transportit 
ndërurban të udhëtarëve me 
autobus dhe U.A. Nr. 
06/2016 për plotësim 
ndryshim parashohin që me 
rastin e aplikimit të 

1. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 09/2013 për 
rrjetin e linjave dhe rendin e 
udhëtimit të transportit 
ndërurban të udhëtarëve me 
autobus dhe U.A. Nr. 06/2016 
për plotësim-ndryshim, në 
nenin 15.2, dhe të hiqet 
obligimi për pagesë prej 50 
euro me rastin e aplikimit. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 09/2013 për 
rrjetin e linjave dhe rendin e 
udhëtimit të transportit 
ndërurban të udhëtarëve me 
autobus dhe U.A. Nr. 06/2016 
për plotësim ndryshim ashtu 
që të hiqet kërkesa që me 
rastin e aplikimit të dorëzohet 
Licenca C ose D për transport 
të udhëtarëve. 

1. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
2. Heqja e kërkesës së 
dorzëimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Licenca C ose D 
bëhet sepse të njëjtat janë 
dokumente lëshimin e të 
cilave e bën vetë Ministria. 
Të njëjtat janë dokumente 
që Ministria duhet t’i 
sigurojë vetë përmes një 
databaze. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë leje nuk 
duhet të kalojë shumën e 



dorëzohet Licenca C ose D 
për transport të udhëtarëve. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë leje, aplikuesi paguan 
shumën prej 200 - 600 euro. 
 

 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 200 - 600 euro që 
paguhet për marrjen e kësaj 
leje të kalkulohet në kuadër të 
kostos së marrjes së të njejtës, 
ashtu që e njejta të jetë në 
perputhje me nenin 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
lejeve dhe licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 

nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 200 - 600 
euro reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT11 Autorizim për nevoja 
vetanake 

Njoftim Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

 1. Ligji Nr. 04/l-179 për 
transportin rrugor, në nenin 
35 parasheh marrjen e këtij 
autorizimi nga kompanitë të 
cilët kanë për qëllim të bëjnë 
transportin e punonjësve të 
tyre. 
 
2. Me rastin e marrjes së këtij 
autorizimi, pala paguan 
shumën prej 50 euro. 

1. Të ndryshohet emërtimi nga 
Autorizim në Njoftim. 
 
2. Të hiqet obligimi që 
aplikuesi të paguaj shumën 
prej 50 euro me rastin e 
aplikimit. 
 
 

1. Autorizimi në fjalë 
plotëson të gjitha kushtet që 
I njejti të njihet si Njoftim 
sipas nenit 6 të Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT12 1. Licenca A - për 
transport të lirë brenda 
dhe jashtë Kosovës. 
 
2. Licenca B – për 
transport rrugor 
ndërkombëtar të lirë 
dhe të rregullt të 
udhëtarëve me autobus 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokësor 

1. Licenca A aplikohet kur një 
kompani dëshiron të sigurojë 
transportin turistik. Me 
rastin e aplikimit për këtë 
licencë, aplikuesi duhet të 
dorëzoi këto dokumente: (i) 
Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit në Kosovë me 
veprimtarine e transportit 
rrugor te udhetareve dhe 

1. Të ndryshohet Ligji nr.04/l-
179 për transportin rrugor, në 
nenin 7 i cili parasheh licencën 
si domosdoshmëri për 
ushtrimin e veprimtarisë së 
operatorëve, ashtu që të 
parashihet nevoja për marrjen 
e lejes dhe jo licencës. 
 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 për Sistemin E Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi i propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. Bashkimi i dy 



certifikaten e numrit fiscal; 
(ii) Kompetenca profesionale 
CPC posedon kapacitete 
profesionale të trajnuar dhe 
çertifikuar. 
 
2. Licenca B aplikohet kur 
kompania dëshiron që të 
ofroj shërbimet jo vetëm për 
sezon por në formë të 
rregullt dhe të vazhdueshme.  
 
 
3. Neni 8 i Udhëzimit 
Administrativ Nr.07/2015 
për licencimin e operatorëve 
të transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus 
parasheh pagesën prej 50 
euro me rastin e aplikimit për 
secilën prej licencave. 
 
4. Udhëzim administrativ Nr. 
07/2015 për licencimin e 
operatorëve të transportit 
rrugor të udhëtarëve me 
autobus parasheh që me 
rastin e licencimit, aplikuesi 
duhet të dorëzoj dëshminë e 
Kompetencës profesionale 
CPC që posedon kapacitete 
profesionale të trajnuar dhe 
certifikuar. 
 
5. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencën A, aplikuesi 

2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus 
ashtuqë të parashihet marrja e 
lejes në vend të licencës, dhe 
të bashkohet Licenca A dhe 
Licenca B, ashtu që të kërkohet 
vetëm marrja e një Lejes për 
ofrimin e këtyre shërbimeve. 
Përjashtim nga ky rregull i 
pergjithshem përbën situata 
kur ka marrëveshja bilaterale 
mes shteteve. 
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus, më 
saktesisht paragrafi 1.1 i nenit 
8 ashtu që të hiqet obligimi qe 
aplikuesi të paguaj shumën 
prej 50 euro me rastin e 
aplikimit. 
 
4. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus, 
ashtuqë të hiqet obligimi që 
aplikuesi duhet të dorëzoj 
dëshminë e Kompetencës 
profesionale CPC që posedon 

licencave bëhet për qëllimin 
se të njejtat ofrojnë 
shërbimin e njëjtë por në 
kohë të ndryshme. Për më 
tepër ky propozim ka ardhur 
nga ana e zyrtarëve. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
 
3. Heqja e kërkesës së 
dorëzimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Kompetencës 
profesionale CPC posedon 
kapacitete profesionale të 
trajnuar dhe çertifikuar 
bëhet sepse të njejtat janë 
dokumente lëshimin e të 
cilave e bën vetë Ministria.  
4. Të njëjtat janë dokumente 
që Ministria duhet t’i 
sigurojë vetë përmes një 
databaze. 
 
4. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këto licenca 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 



paguan shumën prej 300 
euro, dhe me rastin e 
aplikimit për licencën B, 
aplikuesi paguan shumën 
prej 500 euro. 

kapacitete profesionale të 
trajnuar dhe certifikuar. 
 
5. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 300 euro dhe 500 
euro që paguhet për marrjen e 
këtyre licencave të kalkulohet 
në kuadër të kostos së marrjes 
së të njejtës, ashtu që e njëjta 
të jetë në perputhje me nenin 
18 të Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 
 

administruar atë (neni 18 I 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 300 dhe 500 
euro reflekon shpenzimet që 
autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 
 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT13 1. Licenca C – 
nënkupton ushtrimin e 
veprimtarisë së 
transportit rrugor 
vendor të lirë dhe të 
rregullt të udhëtarëve 
me autobus 
2. Licenca D – 
transporti rrugor 
vendor dhe 
ndërkombëtar të lirë 
dhe të rregullt të 
udhëtarëve me autobus 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Ligji nr.04/l-179 për 
transportin rrugor, në nenin 
7 parasheh licencën si 
domosdoshmëri për 
ushtrimin e veprimtarisë së 
operatorëve.  
 
2. Licenca C aplikohet kur 
kompania dëshiron të ofrojë 
transportit rrugor vendor të 
lirë dhe të rregullt të 
udhëtarëve me autobus dhe 
Licenca D aplikohet kur 
kompania ofron transport 
rrugor vendor dhe 
ndërkombëtar të lirë dhe të 
rregullt të udhëtarëve me 
autobus. 
 
3. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 07/2015 për licencimin e 

1. Të ndryshohet Ligji nr.04/l-
179 për transportin rrugor, në 
nenin 7 I cili parasheh licencën 
si domosdoshmëri për 
ushtrimin e veprimtarisë së 
operatorëv, ashtuqë të 
parashihet nevoja për marrjen 
e lejes dhe jo licencës. 
Përjashtim nga ky rregull I 
pergjithshem përbën situata 
kur ka marrëveshja bilaterale 
mes shteteve. 
 
2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus, më 
saktesisht paragrafi 1.1 i nenit 
8 ashtuqë të hiqet obligimi qe 
aplikuesi të paguaj shumën 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi i propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. Bashkimi i dy 
licencave bëhet për qëllimin 
se të njejtat ofrojnë 
shërbimin e njëjtë. Për më 
tepër ky propozim ka ardhur 
nga ana e zyrtarëve. 
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 



operatorëve të transportit 
rrugor të udhëtarëve me 
autobus, në paragrafin 1.1 të 
nenit 8, obligon aplikuesin të 
paguaj shumën prej 50 euro 
me rastin e aplikimit. 
 
3. Udhëzim administrativ Nr. 
07/2015 për licencimin e 
operatorëve të transportit 
rrugor të udhëtarëve me 
autobus parasheh që me 
rastin e licencimit, aplikuesi 
duhet të dorëzoj dëshminë e 
Kompetencës profesionale 
CPC posedon kapacitete 
profesionale të trajnuar dhe 
certifikuar për të dy licencat. 
 
4.Me rastin e aplikimit 
Licencën C, aplikuesi paguan 
shumën prej 200 euro, 
ndërsa me rastin e aplikimit 
për Licencën D, aplikuesi 
paguan shumën prej 1000 
euro. 

prej 50 euro me rastin e 
aplikimit, dhe të bashkohet 
Licenca C dhe Licenca D, ashtu 
që të kërkohet vetëm marrja e 
një Lejes për ofrimin e këtyre 
shërbimeve. 
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus 
ashtuqë të hiqet obligimi që 
aplikuesi duhet të dorëzoj 
dëshminë e Kompetencës 
profesionale CPC posedon 
kapacitete profesionale të 
trajnuar dhe certifikuar. 
 
4. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 200 dhe 1000 euro 
që paguhet për marrjen e kësaj 
licence të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së të 
njejtës, ashtu që e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin 
e Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti 
 
 

 
 
3. Heqja e kërkesës së 
dorzëimit të dokumenteve të 
noterizuara me rastin e 
aplikimit si: Kompetencës 
profesionale CPC posedon 
kapacitete profesionale të 
trajnuar dhe certifikuar 
bëhet sepse të njejtat janë 
dokumente lëshimin e të 
cilave e bën vetë Ministria. 
Të njejtat janë dokumente 
që Ministria duhet t’i 
sigurojë vetë përmes një 
database. 
 
4. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 200 dhe 
1000 euro reflekon 
shpenzimet që autoriteti 
mbulon gjatë procesit të 
lejimit. 
 



Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT14 Licencë sipas kategorive 
A,B,C dhe D për 
stacione të autobusëve 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Ligji Nr. 04/l-179 për 
transportin rrugor, në nenin 
37 parasheh licencën sipas 
kategorive A, B, C dhe D për 
stacione të autobusëve.  
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 08/2013 për licencimin e 
stacioneve të autobusëve në 
nenin 6 parasheh që licenca 
për stacion të autobusëve 
lëshohet në bazë të 
kategorive dhe jo një licencë 
e përgjithshme dhe e njëjta 
ka validitet pesë (5) vjeçar. 2. 
U.A. Nr. 08/2013, në nenin 5, 
parasheh obligimin e pagimit 
të shumës prej 100 euro me 
rastin e aplikimit. 
 
3. Me rastin e aplikimit për 
këtë licencë, aplikuesi 
paguan shumën prej 500 deri 
3,000 euro. 

1. Të ndryshohet Ligji Nr.04/l-
179 për transportin rrugor, në 
nenin 37, i cili parasheh 
licencën si domosdoshmëri për 
ushtrimin e veprimtarisë së 
operatorëv, ashtu që të 
parashihet nevoja për marrjen 
e lejes dhe jo licencës. 
 
2. Të ndryshohet neni 6 i 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
08/2013 ashtu që të lejohet 
marrja e licencës për dy e më 
shumë kategori me një 
procedurë dhe të përcaktohet 
validiteti i licencës të jetë i 
përheshëm dhe jo pesë (5) 
vjeçar. Ne rast se subjekti 
fillimisht licencohet vetëm për 
një kategori, në momentin që 
kërkon licencimin për kategori 
të tjera, vetëm të shtojë 
dokumentet e nevojshme dhe 
jo të fillojë procedurën nga 
fillimi.  
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 08/2013 për 
licencimin e stacioneve të 
autobusëve, në nenin 5, ashtu 
që të hiqet obligimi i pagesës 
së shumës prej 100 euro me 
rastin e aplikimit. 
 
3. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 500 deri 3,000 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 për Sistemin E Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi i propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Me rastin e fuzionimit të 
procedurës së licencimit në 
një të vetme, aplikuesit i 
hiqet barra që të ofrojë të 
njëjtat dokumente për 
secilën kategori. Në rastin 
kur aplikuesi licencohet 
vetëm për një kategori dhe 
në të ardhmen i njëjti 
dëshiron të licencohet për 
kategori të tjera, i ofron 
vetëm dëshmitë e plotësimit 
të kushteve të parapara me 
ligj dhe nuk dyfishon 
dokumente që tashmë veç 
gjenden në Ministri dhe 
ekzistimi i një kategorie të 
licencës e vërteton 
ekzistimin e tyre. Një 
fuzionim i tillë i procedurës, 
përpos që lehtëson barrën 
administrative të një 
aplikuesi, lehtëson edhe 
punën e zyrtarëve 
përgjegjës. Për më tepër, 



euro që paguhet për marrjen e 
kësaj licence të kalkulohet në 
kuadër të kostos së marrjes së 
të njejtës, ashtuqë e njejta të 
jetë në perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 
 
 

meqenëse subjekti me rastin 
e licencimit veçse ka 
dëshmuar që plotëson 
kriteret për licencim, 
procedura e ri-licencimit 
duhet hequr komplet. Për të 
njëjtën duhet zhvilluar 
mekanizmat mbikëqyrës që 
kujdesen që subjekti i 
licencuar vazhdon t'i 
plotësojë kriteret ligjore për 
licencën që mban. Në këtë 
formë, i lehtësohet barra 
administrative dhe 
financiare subjektit dhe 
zyrtarëve institucional 
përkatës. Heqja e pagesës 
me rastin e aplikimit bëhet 
në përputhje me nenin 18 të 
Ligjit 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 
 
3. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë licencë 
nuk duhet të kalojë shumën 
e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 
Ligjit Nr. 04L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 500 deri 



3,000 euro reflekon 
shpenzimet që autoriteti 
mbulon gjatë procesit të 
lejimit. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT15 Çertifikata për autobus  Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti i 
Transportit Tokesor 

1. Neni 8 i Ligjit Nr. 04/L-179 
për Transportin Rrugor 
parasheh obligimin e paisjes 
me certifikatë për autobus të 
gjithë autobusëve pasi 
qeëkompania të jetë e 
licencuar dhe autobusët të 
jenë të regjistruar.  
 
2. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 07/2015 për licencimin e 
operatorëve të transportit 
rrugor të udhëtarëve me 
autobus, në nenin 11, 
paragrafi 5.1, parasheh 
obligimin për pagesën e 
shumës prej 50 euro me 
rastin e aplikimit për marrjen 
e çertifikatës. 

1. Të ndryshohet neni 8 I Ligjit 
Nr. 04/L-179 për Transportin 
Rrugor i cili parasheh obligimin 
e paisjes me certifikatë për 
autobus të gjithë autobusëve 
pasi qe kompania të jetë e 
licencuar dhe autobusët të 
jenë të regjistruar. Të lihet ky 
obligim vetëm për autobusët 
të cilët nuk janë çertifikuar në 
momentin e marrjes së lejes. 
 
 2. Të ndryshohet Udhëzimi 
Administrativ Nr. 07/2015 për 
licencimin e operatorëve të 
transportit rrugor të 
udhëtarëve me autobus, në 
nenin 11, paragrafi 5.1, 
ashtuqë të hiqet obligimi për 
pagesën e shumës prej 50 euro 
me rastin e aplikimit për 
marrjen e çertifikatës. 

1. Kjo çertifikatë nuk ka 
nevojë të figurojë në 
Regjistrin Qendror të Lejeve 
dhe Licencave meqenëse e 
njejta nuk është as leje dhe 
as licencë. 
 
2. Kjo çertifikatë është e 
nevojshme vetëm për 
autobusët shtesë që i 
përdorë kompania e të cilët 
nuk janë përdorur për 
ofrimin e mbushjes së kriterit 
për marrjen e lejes. 
(Direktiva/Rregullore për 
qasjen në profesion 
1071/2009; 1072/2009 dhe 
1073/2009 për kryerjen 
e  transportiti nderkombëtar 
të udhëtarëve dhe mallrave) 
Heqja e certifikatës do të 
lehtësonte shumë barrën 
administrative për bizneset 
ashtu që do te hiqej pagesa 
prej 50 euro e detyrueshme 
për secilin autobus për çdo 5 
vite. 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DTT16 Leja për transport të 
jashtëzakonshëm të 
mallrave 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti per 
Menaxhimin e 
Rrugëve 

1. Udhëzimi Administrativ 
Nr. 04/2014 për Transport të 
Jashtëzakonshëm, në nenin 9 
parasheh validitetin e lejes 

1. Të ndryshohet neni 9 i 
Udhëzimit Administrativ Nr. 
04/2014 për Transport të 
Jashtëzakonshëm, ashtuqë të 
parashikohet validiteti i lejes 

1. Koha e shkurtër e 
paraparë për validitetin e 
kësaj leje, prej një (1) muaji, 
konsiderohet të jetë barrë 
shumë e madhe edhe për 



për një periudhë prej një (1) 
muaji.  
 
2. Në paragrafin 1.1 të nenit 
7 të Udhëzimit Administrativ 
Nr. 04/2014 për Transport të 
Jashtëzakonshëm parashihet 
obligimi për pagesë prej 20 
euro me rastin e aplikimit për 
këtë leje.  
 
3. Procedura e ankesës nuk 
rregullohet sipas LPPA. 

për transport të 
jashtezakonshem të mallrave 
për një periudhë prej një (1) 
viti dhe jo për një (1) muaj. 
 
2. Të ndryshohet paragrafi 1.1 
i nenit 7 i Udhëzimit 
Administrativ Nr. 04/2014 për 
Transport të 
Jashtëzakonshëm, ashtu që të 
mos kërkohet pagesa prej 20 
euro për procedurën për 
marrje të lejes.  
 
3. Të rregullohet procedura e 
ankesës sipas LPPA. 

operatorin, por edhe për 
zyrtarin përgjegjës. Për të 
adresuar rrezikshmërinë, 
ndotjen dhe dëmtimin që 
shkaktohet nga ky lloj 
transporti është propozuar 
të rritet shuma që paguhet 
për këtë leje dhe 
njëkohësisht të rritet koha e 
validitetit të saj.  
 
2. Heqja e pagesës me rastin 
e aplikimit bëhet në 
përputhje me nenin 18 i Ligjit 
Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave  

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA7 Çertifikata për trajner 
në fushën e patent 
shoferit 

Licencë 
profesionale 
 

Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti I 
automjeteve 

1. Neni 112.3 I Ligjin Nr. 05/L-
064 per Patent Shofer 
parasheh çertifikatën për 
trajner në fushën e patent 
shoferit. 
 
2. Neni 23 I Udhëzimit 
Administrativ (MI) 
Nr.11/2017 për Trajner në 
Fushën e Patent Shoferit 
parasheh paisjen me këtë 
çertifikate. 
 
3. Vendimi i Ministrit Nr. 
8325 datë 02.11.2017 i cili 
vendim e ka bazën ligjore në 
nenin 25 të Udhëzimit 
Administrativ Nr.11/2017 
për trajner ne fushën e 
patentë shoferit I percakton 

1. Të ndryshohet neni 112.3 I 
Ligjin Nr. 05/L-064 për Patent 
Shofer i cili parasheh 
çertifikatën për trajner në 
fushën e patent shoferit, ashtu 
që të parashihet Licenca për 
trajner në fushën e patent 
shoferit. 
 
2. Të ndryshohet Vendimi i 
Ministrit Nr.8325 datë 
02.11.2017, i cili vendim e ka 
bazën ligjore ne nenin 25 të 
Udhëzimit Administrativ 
Nr.11/2017 për trajner në 
fushën e patentë shoferit 
ashtu që të hiqet kërkesa që të 
paguhet shume prej 200 Euro 
për marrjen e çertifikatës. 
 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi i propozuar 
bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë 
certificatë nuk duhet të 
kalojë shumën e nevojshme 
për të mbuluar shpenzimet 
që i dalin autoritetit 
kompetent për të 
administruar atë (neni 18 i 



këto tarifa për këtë 
çertifikatë: 
 
Për paraqitje të provimit-
riprovimit kualifikues pjesa 
me shkrim për trajner ne 
fushën e patentë shoferit 50 
€. 
 
Për paraqitje të provimit-
riprovimit profesional për 
trajner ne fushën e patentë 
shoferit: 
 
- Pjesa me shkrim 50 € 
- Pjesa me gojë 30€ 
- Pjesa praktike 100 € 
Lëshimi I çertifikatës 200 € 
 
Pjesëmarrja në trajnimin 
bazë për trajner ne fushën e 
patentë shoferit 1150 €. 
 
Për pjesëmarrje ne trajnimin 
për trajner te certifikuar ne 
fushën e patentë shoferit 
50€. 

2. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 1,500 euro që 
paguhet për kryerjen e këtij 
trajimi të kalkulohet në kuadër 
të kostos së marrjes së të 
njejtës, ashtu që e njejta të jetë 
në perputhje me nenin 18 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin 
e Lejeve dhe Licencave. Ky 
kalkulim mund të bëhet nga 
projekti. 
 

Ligjit Nr. 04L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim I 
tillë mund të kryhet nga ana 
e projektit dhe të analizohet 
nëse shuma prej 1630 euro 
në total reflekon shpenzimet 
që autoriteti mbulon gjatë 
procesit të lejimit. 
 
 

Ministria e 
Mjedisit, 
Planifikimit 
Hapësinor dhe 
Infrastrukturës 

DA8 Licencë për kontrollin 
teknik të automjeteve 

Leje Ministria e 
Infrastrukturës, 
Departamenti I 
automjeteve 

1.  Ligji Nr. 05/L-132 për 
Automjete në nenin 88 dhe 
91 parasheh nevojën e 
paisjes me Licencë për 
operatorin. 
 
2. Neni 12 I Udhëzimit 
Administrativ (MI) 
nr.01/2018 për Kontrollimin 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 05/L-
132 për Automjete në nenin 88 
dhe 91 që parashohin nevojën 
e paisjes me Licencë për 
operatorin, ashtu që të 
përcaktohet nevoja për paisje 
me Leje dhe jo Licencë. 
 

1. Bazuar në Ligjin Nr. 04/L-
202 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave, licenca 
profesionale ju lëshohet 
personave fizik, ndërsa leja 
ju lëshohet personave juridik 
si në rastin konkret. Andaj 
ndryshimi i propozuar 



Teknik të Automjeteve 
parasheh tarifa prej 3000 
euro, per vijen e kontrollimit 
teknik te automjeteve deri 
në 3.5 tonë tarifen prej 2000 
euro, per vijen e kontrollimit 
teknik te automjetevr mbi 
3,5t; tarifen prej 300 euro, 
per vijen e kontrollimit 
teknik te motocikletave 

2. T’i propozohet Ministrisë që 
kostoja prej 3000 euro, per 
vijen e kontrollimit teknik te 
automjeteve deri ne 3.5 tonë; 
tarifën prej 2000 euro, per 
vijen e kontrollimit teknik te 
automjetevr mbi 3,5 tonë; 
tarifen prej 300 euro, për vijen 
e kontrollimit teknik te 
motocikletave që paguhet për 
marrjen e kësaj leje të 
kalkulohet në kuadër të kostos 
së marrjes së të njejtës, ashtu 
që e njejta të jetë në perputhje 
me nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-
202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave. Ky kalkulim mund të 
bëhet nga projekti. 
 

bazohet në nenin 8 dhe 9 të 
këtij ligji. 
 
2. Kostoja financiare që 
autoriteti kompetent mund 
të ngarkojë për këtë leje nuk 
duhet të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin 
autoritetit kompetent për të 
administruar atë neni 18 i 
Ligjit Nr. 04L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave). Një kalkulim i tillë 
mund të kryhet nga ana e 
projektit dhe të analizohet 
nëse shuma në total reflekon 
shpenzimet që autoriteti 
mbulon gjatë procesit të 
lejimit. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procesi i thjeshtësimit të Lejeve dhe Licencave në Ministrinë e Shëndetësisë 
 

Në procesin e thjeshtësimit të lejeve dhe licencave pranë Ministrisë së Shëndetësisë dhe harmonizimit të të njëjtave me Ligjin 04/L-202 për 

Sistemin e Lejeve dhe Licencave janë analizuar gjithsej 55 leje dhe licenca. Ky draft raport ka për qëllim të identifikojë, analizojë dhe ofrojë 

rekomandime për thjeshtimin e lejeve dhe licencave të administruara nga Ministria e Shëndetësisë (MSH), Agjencia e Kosovës për Produkte dhe 

Pajisje Medicinale (AKPPM), dhe Odat e Profesionistëve Shëndetësorë, gjegjësisht Oda e Mjekëve të Kosovës (OMK), Oda e Fizioterapeutëve të 

Kosovës (OFTK), Oda e Stomatologëve të Kosovës (OSK), Oda e Farmacistëve të Kosovës (OFK), dhe Oda e Infermierëve të Kosovës (OIK). 

 

Procesi i inventarizimit dhe analizës së lejeve dhe licencave, i kompletuar gjatë periudhës shtator – nëntor 2021, është bërë në mënyrë 

transparente dhe gjithpërfshirëse. Fillimisht janë identifikuar të gjitha lejet dhe licencat që administrohen nga MSH, AKPPM, dhe Odat e 

Profesionistëve Shëndetësorë. Njëkohësisht, është identifikuar baza ligjore, përkatësisht ligjet dhe aktet nënligjore, me të cilat rregullohen këto 

leje dhe licenca. Pas identifikimit të tyre, me qëllim që të kuptohet se si zbatohen ato në praktikë, janë mbajtur takime dhe diskutime të shumta 

me zyrtarë të ministrisë dhe agjencioneve të ndërlidhura. Gjatë këtyre takimeve janë plotësuar formularë përkatës për të gjitha lejet dhe licencat 

e identifikuara, dhe së bashku me ekipin e projektit janë kontrolluar informatat e mbledhura. Po ashtu, janë zhvilluar edhe dy fokus grupe me 

përfaqësues të sektorit privat si dhe profesionistë shëndetësorë për të parë ndikimin e lejimeve në punën e tyre. Në fazën e fundit, përmes 

informacioneve të mbledhura, së bashku me analizën ligjore dhe ekonomike, janë përgatitur rekomandime për thjeshtimin e secilës leje dhe 

licencë, të përmbledhura në këtë draft raport. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Oda e 
Fiziote
rapeut
ëve të 
Kosov
ës 

OFTK1
-A 

Licencimi i 
fizioterape
utëve 

 Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionisteve Shëndetësorë, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, ri-licencim dhe 
revokim por jo edhe këtë lloj 
leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 
5. Kjo odë pothujase të gjitha 
shërbimet e licencimit por edhe 
shërbimet e tjera i kryen në 
mënyrë elektronike përmes 
webfaqes https://oftk-ks.org/ e 
cila është mjaft miqësore me 
përdoruesit (user-friendly). 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësore dhe në një 
aneks të listohen të gjitha licencat 
profesionale që lëshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
01/2020 për procedurat dhe kriteret e 
anëtarësimit në OFTK ku kërkohen vetëm 
informatat dhe të njëjtat të sigurohen sipas 
detyrës zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
leternjoftimit, Certifikata e noterizuar e 
provimit profesional apo provimit për 
specialiste, Kartela e identifikimit të 
anëtarësisë me të cilin dëshmohet 
anëtarësimi (kjo kartelë lëshohet pa pagesë). 
 
3. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 01/2020 për 
procedurat dhe kriteret e anëtarësimit në 
OFTK në të cilën vendoset e drejta e ankesës, 
procedura, organi qe shqyrton ankesën dhe 
afati për paraqitje të ankesës dhe 
vendimmarrje mbi ankesën. 
  
4. Të ndryshohet Vendimi Nr. 01/2020 për 
taksat administrative për shërbimet e OFTK-
në mënyrë që pagesa të bëhet në fund të 
procedurës dhe të bëhet edhe përmes e-
banking, POS etj. Të pranohet secila dëshmi 
që vërteton pagesën. 
 
5. Nënshkrimi i licencës të bëhet nga Kryetari 
i Odës ose nga i autorizuari i odës për këtë 
qëllim. 
 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë nevojitet për të 
harmonizuar këtë ligj me nenin 17, paragrafi 1 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas të cilit një leje dhe licencë mund 
të përcaktohet vetëm me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr.01/2020 për 
procedurat dhe kriteret e anëtarësimit në OFTK 
duhet të bëhet për ta harmonizuar me nenin 16 
të Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave por edhe me parimin e zhvillimit të 
procedurës sipas detyrës zyrtare sipas LPPA. 
Ndryshimi nga një dokument me emër në një 
kërkesë si p.sh në vend të kopjes së 
letërnjoftimit të kërkohen të dhënat personale 
bëhet me qëllim që të mundësohet komunikimi 
elektronik duke përfshirë edhe ndërlidhjen e 
sistemeve elektronike. 
 
Më tej, ndryshimi i rregullores duhet të bëhet 
për të rregulluar të drejtën dhe procedurën e 
ankesës e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit Nr. 01/2020 për taksat 
administrative për sherbimet e OFTK-duhet te 
bëhet për të mundësuar në fund pagesën për të 
shmangur frekuencën dhe humbjen e kohës për 
pagese dhe në anën tjetër të mos kufizohet 
vetëm një formë dëshmie për të provuar 
pagesën. 
 
Vlera e taksës dhe çdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 

https://oftk-ks.org/


Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

6. Në rastet kur paraqitja e disa 
dokumenteve është e domosdoshme, të mos 
kërkohet kopja e noterizuar e atyre; p.sh. 
kërkohet ‘Certifikata e noterizuar e provimit 
profesional apo provimit për specialist’. 
Noterizimi nuk është i nevojshëm meqenëse 
ky dokument lëshohet nga vetë Ministria e 
Shëndetësisë. Kjo vlen për të gjitha licencat 
që lëshohen nga OFTK. 
 
7. Taksa për licencim (80 euro) si dhe për 
pajisje me vulë (20 euro) janë të larta dhe 
mund të mos jenë në përputhje me nenin 18 
të Ligjit Nr. 04/L-2020 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin). 
Rekomandohet kalkulimi i kostove që 
shpenzohen për të ofruar këtë shërbim 
(Banka Botërore mund të ofrojë ndihmë për 
këtë). 

shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 

Oda e 
Fiziote
rapeut
ëve të 
Kosov
ës 

OFTK1
-B 

Ri-
licencimi i 
fizioterape
utëve 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 

Njëjtë si te licenca OFTK1-A 1. Licenca OFKT1-A të jetë pa afat; Afati 5 
vjeçar mund të qëndrojë por vetëm me 
qëllim të valorizimit për kreditimin e 100 
pikëve për mbajtjen licencës bazike.  
 
2. Dokumentet e vetme që mund të 
kërkohen janë ato që dëshmojnë arritjen e 
100 pikëve, të gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevojë të kërkohen sepse ato ekzistojnë dhe 
janë siguruar gjatë procesit të licencimit të 
parë. 

Nuk ka nevojë të zhvillohet procedura si në 
rastin e licencimit për herë të parë meqenëse i 
gjithë qëllimi i ri-licencimit është konstatimi i 
kërkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale përmes arsimimit të vazhdueshëm 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

3. Licenca për herë të parë OFKT1-A nëse 
arrihen 100 pikë nuk ka nevojë të ndryshohet 
por vetëm të azhurnohen të dhënat në 
regjistrin e licencave. Nëse nuk arrihen 100 
pikë kredituese mund të revokohet licenca e 
parë dhe vazhdohet me proces të provimit 
për të dëshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
4. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 01/2020 për 
Licencë procedurat dhe kriteret e 
anëtarësimit në OFTK në të cilën vendoset e 
drejta e ankesës, procedura, organi që 
shqyrton ankesën dhe afati për paraqitje të 
ankesës dhe vendimmarrje mbi ankesën. 
  
5. Këto ndryshime mund të bëhen me 
ndryshimin e Rregullores Nr. 01/2020 për 
procedurat dhe kriteret e anëtarësimit në 
OFTK.  

Oda e 
Fiziote
rapeut
ëve të 
Kosov
ës 

OFTK2 Licenca e 
dublifikuar 
(kopja e 
licencës) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

Të mos përfshihet në regjistër 
pasi që nuk është licencë e re. 

1. Të kërkohet vetëm një kërkesë më të 
dhëna minimale për bërë të ditur faktin e 
humbjes dhe dëmtimit të licencës. 
 
2. Të dhënat e tjera janë ose duhet të jenë në 
regjistrin e licencave që mbahet nga oda. 
 
3. Nënshkrimi i kopjes së dublifikuar të bëhet 
nga Kryetari i Odës ose nga personi i 
autorizuar i Odës për këtë qëllim. 

Nuk ka nevojë dhe asnjë argument pse duhet të 
zhvillohet procedurë dhe të mbledhet dhe 
marrë vendim komisioni i licencimit për një 
veprim aq të thjeshtë siç është nxerrja e kopjes 
se dublifikuar i cili lehtësisht mund të 
konstatohet dhe lëshohet licenca e dublifikuar 
nga shërbimi profesional i Odës. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov

OMK1
-A 

Licencimi i 
doktorëve 
të 
mjekësisë 

Licencë Komisioni per 
licencim 
 
Licenca 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë 
neni 9 paragrafi 1.3, rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 

1. Të ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësorë dhe në një 
aneks të listohen të gjitha licencat 
profesionale që lëshohen nga odat. 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionisteve Shëndetësore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ës 
(OMK) 

(licencimi i 
përgjithshë
m) 

nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

licencim, ri-licencim dhe 
revokim por jo edhe këtë lloj 
leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
04/2020 për Regjistrimin, Licencimin, dhe Ri-
licencimin e mjekëve ku kërkohen vetëm 
informatat dhe të njëjtat të sigurohen sipas 
detyrës zyrtare e jo dokumentet si: kopja e 
letërnjoftimit, certifikata e noterizuar e 
provimit profesional apo provimit për 
specialiste. Të fshihet kërkesa për certifikatë 
mjekësore (tek mjekët e pensionuar) sepse e 
njëjta tregon gjendjen shëndetësore por jo 
edhe aftësitë për të ushtruar profesionin e 
mjekut. 
 
3. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Ri-licencimin e 
Mjekëve në të cilën vendoset e drejta e 
ankeses, procedura, organi që shqyrton 
ankesën dhe afati për paraqitje të ankesës 
dhe vendimmarrje mbi ankesën. 
  
4. Të ndryshohet Vendimi i OMK-së për 
caktimin e taksave administrative 02/2020 
për shërbimet e OMK-ve mënyren që pagesa 
të bëhet në fund të procedurës dhe të bëhet 
edhe përmes e-banking, POS etj. Të 
pranohet secila dëshmi që vërteton pagesën. 
 
5. Nënshkrimi i licencës të bëhet nga Kryetari 
i Odës ose nga i autorizuari i odës për këtë 
qëllim. 
 
6. Në rastet kur paraqitja e disa 
dokumenteve është e domosdoshme, të mos 
kërkohet kopja e noterizuar e atyre; p.sh. 
kërkohet ‘Certifikata e noterizuar e provimit 

Licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Mjekëve duhet te behet per te harmonizuar me 
nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave por edhe me parimin e 
zhvillimit te procedures sipas detyres zyrtare 
sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument me 
emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes se 
leternjoftimit te kerkohen te dhenat personale 
behet me qellim qe te mundesohet komunikimi 
elektronik duke perfshire edhe nderlidhjen e 
sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit te OMK-se per caktimin e 
taksave administrative 02/2020-duhet te behet 
per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

profesional apo provimit per specialist’. 
Noterizimi nuk është i nevojshëm meqenëse 
ky dokument lëshohet nga vete Ministria e 
Shëndetësisë. Kjo vlen për të gjitha licencat 
që lëshohen nga OMK. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov
ës 
(OMK) 

OMK1
-B 

Rlicencimi i 
doktorëve 
të 
mjekësisë 
(licencimi i 
përgjithshë
m) 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) 
 
Licenca 
nënshkruhet ng: 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OMK1-A 1. Licenca OMK1-A të jetë pa afat; afati 5 
vjeçar mund të qëndroj por vetëm me qëllim 
të valorizimit për kreditimin e 100 pikëve për 
mbajtjen e licencës bazike. 
  
2. Dokumentet e vetme që mund të 
kërkohen janë ato që dëshmojne arritjen e 
100 pikëve, të gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevojë të kërkohen sepse ato ekzistojnë dhe 
janë siguruar gjatë procesit të licencimit të 
parë. 
 
3. Licenca për herë të parë OMK1-A, nëse 
arrihen 100 pikë nuk ka nevojë të ndryshohet 
por vetëm të azhurnohen të dhënat në 
regjistrin e licencave. Nëse nuk arrihen 100 
pikë kredituese mund të revokohet licenca e 
parë dhe vazhdohet me proces të provimit 
për të dëshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
4. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Ri-licencimin e 
Mjekëve në të cilën vendoset e drejta e 
ankesës, procedura, organi që shqyrton 
ankesën dhe afati për paraqitje të ankesës 
dhe vendimmarrje mbi ankesën. 
  
5. Këto ndryshime mund të bëhen me 

Nuk ka nevojë të zhvillohet procedura si në 
rastin e licencimit për herë të parë meqenëse i 
gjithë qëllimi i rilicencimit është konstatimi i 
kërkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale përmes arsimimit të vazhdueshëm 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. Poashtu të largohet edhe 
taksa prej 40 euro për rilicencim. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ndryshimin e Rregullores Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Ri-licencimin e 
Mjekëve. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov
ës 
(OMK) 

OMK2
-A 

Licencimi i 
specialistë
ve dhe 
subspeciali
stëve 
(licencimi 
specialistik
) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësore, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësorë dhe në një 
aneks të listohen të gjitha licencat 
profesionale që lëshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
04/2020 për Regjistrimin, Licencimin, dhe 
Rilicencimin e Mjekëve ku kërkohen vetëm 
informatat dhe të njëjtat të sigurohen sipas 
detyrës zyrtare e jo dokumentet si: kopja e 
letërnjoftimit, certifikata e noterizuar e 
provimit profesional apo provimit për 
specialiste. Të fshihet kërkesa për certifikatë 
mjekësore (tek mjekët e pensionuar) sepse e 
njëjta tregon gjendjen shëndetësore por jo 
edhe aftësite për të ushtruar profesionin e 
mjekut. 
 
3. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Mjekëve në të cilën vendoset e drejta e 
ankesës, procedura, organi që shqyrton 
ankesën dhe afati për paraqitje të ankesës 
dhe vendimmarrje mbi ankesën. 
  
4. Të ndryshohet Vendimi i OMK-së për 
caktimin e taksave administrative 02/2020 
për shërbimet e OMK-ve mënyrën që pagesa 
të bëhet në fund të procedurës dhe të bëhet 
edhe përmes e-banking, POS etj. Të 
pranohet secila dëshmi që vërteton pagesën. 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë nevojitet për të 
harmonizuar këtë ligj me nenin 17, paragrafi 1 të 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas të cilit një leje dhe licence mund 
të përcaktohet vetëm me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Mjekëve duhet të bëhet për të harmonizuar me 
nenin 16 të Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave por edhe me parimin e 
zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare 
sipas LPPA. Ndryshimi nga një dokument me 
emër në një kërkesë si p.sh në vend të kopjes së 
letërnjoftimit të kërkohen të dhënat personale 
bëhet me qëllim që të mundësohet komunikimi 
elektronik duke përfshirë edhe ndërlidhjen e 
sistemeve elektronike. 
 
Më tej, ndryshimi i rregullores duhet të bëhet 
për të rregulluar të drejtën dhe procedurën e 
ankesës e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit të OMK-së për caktimin e 
taksave administrative 02/2020 duhet të bëhet 
për të mundësuar në fund pagesën për të 
shmangur frekuencën dhe humbjen e kohës për 
pagese dhe në anën tjetër të mos kufizohet 
vetëm një forme dëshmie për të provuar 
pagesën. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

5. Nënshkrimi i licencës të bëhet nga Kryetari 
i Odës ose nga i autorizuari i odës për këtë 
qëllim. 
 
6. Ne rastet kur paraqitja e disa 
dokumenteve është e domosdoshme, të mos 
kërkohet kopja e noterizuar e atyre; p.sh. 
kërkohet ‘Certifikata e noterizuar e provimit 
profesional apo provimit për specialist’. 
Noterizimi nuk është i nevojshëm meqenëse 
ky dokument lëshohet nga vetë Ministria e 
Shëndetësisë. Kjo vlen për të gjitha licencat 
që lëshohen nga OMK. 

 
Vlera e taksës dhe çdo pagesë tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov
ës 
(OMK) 

OMK2
-B 

Rilicencimi 
i  
specialistë
ve dhe 
subspeciali
stëve 
(licencimi 
specialistik
) 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari I Odës 

Njëjtë si te licenca OMK2-A 1. Licenca OMK1-A të jetë pa afat.  
 
2. Afati 5 vjecar mund të qëndroj por vetëm 
me qëllim të valorizimit për kreditimin e 100 
pikëve për mbajtjen e licencës bazike. 
  
3. Dokumentet e vetme që mund të 
kërkohen janë ato që dëshmojnë arritjen e 
100 pikëve, të gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevojë të kërkohen sepse ato ekzistojnë dhe 
janë siguruar gjatë procesit të licencimit të 
parë. 
 
3. Licenca për herë të parë OMK1-A nëse 
arrihen 100 pikë nuk ka nevojë të ndryshohet 
por vetëm të azhurnohen të dhënat në 
regjistrin e licencave. Nëse nuk arrihen 100 
pikë kredituese mund të revokohet licenca e 
parë dhe vazhdohet me proces të provimit 
për të dëshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 

Nuk ka nevojë të zhvillohet procedura si në 
rastin e licencimit për herë të parë meqenëse i 
gjithë qëllimi i rilicencimit është konstatimi i 
kërkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale përmes arsimimit të vazhdueshëm 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

4. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Ri-licencimin e 
Mjekëve në të cilën vendoset e drejta e 
ankesës, procedura, organi që shqyrton 
ankesën dhe afati per paraqitje të ankesës 
dhe vendimmarrje mbi ankesë. 
  
6. Këto ndryshime mund të bëhen me 
ndryshimin e Rregullores Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Mjekëve. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov
ës 
(OMK) 

OMK3 Leje për 
hulumtime 
bio-
mjekësore 
(përfshin 
edhe lejet 
per COVID) 

Licencë Komisioni për 
Çështje Etike; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë 
nuk e rregullon askund këtë lloj 
leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 
6. Mungon afati i lëshimit te 
licencës. 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësorë dhe në një 
aneks të listohen të gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
07/2020 për fusheveprimin dhe 
kompetencat e Komisionit per Çështjet Etike 
ku kërkohen vetem informatat dhe të njejtat 
te sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Kopjet e licencave valide 
profesionale të pjesëmarrësve në hulumtim. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja Nr. 07/2020 per 
fusheveprimin dhe kompetencat e 
Komisionit per Ceshtjet Etike ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Te ndryshohet Vendimi i OMK-së për 
caktimin e taksave administrative 02/2020 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas te cilit nje leje dhe licenc mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 04/2020 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Mjekëve duhet te bëhet për të harmonizuar me 
nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave por edhe me parimin e 
zhvillimit te procedures sipas detyrës zyrtare 
sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument me 
emer në një kerkese si p.sh ne vend te kerkeses 
per kopjet e licencave valide profesionale të 
pjesëmarrësve në hulumtim te kerkohen te 
dhenat personale behet me qellim qe te 
mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

për shërbimet e OMK-ve mënyren qe pagesa 
te behet ne fund te procedures dhe te behet 
edhe permes e-banking, POS etj. Të 
pranohet secila dëshmi qe vërteton pagesën. 
 
5. Te caktohet afati per zhvillimin dhe 
marrjen e vendimit per kete lloj licence. 
 
6. Taksat janë shumë të larta (prej 120-480 
euro) dhe mund te mos jenë në përputhje 
me nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-2020 pë 
Sistemin e Lejeve dhe Licencave (taksa që 
autoriteti kompetent mund të ngarkojë për 
një lejim nuk do të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i 
dalin autoritetit kompetent për të 
administruar lejimin). Taksat duhet të 
ndryshojnë sipas ngarkesës dhe jo sipas 
subjektit (personi fizik apo person juridik). 
Rekomandohet kalkulimi i kostove që 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofrojë ndihmë për 
këtë). 

per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit te OMK-së per caktimin e 
taksave administrative 02/2020 duhet të bëhet 
për të mundesuar në fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e taksës dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 

Oda e 
Mjekë
ve të 
Kosov
ës 
(OMK) 

OMK4 Licenca e 
dublifikuar 
(kopja e 
licencës) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

Të mos përfshihet në regjistër 
pasi që nuk është licencë e re. 

1. Te kerkohet vetem nje kerkese me te 
dhena minimale per bere te ditur faktin e 
humbjes ose demtimit te licences. 
 
2. Të dhënat e tjera janë ose duhet të jenë në 
regjistrin e licencave që mbahet nga oda. 
 
3. Nënshkrimi i kopjes se dublifikuar te bëhet 
nga Kryetari i Odës ose nga i autorizuari i 
odës për këtë qëllim. 

Nuk ka nevojë dhe asnje argument pse duhet te 
zhvillohet procedurë dhe të mbledhet dhe 
marre vendim komisioni i licencimit per nje 
veprim aq te thjesht sic eshte nxerrja e kopjes se 
dublifikuar i cili lehtesisht mund te konstatohet 
dhe leshohet licenca e dublifikuar nga sherbimi 
profesional i odes. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Oda e 
Farma
cistëv
e të 
Kosov
ës 
(OFK) 

OFK1-
A 

Licencimi i 
farmacistë
ve 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësore, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit ndërsa për 
rilicencim nuk është e plotë. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
08/2019 për Licencimin dhe Rilicencimin e 
Farmacistëve ku kerkohen vetem informatat 
dhe te njejtat te sigurohen sipas detyres 
zyrtare e jo dokumentet si: kopja e 
leternjoftimit, certifikata e noterizuar e 
provimit profesional apo provimit per 
specialiste, kartela e identifikimit te 
anetaresise me te cilin deshmonet 
anetaresimi.  
 
3. Te ndryshohet Rregullorja Nr. 08/2019 për 
Licencimin dhe Rilicencimin e Farmacistëve 
ne te cilen vendoset e drejta e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen.  
 
4. Të ndryshohet Vendimi Nr. 08/2019 per 
caktimin e taksave administrative per 
sherbimet e OFK-së ne menyren qe pagesa te 
behet ne fund te procedures dhe te behet 
edhe permes e-banking, POS etj. Te 
pranohet secila deshmi qe verteton pagesen. 
 
5. Nënshkrimi i licencës te bëhet nga Kryetari 
I Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 
 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas të cilit nje leje dhe licencë mund 
te percaktohet vetëm me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores 08/2019 për Licencimin 
dhe Rilicencimin e Farmacistëve duhet te behet 
per te harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave 
por edhe me parimin e zhvillimit te procedures 
sipas detyres zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga 
nje dokument me emer ne nje kerkese si p.sh ne 
vend te kopjes se leternjoftimit te kerkohen te 
dhenat personale, behet me qellim qe te 
mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Vendimi Nr. 08/2019 per caktimin e 
taksave administrative per sherbimet e OFK-se 
duhet te behet per te mundesuar ne fund 
pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

6. Ne rastet kur paraqitja e disa 
dokumenteve eshte e domosdoshme, të mos 
kerkohet kopja e noterizuar e atyre; p.sh. 
kërkohet ‘Certifikata e noterizuar e provimit 
profesional apo provimit per specialist’. 
Noterizimi nuk eshte i nevojshem meqenese 
ky dokument leshohet nga vete Ministria e 
Shendetesise. Kjo vlen per te gjitha licencat 
qe leshohen nga OFK. 
 
7. Taksa për licencim prej 100 euro mund të 
mos jetë në përputhje me nenin 18 të Ligjit 
Nr. 04/L-2020 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave (taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin.) Rekomandohet 
kalkulimi i kostove qe shpenzohen per te 
ofruar kete sherbim (Banka Botërore mund 
të ofrojë ndihmë per kete). 

shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin  

Oda e 
Farma
cistëv
e të 
Kosov
ës 
(OFK) 

OFK1-
B 

Ri-
licencimi i 
farmacistë
ve 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OFK1-A 1. Licenca OFK1-A te jete pa afat; Afati 5 
vjecar mund te qendroj por vetem me qellim 
te valorizimit per kreditimin e 100 pikeve per 
mbajtjen licences bazike.  
 
2. Dokumentet e vetme që mund te 
kërkohen jane ato qe deshmojne arritjen e 
100 pikëve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
3. Licenca për herë të parë OFK1-A nëse 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese I 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

arrihen 100 pike nuk ka nevoje te ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
4. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 08/2019 për 
Licencimin dhe Rilicencimin e Farmacistëve 
në të cilën vendoset e drejta e ankesës, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen.  
 
5. Keto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores Nr. 08/2019 për 
Licencimin dhe Rilicencimin e Farmacistëve. 
6. Te largohet taksa per rilicencim prej 100 
eurove.  

Oda e 
Farma
cistëv
e të 
Kosov
ës 
(OFK) 

OFK2 Leje për 
hulumtim 
profesional 
shkencor 

Leje Komisioni për 
Çështje Etike 
 
Leja nënshkruhet 
nga Kryetari i 
Komisionit për 
Çështje Etike 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësore 
nuk e rregullon askund këtë lloj 
leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

1. Të ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësore dhe në një 
aneks të listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
12/2020 për fushëveprimin dhe 
kompetencat e Komisionit për Çështjet Etike 
të OFK-së ku kerkohen vetem informatat dhe 
të njëjtat të sigurohen sipas detyres zyrtare 
e jo dokumentet si: Kopjet e licencave valide 
profesionale të pjesëmarrësve në hulumtim. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja Nr. 12/2020 per 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas te cilit nje leje dhe licenc mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 12/2020 për 
fushëveprimin dhe kompetencat e Komisionit 
per Ceshtjet Etike të OFK-së duhet te behet per 
te harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-
202 per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe 
me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

5. Mungon afati i lëshimit të 
licencës. 

fusheveprimin dhe kompetencat e 
Komisionit per Ceshtjet Etike të OFK-së ne te 
cilen vendoset e drejta e ankesës, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje të ankesës dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Të ndryshohet Vendimi për plotësim 
ndryshimin e rregullores Nr. 42 të datës 
08.08.2019 mënyrën që pagesa të bëhet ne 
fund të procedures dhe të bëhet edhe 
përmes e-banking, POS etj. Te pranohet 
secila deshmi qe verteton pagesen. 
 
5. Të caktohet afati për zhvilimin dhe 
marrjen e vendimit për këtë lloj licence. 
 
6. Taksat per kete leje jane shume te larta 
(prej 300-400 euro) dhe mund te mos jene ne 
perputhje me nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-2020 
per sistemin e lejeve dhe licencave (Taksa që 
autoriteti kompetent mund të ngarkojë për 
një lejim nuk do të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i 
dalin autoritetit kompetent për të 
administruar lejimin.) Taksat duhet te 
ndryshojnë sipas ngarkeses se punes per 
ofrimin e ketij sherbimi dhe jo sipas subjektit 
(fizik apo juridik). Rekomandohet kalkulimi i 
kostove qe shpenzohen për të ofruar këtë 
shërbim (Banka Botërore mund të ofrojë 
ndihmë për këtë). 

dokument me emer ne nje kerkese si p.sh ne 
vend te kerkeses per kopjet e licencave valide 
profesionale të pjesëmarrësve në hulumtim te 
kerkohen te dhenat personale behet me qellim 
qe te mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Më tej, ndryshimi i rregullores duhet të bëhet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit per plotesim ndryshimin e 
rregullores nr. 42 te dates 08.08.2019 duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e taksës dhe çdo pagesë tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Oda e 
Farma
cistëv
e të 
Kosov
ës 
(OFK) 

OFK3 Licenca e 
dublifikuar 
(kopja e 
licencës) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

Të mos përfshihet në regjistër 
pasi që nuk është licencë e re. 

1. Te kerkohet vetem nje kerkese me te 
dhena minimale per bere te ditur faktin e 
humbjes ose demtimit te licences. 
 
2. Të dhënat e tjera janë ose duhet te jene ne 
regjistrin e licencave qe mbahet nga oda. 
 
3. Nenshkrimi I kopjes se dublifikuar te behet 
nga Kryetari i Odes ose nga i autorizuari i 
odes per kete qellim. 

Nuk ka nevoje dhe asnje argument pse duhet te 
zhvillohet procedure dhe te mbledhet dhe 
marre vendim komisioni I licencimit per nje 
veprim aq te thjesht sic eshte nxerrja e kopjes se 
dublifikuar I cili lehtesisht mund te konstatohet 
dhe leshohet licenca e dublifikuar nga shërbimi 
profesional i odes. 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK1-
A 

Licencimi i 
përgjithshë
m (i 
doktorëve 
të 
stomatolo
gjisë) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 per odat 
e profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
12/2019 për Regjistrimin, Licencimin, dhe 
Rilicencimin e Stomatologëve ku kerkohen 
vetem informatat dhe te njejtat te sigurohen 
sipas detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
kopja e leternjoftimit, certifikata e noterizuar 
e provimit profesional apo provimit per 
specialiste, kartela e identifikimit te 
anetaresise me te cilin deshmonet 
anetaresimi.  
 
3. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve ne te cilen vendoset e drejta 
e ankeses, procedura, organi që shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen. 
  
4. Të ndryshohet Vendimi për caktimin e 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
 
Ndryshimi i  Vendimit Nr. 08/2019 per caktimin 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

lartësise së taksave administrative në OSK 
(12/2019) në mënyrën që pagesa të bëhet në 
fund të procedurës dhe të bëhet edhe 
përmes e-banking, POS etj. Të pranohet 
secila deshmi qe verteton pagesen. 
 
5. Nënshkrimi i licencës te bëhet nga Kryetari 
i Odës ose nga I autorizuari i Odës për këtë 
qëllim. 
 
6. Taksa per licencim prej 100 euro mund të 
mos jetë në pëerputhje me nenin 18 te Ligjit 
Nr. 04/L-2020 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave (taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin). Rekomandohet 
kalkulimi i kostove që shpenzohen për të 
ofruar këtë shërbim (Banka Botërore mund 
të ofrojë ndihme për këtë). 

e taksave administrative per sherbimet e OFK-se 
duhet te behet per te mundesuar ne fund 
pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
 
Vlera e taksës dhe çdo pagesë tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK1-
B 

Rilicencimi 
i 
përgjithshë
m (i 
doktorëve 
të 
stomatolo
gjisë) 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) bën 
valorizimin e 
pikëve, Komisioni 
për Licencim bën 
miratimin 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 

Njëjtë si te licenca OSK1-A 1. Licenca OSK1-A të jetë pa afat.  
 
2. Afati 5 vjecar mund te qendroje por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike.  
 
3. Dokumentet e vetme që mund te 
kërkohen janë ato që dëshmojne arritjen e 
100 pikëve, të gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjatë procesit të licencimit të 
parë. 

Nuk ka nevojë të zhvillohet procedura si në 
rastin e licencimit për herë të parë meqenese i 
gjithe qellimi i rilicencimit është konstatimi i 
kërkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par. 3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e 
Lejeve dhe Licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

 
4. Licenca për herë të parë OsK1-A nëse 
arrihen 100 pikë nuk ka nevojë të ndryshohet 
por vetëm të azhurnohen të dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nëse nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per të dëshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
5. Të ndryshohet Rregullorja Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve në të cilën vendoset e drejta 
e ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesën dhe afati për paraqitje të ankesës 
dhe vendimmarrje mbi ankesën. 
  
6. Këto ndryshime mund të bëhen me 
ndryshimin e Rregullores Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve. 
 
7. Taksa per rilicencim (100 euro) të largohet. 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK2-
A 

Licencimi 
specialistik 
(i 
specialistë
ve të 
stomatolo
gjisë) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve Shëndetësore dhe në një 
aneks të listohen të gjitha licencat 
profesionale që lëshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores Nr. 
12/2019 për Regjistrimin, Licencimin, dhe 
Rilicencimin e Stomatologëve ku kërkohen 
vetëm informatat dhe të njëjtat të sigurohen 
sipas detyrës zyrtare e jo dokumentet si: 
kopja e leternjoftimit, certifikata e noterizuar 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë nevojitet për të 
harmonizuar këtë ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave sipas të cilit një leje dhe licencë mund 
të përcaktohet vetëm me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 

e provimit profesional apo provimit per 
specialiste. Të fshihet kerkesa për certifikatë 
mjekesore (tek mjeket e pensionuar) sepse e 
njëjta tregon gjendjen shëndetësore por jo 
edhe aftesitë për të ushtruar profesionin e 
mjekut. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve ne te cilen vendoset e drejta 
e ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen. 
  
4. Te ndryshohet Vendimi per caktimin e 
lartesise se taksave administrative ne OSK 
(12/2019) ne menyren qe pagesa te behet ne 
fund te procedures dhe te behet edhe 
permes e-banking, POS etj. Te pranohet 
secila deshmi qe verteton pagesen. 
 
5. Nenshkrimi i licences te behet nga Kryetari 
I Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 
 
6. Taksa per licencim prej 100 euro mund te 
mos jete ne perputhje me nenin 18 te Ligjit 
Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve dhe 
licencave (Taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin.) Rekomandohet 
kalkulimi i kostove qe shpenzohen per te 

për Sistemin e Lejeve dhe Licencave por edhe 
me parimin e zhvillimit te procedurës sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje 
dokument me emer ne nje kerkese si p.sh ne 
vend te kopjes se leternjoftimit te kerkohen te 
dhenat personale behet me qëllim qe te 
mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Vendimi per caktimin e lartesise se 
taksave administrative ne OSK (12/2019) duhet 
te behet per te mundesuar ne fund pagesen per 
te shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes 
per pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ofruar kete sherbim (Banka Boterore mund 
te ofroje ndihme per kete). 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK2-
B 

Rilicencimi 
specialistik 
(i 
specialistë
ve të 
stomatolo
gjisë) 

Licencë Komisioni për 
Edukim të 
Vazhdueshëm 
Profesional 
(KEVP) bën 
valorizimin e 
pikëve, Komisioni 
për Licencim bën 
miratimin 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OSK2-A 1. Licenca OSK2-A te jete pa afat.  
 
2. Afati 5 vjecar mund te qendroj por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike.  
 
3. Dokumentet e vetme qe mund te 
kerkohen jane ato qe deshmojne arritjen e 
100 pikeve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
4. Licenca per here te pare OSK1-A nese 
arrihen 100 pike nuk ka nevoje te ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
5. Te ndryshohet Rregullorja Nr. 12/2019 për 
Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve, ne te cilen vendoset e drejta 
e ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen. 
  
6. Keto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores Nr. 12/2019 për 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese I 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Regjistrimin, Licencimin, dhe Rilicencimin e 
Stomatologëve. 
 
7. Taksa per rilicencim (100 euro) te largohet. 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK3 Leje për 
hulumtim 
shkencor 
bio-
mjekësor 

Leje Komisioni për 
Çështje Etike 
 
Leja nënshkruhet 
nga Kryetari i 
Komisionit për 
Çështje Etike 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë 
nuk e rregullon askund këtë lloj 
leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës. 
 
4. Mënyra e pagesës e 
papërshtatshme dhe e kufizuar. 
 
5. Mungon afati i lëshimit të 
licencës. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Te behet ndryshimi i Rregullores 
Nr.12/2019 (OSK) per fusheveprimin dhe 
kompetencat e Komisionit per Ceshtjet Etike 
ku kerkohen vetem informatat dhe te njejtat 
te sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Kopjet e licencave valide 
profesionale të pjesëmarrësve në hulumtim, 
Licenca e punes se aplikuesit. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja Nr.12/2019 
(OSK) per fusheveprimin dhe kompetencat e 
Komisionit per Ceshtjet Etike ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Te ndryshohet Vendimi per caktimin e 
lartesise se taksave administrative ne OSK 
(12/2019) menyren qe pagesa te behet ne 
fund te procedures dhe te behet edhe 
permes e-banking, POS etj. Te pranohet 
secila deshmi qe verteton pagesen. 
 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licenc mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores 12/2019 (OSK) per 
fusheveprimin dhe kompetencat e Komisionit 
per Ceshtjet Etike duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te 
kerkeses per kopjet e licencave valide 
profesionale të pjesëmarrësve në hulumtim te 
kerkohen te dhenat personale behet me qellim 
qe te mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i vendimit OSK (12/2019) duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

5. Te caktohet afati per zhvilimin dhe 
marrjen e vendimit per kete lloj licence. 
 
6. Taksat per kete leje jane shume te larta 
(prej 100-400 euro) dhe mund te mos jene ne 
perputhje me nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-2020 
per sistemin e lejeve dhe licencave (Taksa që 
autoriteti kompetent mund të ngarkojë për 
një lejim nuk do të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i 
dalin autoritetit kompetent për të 
administruar lejimin.) Taksat duhet te 
ndryshojne sipas ngarkeses se punes per 
ofrimin e ketij sherbimi dhe jo sipas subjektit 
(fizik apo juridik). Rekomandohet kalkulimi i 
kostove qe shpenzohen per te ofruar kete 
sherbim (Banka Boterore mund te ofroje 
ndihme per kete). 

vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin 
 

Oda e 
Stoma
tologë
ve të 
Kosov
ës 
(OSK) 

OSK4 Licenca e 
dublifikuar 
(kopja e 
licencës) 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

Të mos përfshihet në regjistër 
pasi që nuk është licencë e re. 

1. Te kerkohet vetem nje kerkese me te 
dhena minimale per bere te ditur faktin e 
humbjes ose demtimit te licences. 
 
2. Te dhenat e tjera jane ose duhet te jene ne 
regjistrin e licencave qe mbahet nga oda. 
 
3. Nenshkrimi I kopjes se dublifikuar te behet 
nga Kryetari I Odes ose nga i autorizuari I 
odes per kete qellim. 

Nuk ka nevoje dhe asnje argument pse duhet te 
zhvillohet procedure dhe te mbledhet dhe 
marre vendim komisioni I licencimit per nje 
veprim aq te thjesht sic eshte nxerrja e kopjes se 
dublifikuar I cili lehtesisht mund te konstatohet 
dhe leshohet licenca e dublifikuar nga sherbimi 
profesional I odes. 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov

OIK1-A Licencimi 
me shkollë 
të mesme 

Licencë Komisioni per 
licencim; 
 
Licenca 
nenshkruhet nga 
Kryetari i 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë, 
neni 9, paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Te behet ndryshimi i Rregullores ku 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ës 
(OIK) 

Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
4. Mënyra e pagesës është më e 
përshatatshme mirëpo prapë e 
kufizuar. 
 

kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Skanimi i leternjoftimit, 
Eksrakti i lindjes apo Çertifikata e Marteses 
(për femrat e martuara) jo më e vjetër se 6-
muaj. 
3. Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Te ndryshohet Vendimi per caktimin e 
lartesise se taksave administrative ne OIK ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. 
 
5. Nenshkrimi i licences te behet nga Kryetari 
I Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 

  
Ndryshimi i Rregullores duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
 
Ndryshimi i  Vendimit per caktimin e taksave 
administrative per sherbimet e OIK-se duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos per percjelljen e kohes se rilicencimit 
por edhe ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten. 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov

OIK1-B Rilicencimi 
me shkollë 
të mesme 

Licencë Komisioni për 
Licencim; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 

Njëjtë si te licenca OIK1-A 1. Licenca OIK1-A te jete pa afat. 
  
2. Afati 5 vjecar mund te qendroj por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike. 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese I 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ës 
(OIK) 

Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

  
3. Dokumentet e vetme qe mund te 
kerkohen jane ato qe deshmojne arritjen e 
100 pikeve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
4. Licenca per here te pare OIK1-A nese 
arrihen 100 pike nuk ka nevoje te ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
5. Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
6. Keto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores perkatese. 

(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave. 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK2-A Licencimi 
me shkollë 
të lartë 

Licencë Komisioni për 
licencim; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësore, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencen e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Te behet ndryshimi i Rregullores ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Skanimi i leternjoftimit, 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
 
4. Mënyra e pagesës është më 
përshatatshme mirëpo prapë e 
kufizuar. 
 

Eksrakti i lindjes apo Çertifikata e Marteses 
(për femrat e martuara) jo më e vjetër se 6-
muaj. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Te ndryshohet Vendimi per caktimin e 
lartesise se taksave administrative ne OIK ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. 
 
5. Nenshkrimi i licences te behet nga Kryetari 
I Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 
 
6. Taksa per licencim eshte 60 euro (ne 
krahasim me licencimin me shkolle te 
mesme qe eshte 20 euro), dhe mund te mos 
jene ne perputhje me nenin 18 te Ligjit Nr. 
04/L-2020 per sistemin e lejeve dhe 
licencave (Taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin.) Taksat duhet te 
ndryshojne sipas ngarkeses se punes per 
ofrimin e ketij sherbimi dhe jo sipas 
shkollimit te aplikuesit. Rekomandohet 
kalkulimi i kostove qe shpenzohen per te 

per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
 
Ndryshimi i  Vendimit per caktimin e taksave 
administrative per sherbimet e OIK-se duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

ofruar kete sherbim (Banka Boterore mund 
te ofroje ndihme per kete). 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK2-B Rilicencimi 
me shkollë 
të lartë 

Licencë Komisioni për 
Licencim; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OIK2-A 1. Licenca OIK2-A te jete pa afat. 
  
2. Afati 5 vjecar mund te qendroje por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike.  
 
3. Dokumentet e vetme qe mund te 
kerkohen jane ato qe deshmojne arritjen e 
100 pikeve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
4. Licenca per here te pare OIK2-A nese 
arrihen 100 pike nuk ka nevoje te ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
5.Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
6. Keto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese I 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK3-A Licencimi 
me 
bachelor 

Licencë Komisioni për 
licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencën e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
 
4. Mënyra e pagesës është më e 
përshtatshme mirëpo prapë e 
kufizuar. 
 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Te behet ndryshimi i Rregullores ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Skanimi i leternjoftimit, 
Çertifikata për kryerjen e Provimit në 
Ministrinë e Shëndetësisë, Eksrakti i lindjes 
apo Çertifikata e Marteses (për femrat e 
martuara) jo më e vjetër se 6-muaj. 
 
3. Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Te ndryshohet Vendimi per caktimin e 
lartesise se taksave administrative ne OIK ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. 
 
5. Nenshkrimi i licences te behet nga Kryetari 
I Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 
 
6. Taksa per licencim eshte 60 euro (ne 
krahasim me licencimin me shkolle te 
mesme qe eshte 20 euro), dhe mund te mos 
jene ne perputhje me nenin 18 te Ligjit Nr. 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesore nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i duhet te behet per te harmonizuar 
me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave por edhe me parimin e 
zhvillimit te procedures sipas detyres zyrtare 
sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument me 
emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes se 
leternjoftimit te kerkohen te dhenat personale 
behet me qellim qe te mundesohet komunikimi 
elektronik duke perfshire edhe nderlidhjen e 
sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i Vendimit per caktimin e taksave 
administrative per sherbimet e OIK-se duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

04/L-2020 per sistemin e lejeve dhe 
licencave (Taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin.) Taksat duhet te 
ndryshojne sipas ngarkeses se punes per 
ofrimin e ketij sherbimi dhe jo sipas 
shkollimit te aplikuesit. Rekomandohet 
kalkulimi i kostove qe shpenzohen per te 
ofruar kete sherbim (Banka Boterore mund 
te ofroje ndihme per kete). 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK3-B Rilicencimi 
me 
bachelor 

Licencë Komisioni për 
Licencim 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OIK3-A 1. Licenca OIK3-A te jete pa afat.  
 
2. Afati 5 vjecar mund te qendroj por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike. 
  
3. Dokumentet e vetme qe mund te 
kerkohen jane ato qe deshmojne arritjen e 
100 pikeve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje te kerkohen sepse ato ekzistojne dhe 
jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
4. Licenca per here te pare OIK3-A nese 
arrihen 100 pike nuk ka nevoje te ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese i 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
5. Te ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
6. Keto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores  

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK4-A Licencimi 
për 
psikologe 
klinike 

Licencë Komisioni për 
licencim 
Nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit dhe 
Kryetari i Odës 

1. Ligji Nr. 04/L-150 për Odat e 
Profesionistëve Shëndetësorë, 
neni 9 paragrafi 1.3 rregullon 
vetëm kompetencen e odës për 
licencim, rilicencim dhe revokim 
por jo edhe këtë lloj leje. 
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. Mungon procedura e ankesës 
me rastin e licencimit. 
 
4. Mënyra e pagesës është më 
përshatatshme mirëpo prapë e 
kufizuar. 
 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-150 për Odat 
e Profesionistëve shendetesore dhe ne nje 
aneks te listohen te gjitha licencat 
profesionale qe lshohen nga odat. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Rregullores ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Skanimi i leternjoftimit, 
Çertifikata për kryerjen e Provimit në 
Ministrinë e Shëndetësisë, Eksrakti i lindjes 
apo Çertifikata e Marteses (për femrat e 
martuara) jo më e vjetër se 6 muaj. 
 
3. Të ndryshohet Rregullorja në të cilën 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
4. Të ndryshohet Vendimi për caktimin e 
lartësise së taksave administrative në OiK në 
mënyren që pagesa të bëhet në fund te 
procedurës dhe te behet edhe permes e-

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-150 per odat e 
profesionisteve shendetesoree nevojitet per te 
harmonizuar kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave sipas te cilit nje leje dhe licence mund 
te percaktohet vetem me ligj. 
  
Ndryshimi i Rregullores duhet të bëhet për të 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave por edhe 
me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje 
dokument me emer ne nje kerkese si p.sh ne 
vend te kopjes se leternjoftimit te kerkohen te 
dhenat personale behet me qellim qe te 
mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike 
Me tej, ndryshimi i rregullores duhet te behet 
per te rregullaur te drejten dhe proceduren e 
ankeses e cila mungon komplet. 
 
Ndryshimi i  Vendimi per caktimin e taksave 
administrative per sherbimet e OIK-se duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. 
 
5. Nenshkrimi i licences te behet nga Kryetari 
i Odes ose nga I autorizuari I odes per kete 
qellim. 
 
6. Taksa per licencim është 60 euro (ne 
krahasim me licencimin me shkolle te 
mesme qe eshte 20 euro), dhe mund të mos 
jenë ne perputhje me nenin 18 te Ligjit Nr. 
04/L-2020 për Sistemin e Lejeve dhe 
Licencave (taksa që autoriteti kompetent 
mund të ngarkojë për një lejim nuk do të 
kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent 
për të administruar lejimin). Taksat duhet te 
ndryshojne sipas ngarkeses se punes per 
ofrimin e ketij sherbimi dhe jo sipas 
shkollimit te aplikuesit. Rekomandohet 
kalkulimi i kostove qe shpenzohen per te 
ofruar kete sherbim (Banka Boterore mund 
te ofroje ndihme per kete). 

shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Vlera e takses dhe cdo pagese tjetër duhet të 
jetë në pajtim me nenin 18 të Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave dhe nuk do 
të kalojë shumën e nevojshme për të mbuluar 
shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për 
të administruar lejimin 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK4-B Rilicencimi 
për 
psikologe 
klinike 

Licencë Komisioni për 
Licencim; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Njëjtë si te licenca OIK4-A 1. Licenca OIK4-A te jete pa afat.  
 
2. Afati 5 vjecar mund te qendroj por vetem 
me qellim te valorizimit per kreditimin e 100 
pikeve per mbajtjen licences bazike. 
  
3. Dokumentet e vetme që mund te 
kërkohen jane ato që deshmojne arritjen e 
100 pikëve, te gjitha dokumentet tjera nuk ka 
nevoje të kërkohen sepse ato ekzistojne dhe 

Nuk ka nevoje te zhvillohet procedura si ne 
rastin e licencimit per here te pare meqenese I 
gjithe qellimi I rilicencimit eshte konstatimi i 
kerkesave për mbajtjen e licencës profesionale 
(neni 10, par.3.5) dhe mbajtja e kualifikimeve 
profesionale permes arsimimit te vazhdueshem 
(neni 13) i Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

jane siguruar gjate procesit te licencimit te 
pare. 
 
4. Licenca për herë të parë OIK4-A nëse 
arrihen 100 pikë nuk ka nevojë të ndryshohet 
por vetem te azhurnohen te dhenat ne 
regjistrin e licencave. Nese nuk arrihen 100 
pike kredituese mund te revokohet licenca e 
pare dhe vazhdohet me proces te provimit 
per te deshmuar mbajtjen e kualifikimeve 
profesionale. 
 
5. Të ndryshohet Rregullorja ne te cilen 
vendoset e drejta e ankeses, procedura, 
organi qe shqyrton ankesen dhe afati per 
paraqitje te ankeses dhe vendimmarrje mbi 
ankesen.  
 
6. Këto ndryshime mund te behen me 
ndryshimin e Rregullores 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK5 Licencimi 
dhe 
rilicencimi 
pa pagesë 
për 
kategoritë 
e dalura 
nga lufta, 
veteranë, 
dëshmorë, 
invalidë të 
luftës, 
viktima 
civile dhe 

/ / / Të mos perfshihet në regjistër dhe mos të 
trajtohen si licencim. 

Kjo nuk është lejim por vetëm lirim nga pagesa 
e licencave tjera që jepen nga OIK. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

familjarët 
e tyre 

Oda e 
Inferm
ierëve 
të 
Kosov
ës 
(OIK) 

OIK6 Licenca e 
dublifikuar 
(kopja e 
licencës) 

Licencë Komisioni për 
Licencim; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Kryetari i 
Komisionit për 
Licencim dhe 
Kryetari i Odës 

Të mos përfshihet në regjistër 
pasi që nuk është licencë e re. 

1. Të kërkohet vetëm një kërkesë me të dhë 
minimale për të bërë të ditur faktin e 
humbjes ose dëmtimit të licencës. 
 
2. Të dhënat tjera janë ose duhet të jenë ne 
regjistrin e licencave qe mbahet nga oda. 
 
3. Nenshkrimi i kopjes se dublifikuar te behet 
nga Kryetari i Odes ose nga I autorizuari I 
odes per kete qellim. 

Nuk ka nevoje dhe asnje argument pse duhet te 
zhvillohet procedure dhe te mbledhet dhe 
marre vendim komisioni I licencimit per nje 
veprim aq te thjesht sic eshte nxerrja e kopjes se 
dublifikuar I cili lehtesisht mund te konstatohet 
dhe leshohet licenca e dublifikuar nga sherbimi 
profesional I odes. 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H1 

Licencë 
për spital 
të 
përgjithshë
m 

Leje Bordi pë Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
  
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë, përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh, i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr. 08/2014 Procedurat për 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Të ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje të jepet pa afat duke fshirë afatin e 
vlefshmërisë dhe nevojën per rilicencim. 

Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 për Sistemin 
e Lejeve dhe Licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Më tej, ndryshimi i Udhëzimit Administrativ Nr. 
08/2014 për Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
bëhet per te rregullaur te drejten dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankeses është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA, ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
peresoni fizik pë angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet  përmes një 

  
4. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shëndetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA.  
 
5. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te bëhet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me të gjitha elementet ashtu siç i 
përmban licenca. 
 
7. Nënshkrimi i lejes të bëhet nga 
udhëheqësi i njësisë përkatësisht zyrtari 
përgjegjës në MSH i caktuar në pajtim me 
LPPA. 
 
8. Të ndryshohet mënyra e vendimmarrjes 
nga bordi në një njësi/zyrtar përgjegjës në 
kuadër të MSH ashtu siç percaktohet me 
LPPA. 

proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhenia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministry. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 4,000 euro 
(per rilicencim 1500 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 1,000 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 
 
13. Taksa per shtimin e veprimtarise se re 
spitalore eshte gjithashtu shume e larte dhe 
duhet te rishqyrtohet. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H2 

Licencë 
për spital 
special 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet ri-licencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procdurë si të licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtë sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës të pagesës 
është e papërshtatshme dhe 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
 
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

nuk kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Të ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Të ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vlerësimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 3,000 euro 
(per rilicencim 1500 euro) dhe ka pagese 

per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

shtese per aplikim 1,000 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 
 
13. Taksa per shtimin e veprimtarise se re 
spitalore eshte gjithashtu shume e larte dhe 
duhet te rishqyrtohet. 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H3 

Licenca 
për 
ambulancë 
me një 
veprimtari 
(ambulanc
a 
specialistik
e) 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licencë specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procdurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 

Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 

 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 600 euro 
(per rilicencim 200 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 200 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 

Divizio
ni për 
Licenci

DLAIS
H4 

Licenca 
për 
ambulancë 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

me dy 
veprimtari  

private të kujdesit 
shëndetësor 
  
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjeteve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
pë të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 

gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-

e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësires, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 800 euro 
(per rilicencim 400 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 400 euro; keto taksa 

 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H5 

Licenca 
për 
Poliklinikë 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procdurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ Nr. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 

 
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 

08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 1,000 euro 
(per rilicencim 500 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 600 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 
 
13. Taksa per shtimin e veprimtarise se re ne 
poliklinike eshte poashtu e larte dhe duhet te 
rishqyrtohet. 

Divizio
ni për 
Licenci
me 

DLAIS
H6 

Licencë 
për qendër 
të 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetë në nenin 42 parasheh 
vetëm obligimin për t`u 
licencuar për të filluar punën por 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

mjekësisë 
familjare 

 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

askund nuk e parasheh këtëe lloj 
licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh i cili percaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 . 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 

 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim;  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 

licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen. 
  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

lëshimi i kësaj leje të behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Të krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nënshkrimi i lejes të bëhet nga 
udheheqësi i njesise perkatsisht zyrtari 
pergjegjes ne MSH i caktuar ne pajtim me 
LPPA. 
 
8. Të ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Të ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së kushteve per 
hapësiren, personelin dhe pajisjet mjekësore 
te bëhet permes plotesimit te nje deklarata 
nën betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
përcaktuara në Ligjin Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe Licencave. 
 
12. Taksa për lëshim të lejes është 600 euro 
(për rilicencim 300 euro) dhe ka pagesë 
shtesë për aplikim 400 euro; këto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 

pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H7 

Licencë 
për 
laborator 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 pë 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi dhe në një aneks të listohen të 
gjitha lejet për të cilat është kompetente 
Ministria e Shëndetësisë. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Të ndryshohet Udhezimi Administrativ 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
për Sistemin e Lejeve dhe Licencave por edhe 
me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje 
dokument me emer ne nje kerkese si p.sh ne 
vend te kopjes se leternjoftimit te kerkohen te 
dhenat personale behet me qellim qe te 
mundesohet komunikimi elektronik duke 
perfshire edhe nderlidhjen e sistemeve 
elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i Udhëzimit Administrativ Nr. 
08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 

Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Të ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Të krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me të gjitha elementet ashtu siç i 
përmban licenca. 
 
7. Nënshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Të ndryshohet mënyra e vendimmarrjes 
nga bordi në një njësi/zyrtar përgjegjes në 
kuadër të MSH asht siç përcaktohet me 
LPPA. 
 
9. Të ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licencë në leje. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së kushteve për 

Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 

hapësiren, personelin dhe pajisjet mjekësore 
te bëhet përmes plotësimit të një deklarata 
nën betim pa pas nevojë për të bërë vizita 
nga komisione vlerësuese. 
 
11. Rregullat për pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kësaj leje të aplikohen ato të 
përcaktuara në Ligjin Nr. 04/L-202 për 
Sistemin e Lejeve dhe Licencave. 
 
12. Taksa për lëshim të lejes është 1,000 euro 
(per rilicencim 400 euro) dhe ka pagese 
shtesë për aplikim 200 euro; këto taksa 
mund te mos jenë në perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 për Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave (taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen për të ofruar këtë shërbim 
(Banka Botërore mund të ofrojë ndihmë për 
këtë). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev

DLAIS
H8 

Licencë 
për 
kabinet të 
radiologjis
ë 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 

1. Të ndryshohet Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi dhe në një aneks të listohen të 
gjitha lejet për të cilat është kompetente 
Ministria e Shëndetësisë. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Udhëzimit 
Administrativ Nr. 08/2014 Procedurat për 
licencimin e institucioneve private 
shëndetësore, ku kërkohen vetëm 
informatat dhe të njëjtat të sigurohen sipas 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

e 
Shënd
etësor
e 

gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA, ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 

detyrës zyrtare e jo dokumentet si: 
dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shëndetësore dhe kjo 
leje të jepet pa afat duke fshirë afatin e 
vlefshmërisë dhe nevojën per rilicencim. 
  
4. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shëndetësore në të 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA.  
 
5. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shëndetësore ne 
mënyren që pagesa të bëhet në fund të 
procedurës dhe të bëhet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu siç i 
permban licenca. 

parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave është i domosdoshëm 
sidomos në rast të humbjes ose dëmtimit të një 
licencë për të dublifikuar te njëjtën, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nën betim nga pala për 
plotësimin e kushteve për hapësirën, personelin 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëzimi Administrativ Nr. 
03/2007 Aplikimi i rrezeve 
jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 
shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetësi. 

 
7. Nënshkrimi i lejes të bëhet nga 
udhëheqësi i njësisë përkatësisht zyrtari 
përgjegjës në MSH i caktuar në pajtim me 
LPPA. 
 
8. Të ndryshohet mënyra e vendimmarrjes 
nga bordi në një njësi/zyrtar pergjegjes në 
kuadër të MSH ashtu siç përcaktohet me 
LPPA. 
 
9. Të ndryshohet kategoria e lejimit nga 
licencë në leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Të shfuqizohet Udhëzimi Administrativ 
Nr. 03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 
jo jonizuese në shëndetësi dhe të miratohet 
Udhëzimi Administrativ i ri që rregullon këtë 
lejim bazuar në Ligjin Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi. 
 
13. Taksa për lëshim të lejes është 1,000 euro 
(per rilicencim 400 euro) dhe ka pagesë 
shtesë për aplikim 200 euro; këto taksa 

dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
 
Udhëzimi Administrativ Nr. 03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shëndetesi realisht pa bazë ligjore prandaj i 
njëjti duhet të shfuqizohet dhe të hartohet 
udhëzimi administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

mund të mos jenë në perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 pë Sistemin e Lejeve 
dhe Licencave (taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin). 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H9 

Licencë 
për 
kabinet te 
radiologjis
ë -
Stomatolo
gjisë 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Të bëhet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat për licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmërise dhe nevojen per rilicencim. 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Më e vendimmarrjes përmes 
nje bordi të licencimit është e 
panevojshme. 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 

  
4. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Të ndryshohet Udhëzimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nënshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 

Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
Udhezimi Administrativ Nr.03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shendetesi realishte pa baze ligjore prandaj i 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëzimi Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve 
jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 
shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetësi. 

 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Të shfuqizohet Udhezim Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 
jo jonizuese ne shendetesi dhe te miratohet 
Udhezimi Administrativ i ri qe rregullon kete 
lejim bazuar ne ligjin Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi. 
 
13. Taksa per leshim te lejes eshte 800 euro 
(per rilicencim 300 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 200 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

njejti duhet shfuqiozhet hartohet udhezimi 
administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H10 

Licencë 
për 
kabinet të 
ultrazërit 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari I Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyrë specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vitesh i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA, ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhëzimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim;  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëzimi Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve 
jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 

procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Te shfuqizohet Udhezim Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 

shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
Udhezimi Administrativ Nr.03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shendetesi realishte pa baze ligjore prandaj i 
njejti duhet shfuqiozhet hartohet udhezimi 
administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetë. 

jo jonizuese ne shendetesi dhe te miratohet 
Udhezimi Administrativ i ri qe rregullon kete 
lejim bazuar ne ligjin Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi. 
 
12. Taksa per leshim te lejes eshte 600 euro 
(per rilicencim 200 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 200 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H11 

Licencë për 
kabinet për 
tomografis
ë të 
kompjuteri
zuar 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari I Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përvecç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyre specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

vjeteve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA, ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e pa 
përshtatshme dhe nuk kthehet 
pagesa nëse licenca refuzohet. 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 
përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 

biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 

komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr.08/2014 
per Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
mundesuar ne fund pagesen per te shmangur 
frekuencen dhe humbjen e kohes per pagese 
dhe ne anen tjeter te mos kufizohet vetem nje 
forme deshmie per te provuar pagesen.  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëzimi Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve 
jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 
shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetësi. 

 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Te shfuqizohet Udhezim Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 
jo jonizuese ne shendetesi dhe te miratohet 
Udhezimi Administrativ i ri qe rregullon kete 
lejim bazuar ne ligjin Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi. 
 
13. Taksa per leshim te lejes eshte 1,500 euro 
(per rilicencim 700 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 500 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 

plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
Udhezimi Administrativ Nr.03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shendetesi realishte pa baze ligjore prandaj i 
njejti duhet shfuqiozhet hartohet udhezimi 
administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 
të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

DLAIS
H12 

Licencë për 
kabinet të 
rezonancë
s 
magnetike 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 
 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyre specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjeteve i cili percaktohet me akt 
nenligjor dhe pas kalimit te ketij 
afati duhet te behet rilicencimi 
per te cilin duhet te ndjeket e 
njejta procdure si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë te kerkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankeses eshte e 
rregulluar me akt nenligjor dhe 
afati per paraqitjen e ankeses 
eshte me i shkurt se sa 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 
licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 
private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

percaktohet me LPPA ndersa 
afati per vendimmarrje per 
ankesen mungon plotesisht. 
 
6. Menyra e pageses eshte e pa 
pershtatshme dhe nuk kthehet 
pagesa nese licenca refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk eshte i plote. 
 
8. Menyra e vendimmarrjes 
permes nje bordi te licencimit 
eshte e panevojshme. 
 
9. Emertimi eshte i gabuar si 
licence e cila i referohet nje 
peresoni fizik per angazhimin ne 
nje profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlërsimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe pajisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëezimi Administrativ Nr. 
03/2007 Aplikimi i rrezeve 

ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 

vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 
 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
Udhezimi Administrativ Nr.03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shendetesi realishte pa baze ligjore prandaj i 
njejti duhet shfuqiozhet hartohet udhezimi 
administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 
shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetësi. 

 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Te shfuqizohet Udhezim Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 
jo jonizuese ne shendetesi dhe te miratohet 
Udhezimi Administrativ i ri qe rregullon kete 
lejim bazuar ne ligjin Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi. 
 
13. Taksa per leshim te lejes eshte 1,500 euro 
(per rilicencim 700 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 500 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Divizio
ni për 
Licenci
me 
dhe 
Akredi
time 

DLAIS
H13 

Licencë për 
kabinet të 
koronarogr
afisë dhe 
angiografis
ë 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shëndetësor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetësi në nenin 42 
parasheh vetëm obligimin për 
t`u licencuar për të filluar punën 
por askund nuk e parasheh këtë 
lloj licence specifikisht. 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi dhe ne nje aneks te listohen te 
gjitha lejet per te cilat eshte kompetente 
Ministria e Shendetesise. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr.08/2014 Procedurat per 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Ndryshimi i Udhezimi Administrativ Nr.08/2014 
Procedurat per licencimin e institucioneve 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

të 
Institu
cionev
e 
Shënd
etësor
e 

Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

 
2. Aktet nënligjore që 
rregullojnë këtë licencë përveç 
që nuk kanë bazë të qartë ligjore 
gjithashtu askund nuk e 
rregullojnë në mënyre specifike 
të njëjtën. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 5 
vjeteve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. E drejta e ankesës është e 
rregulluar me akt nënligjor dhe 
afati për paraqitjen e ankesës 
është më i shkurtër sesa 
përcaktohet me LPPA ndërsa 
afati për vendimmarrje për 
ankesën mungon plotësisht. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Mënyra e vendimmarrjes 

licencimin e institucioneve private 
shendetesore, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Dokumentacioni identifikues për 
themeluesin, drejtorin dhe personelit 
shëndetësor, Çertifikata e regjistrimit të 
biznesit, Licencat profesionale për 
personelin shëndetësor. 
 
3. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
4. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ 
Nr.08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne te 
cilin vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA.  
 
5. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
08/2014 Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore ne 
menyren qe pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 

private shendetesore duhet te behet per te 
harmonizuar me nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 
per sistemin e lejeve dhe licencave por edhe me 
parimin e zhvillimit te procedures sipas detyres 
zyrtare sipas LPPA. Ndryshimi nga nje dokument 
me emer ne nje kerkese si p.sh ne vend te kopjes 
se leternjoftimit te kerkohen te dhenat 
personale behet me qellim qe te mundesohet 
komunikimi elektronik duke perfshire edhe 
nderlidhjen e sistemeve elektronike. 
 
Me tej, ndryshimi i Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet. 
Ndryshimi i  Udhezimit Administrativ 
Nr.08/2014 per Procedurat per licencimin e 
institucioneve private shendetesore duhet te 
behet per te mundesuar ne fund pagesen per te 
shmangur frekuencen dhe humbjen e kohes per 
pagese dhe ne anen tjeter te mos kufizohet 
vetem nje forme deshmie per te provuar 
pagesen.  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i vendimmarrjes tek njesia/zyratari 
pergjegjes eshte obligim sipas LPPA sepse 
kompetenca lendore per kete leje i eshte dhene 
MSH prandaj nuk ka nevoje qe te krijohen borde 
te tilla. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

përmes një bordi të licencimit 
është e panevojshme. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
10. Vlerësimi i përmbushjes së 
kushteve të hapësirës, 
personelin dhe paisjet 
mjekësore bëhet përmes një 
komisioni vlerësues i emëruar 
nga ministri. 
 
11. Mungojnë rregullat për 
pezullimin, revokimin dhe 
transferin e kësaj leje. 
 
12. Udhëzimi Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve 
jonizuese dhe jo jonizuese në 
shëndetësi bazohet në Ligjin për 
veprimtari private të 
shëndetësisë i cili është 
shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 
për Shëndetësi. 

 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Nenshkrimi i lejes te behet nga udheheqsi 
i njesise perkatsisht zyrtari pergjegjes ne 
MSH i caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
nga bordi ne nje njesi/zyrtar pergjegjes ne 
kuader te MSH ashti sic percaktohet me 
LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve per 
hapsiren, personelin dhe pajisjet mjekesore 
te behet permes plotesimit te nje deklarata 
nen betim pa pas nevoje per te bere vizita 
nga komisione vleresuese. 
 
11. Rregullat per pezullimin, revokimin dhe 
transeferin e kesaj leje te aplikohen ato te 
percaktuara ne Ligjin Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
12. Te shfuqizohet Udhezim Administrativ 
Nr.03/2007 Aplikimi i rrezeve jonizuese dhe 
jo jonizuese ne shendetesi dhe te miratohet 
Udhezimi Administrativ i ri qe rregullon kete 
lejim bazuar ne ligjin Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi. 
 

 
Dhënia e deklarates nen betim nga pala per 
plotesimin e kushteve per hapsiren, personelin 
dhe pajisjet mjeksore eshte me e arsyeshme se 
sa vleresimi nga nje komision vleresues per disa 
arsye, e para per te mos zvarritur proceduren 
dhe humbur kohe e shpenzime si per palen 
ashtu edhe institucionin, e dyta vleresimi i bere 
megjithate nuk garanton se keto kushte mund te 
plotesohen qysh ne ditet e para, prandaj ky 
kontroll duhet te behet permes inspektimeve te 
rregullta dhe te rastit e jo ne fillim te 
procedures. 
Udhezimi Administrativ Nr.03/2007 Aplikimi i 
rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne 
shendetesi realishte pa baze ligjore prandaj i 
njejti duhet shfuqiozhet hartohet udhezimi 
administrativ i ri.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
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Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

13. Taksa per leshim te lejes eshte 1,500 euro 
(per rilicencim 700 euro) dhe ka pagese 
shtese per aplikim 500 euro; keto taksa 
mund te mos jene ne perputhje me nenin 18 
te Ligjit Nr. 04/L-2020 per sistemin e lejeve 
dhe licencave (Taksa që autoriteti 
kompetent mund të ngarkojë për një lejim 
nuk do të kalojë shumën e nevojshme për të 
mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit 
kompetent për të administruar lejimin.) 
Rekomandohet kalkulimi i kostove qe 
shpenzohen per te ofruar kete sherbim 
(Banka Boterore mund te ofroje ndihme per 
kete). 

Depar
tamen
ti për 
Zhvilli
m 
Strate
gjik 
Shënd
etësor 

DZHSS
H1 

Leje e 
përkohsh
me pune 
për mjekë 
shtetas te 
huaj 

Leje Bordi për Licencim 
të institucioneve 
private të kujdesit 
shendetesor 
 
Licenca 
nënshkruhet nga  
Ministri dhe 
Kryetari i Bordit  

1. Ligji Nr. 04/L-125 për 
Shëndetesi në nenin 71 
paragrafi 3 parasheh obligimin 
për t`u licencuar sipas aktit 
nënligjor të miratuar nga 
Qeveria. Ky ligj askund nuk e 
parasheh këtë lloj licence 
specifikisht. 
 
2. Udhëzimi Adminsitrativ Nr. 
06/2012 për Licencimin e 
përkohshëm të profesionistëve 
shëndetësorë qytetarë jo-
Kosovare është i vjetër dhe nuk 
ka bazë të qartë ligjore. 
 
3. Licenca jepet me afat prej 6 
muaj por edhe më shkurt kur 
afati është më i shkurtër për leje 
qëndrim i cili përcaktohet me 

1. Te ndryshohet ligji Nr. 04/L-125 per 
Shendetesi te rregulohet kjo licence ose te 
behet reference ne nenin 12 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave. 
 
2. Te hartohet dhe mirtohet akti nenligjor 
sipas neni 71 paragrafit 3 te Ligjit Nr. 04/L-
125 per Shendetesi. 
  
3. Kjo lloj licence te jepet pa afat. 
 
4. Akti nenligjor per licencim te mjekeve 
shtetas te huaj te rregulloj vetem kerkesat ku 
kerkohen vetem informatat sipas paragrafit 
1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve 
dhe licencave. 
 
5. Me aktin nenligjor te vendoset rregulla per 
lejueshmerine e ankeses, procedura, organi 
qe shqyrton ankesen dhe afati per paraqitje 

Ndryshimi i ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesi 
nevojitet per te harmonizuar kete ligj me nenin 
17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave sipas te cilit nje leje dhe 
licence mund te percaktohet vetem me ligj.  
Hartimi dhe miratimi i aktit nenligjor duhet te 
behet me qellim te permbushjes se kerkeses 
ligjore te percaktuar ne paragrafin 3 te nenit 71 
te ligjit Nr. 04/L-125 per Shendetesise. I njejti 
duhet te permbaje informatat sipas paragrafit 
12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave me qellim te harmonizimit edhe me 
nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e 
lejeve dhe licencave por edhe me parimin e 
zhvillimit te procedures sipas detyres zyrtare 
sipas LPPA. 
  
Akti nenligjor duhet per te rregullaur te drejten 
dhe proceduren e ankeses e cila mungon 
komplet si dhe te percaktoj rregulla per te 
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akt nënligjor dhe pas kalimit të 
këtij afati duhet të bëhet 
rilicencimi për të cilin duhet të 
ndjeket e njëjta procedurë si te 
licencimi. 
 
4. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
5. Nuk parashihen rregulla për 
të drejtën e ankesës. 
 
6. Mënyra e pagesës është e 
papërshtatshme dhe nuk 
kthehet pagesa nëse licenca 
refuzohet. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Kërkesa bëhet nga personi 
juridik për shtetasin e huaj e jo 
nga personi fizik që kërkon lejen. 
 
9. Emërtimi është i gabuar si leje 
e cila i referohet nje personi fizik 
për angazhimin në një profesion 
që paraqet një rrezik të mesëm 
apo të lartë për shëndetin 
publik. 
 
10. Mungojnë rregullat për 
pezullimin dhe revokimin e kësaj 
licence. 

te ankeses dhe vendimmarrje mbi ankesen 
ne pajtim me LPPA. 
  
6. Akti nenligjor te mundesoj qe pagesa te 
behet ne fund te procedures dhe te behet 
edhe permes e-banking, POS etj. Te 
pranohet secila deshmi qe verteton pagesen. 
Ne rast se refuzohet leshimi i kesaj leje te 
behet kthimi i gjitha pagesave te bera nga 
pala. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Kerkesa te lejohet edhe per personin fizik 
ne kete rast nga mjeku me shtetesi te huaj. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga leje 
ne licence profesionale. 
 
10. Rregullat per pezullimin, revokimin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

mundesuar ne fund pagesen per te shmangur 
frekuencen dhe humbjen e kohes per pagese 
dhe ne anen tjeter te mos kufizohet vetem nje 
forme deshmie per te provuar pagesen.  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Kufizimi i paraqitjes se kerkeses nga vetem 
personi juridik eshte pa asnje argument. 
Rregullat per pezullimin dhe revokimin jane te 
nevojshme qofte edhe si referim te Ligji Nr. 
04/L-202  per sistemin e lejeve dhe licencave. 
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Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M1 

Licencë  
për 
Qarkullues 
Farmaceuti
kë me 
Pakicë  ( 
Barnatore ) 
për 
Produkte 
dhe Pajisje 
Medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L -190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 14 paragrafi 1.2, mirëpo 
askund nuk rregullon kriteret 
dhe procedurën e lëshimit të saj 
sepse të njëjtën e delegon për 
t`u rregulluar me akt nënligjor. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyre të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6. Pagesa për këtë licencë mund 
të bëhet me këste për çdo vit, 
ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 

1. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per kete lloj lejimi. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ   
(Msh) Nr.11/2015 - Qarkulluesit 
Farmaceutikë me Pakicë për produkte dhe 
paisje medicionale dhe kjo leje te jepet pafat 
duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
3. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ (Msh) Nr.11/2015 - 
Qarkulluesit Farmaceutikë me Pakicë për 
produkte dhe paisje medicionale, ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Certifikata e biznesit dhe 
informatat mbi biznesin te leshuara me kod 
te aktivitetit per qarkullim me pakice te 
produkteve farmaceutike, Licenca 
profesionale e farmacistit, Licenca e punes e 
stafit tjeter professional. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA. 
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 

Ndryshimi I ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ (Msh) 
Nr.11/2015 - Qarkulluesit Farmaceutikë me 
Pakicë për produkte dhe paisje medicionale 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 
permbaj  informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
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8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Vlerësimi i përmbushjes së 
disa kritereve bëhet në teren 
përmes zyrtarëve të lartë të 
AKPPM dhe është fazë 
obligative e procedurë si dhe 
është me pagesë. 
 
10. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA dhe 
me nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-202 per 
sistemin e lejeve dhe licencave (Taksa që 
autoriteti kompetent mund të ngarkojë për 
një lejim nuk do të kalojë shumën e 
nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i 
dalin autoritetit kompetent për të 
administruar lejimin). Menyra e pagesa te 
behet ne fund te procedures dhe te behet 
edhe permes e-banking, POS etj. Te 
pranohet secila deshmi qe verteton pagesen. 
Ne rast se refuzohet leshimi i kesaj leje te 
behet kthimi i gjitha pagesave te bera nga 
pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve dhe 
kritereve te behet permes plotesimit te nje 
deklarata nen betim pa pas nevoje per te 
bere vizita nga zyrtaret e larte te AKPPM. 

sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegeini i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 
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lejimit 
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përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
11. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M2 

Licencë  
për 
Qarkullues 
Farmaceuti
k me 
shumicë 
(depo) për 
Produkte 
dhe Pajisje 
Medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L -190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 14 paragrafi 1.2, mirëpo 
askund nuk rregullon kriteret 
dhe procedurën e lëshimit të saj 
sepse të njëjtën e delegon për 
t`u rregulluar me akt nënligjor. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6. Pagesa për këtë licencë mund 
të bëhet me këste për çdo vit, 

1. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per kete lloj lejimi. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ   Nr 
13/2013 për qarkulluesit me shumicë per 
produkte dhe paisje medicionale    dhe kjo 
leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
3. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ Nr 13/2013 për qarkulluesit 
me shumicë per produkte dhe paisje 
medicionale   , ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: 
Certifikata e biznesit dhe informatat mbi 
biznesin te leshuara me kod te aktivitetit per 
qarkullim me pakice te produkteve 
farmaceutike, Licenca profesionale e 
farmacistit, Licenca e punes e stafit tjeter 
profesional. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale    duhet te behet me qellim 
qe i njejti duhet te permbaj informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. 
  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
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ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Vlerësimi i përmbushjes së 
disa kritereve bëhet në teren 
përmes zyrtarëve të lartë të 
AKPPM dhe është fazë 
obligative e procedurës si dhe 
është me pagesë. 
 
10. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA. 
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet bdersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Vleresimi i permbushjes se kushteve dhe 
kritereve te behet permes plotesimit te nje 
deklarata nen betim pa pas nevoje per te 
bere vizita nga zyrtaret e larte te AKPPM. 
 
11. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 

duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegeini i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M3 

Licencë 
për import 
të 
produktev
e 
medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specific. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L-190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe te ne 
nje ankes te ligjit te vendosen te gjitha lejet 
qe nevojiten per import si dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
 
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut 
,licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i Ligjit 04/L-190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 

6. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 

humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
 
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

perkatsiht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M5 

Licencë për 
import të 
pajisjeve të 
servisuara 
(refurbishe
d) 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L -190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specific. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj) pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale  dhe te ne 
nje ankes te ligjit te vendoset te gjitha lejet 
qe nevojiten per import si dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per secilin lloj lejim; 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
 
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet. 
  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA.  
 
6.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 

rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M6  

Licencë për 
import të 
produktev
e 
paparalele 
(qe nuk 
jane te 
regjistruar
a ne 
Kosove) 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specific. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj) pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe te ne 
nje ankes te ligjit te vendoset te gjitha lejet 
qe nevojiten per import si dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet. 
  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyre të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP;. 
 
4. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA.  
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 

paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences  te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA/ 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 

AKPP
M7 

Licencë për 
import të 
produktev
e 
medicinale 
narkotike 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
2. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 

Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes kufitare 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 
permbaje informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Medici
nale 

 
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA.  
 
5.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 

me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
5. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 

AKPP
M8 

Licencë për 
import të 
preparatev
e 
radiofarma
ceutike 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L -190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specifik. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe te ne 
nje ankes te ligjit te vendoset te gjitha lejet 
qe nevojiten per import si dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Medici
nale 

duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA.  
 
6.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarife në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 

  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimmarrje 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

eshte kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 

AKPP
M9 

Licencë për 
import të 
alkoolit të 
denatyruar 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 

1. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe te ne nje ankes te 
ligjit te vendoset te gjitha lejet qe nevojiten 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

nenin 12 por jo me emër 
specifik. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe per 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo ne pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
7. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
8. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 

per import si dhe te vendosen kushtet dhe 
kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 

sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
7. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
8. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
9. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
10. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 

sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M10 

Licencë për 
import të 
prekursorë
ve 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë.  
 
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
5.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 

1. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
  
2. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 

Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes kufitare 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 
permbaje informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Mungojne rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
5. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 

sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M11 

Licencë për 
import të 
psikotropë
ve 

Leje Departamenti I 
Licencimit në 
kuader te AKPPM; 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe për 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa te 
sherbimit per kete lloj lejimi e qe 
eshte ne kundershtim me nenin 
12 te LPPA.  
5.  Përveç tarifave të shërbimeve 
parashihet një tarifë në vlerë 
prej 1% të faturës së produkteve 
të cilat importohen. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 

1. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
 
2. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, licenca 
per qarkullim (me pakice ose shumice), 
licenca e biznesit e lëshuar nga Autoriteti 
Kompetent, Autorizimi i Marketingut për 
produkt medicinal i lëshuar nga AKPPM, 
Autorizim për import të poseduar nga 
importuesi të dhënë nga AKPPM ose licencë 
për import të lëshuar nga AKPPM dhe duhet 
ti përmbush standardet e PMP. 
 
3. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 

Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet. 
  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes kufitare 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 
permbaje informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. Fshirja e tarifes prej 1% per 
prduktet qe improtohen behet me qellim se e 
njejta nuk ka baze ligjore dhe asnje justifikim pse 
duhet te paguhet. 
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
8. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
5. Te heqet tarifa ne vlere prej 1% e 
produkteve qe importohen. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 

sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M12 

Licencë për 
import të 
lëndës së 
parë  - 
substancë 
aktive 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specifik. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundesi zgjatje 
edhe per 3 muaj (maximum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankeses nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe te ne 
nje ankes te ligjit te vendoset te gjitha lejet 
qe nevojiten per import si dhe te vendosen 
kushtet dhe kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
 
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 
Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 

te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

 
8. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M13 

Licencë 
për import 
të lëndës 
së parë  - 
substancë 
ndihmëse 

Leje Departamenti I 
Licencimit ne 
kuader te AKPPM; 
 
Licenca 
nenshkruhet nga: 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 12 por jo me emër 
specifik. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 3 
muajve me mundësi zgjatje 
edhe per 3 muaj (maksimum 6 
muaj). Pas kalimit të këtij afati 
duhet riaplikuar nga fillimi për 
t`u pajisur me këtë licencë. 
  
3. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
4. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
5. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 

1. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe te ne nje ankes te 
ligjit te vendoset te gjitha lejet qe nevojiten 
per import si dhe te vendosen kushtet dhe 
kriteret per secilin lloj lejim. 
 
2. Te ndryshohet Udhezimi Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport   dhe kjo leje te jepet 
pafat duke fshire afatin e vlefshmerise dhe 
nevojen per rilicencim. 
 
3. Te behet ndryshimi i ligjit 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale dhe 
ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr. 
06/2014 përcaktimin e listes se produkteve 
medicinale dhe te produkteve te linjes 
kufitare per te cilat nevojitet autorizimi per 
import dhe eksport, ku kerkohen vetem 
informatat dhe te njejtat te sigurohen sipas 
detyres zyrtare e jo dokumentet si: Kopja e 
certifikates te autorizim marketingut, 
licencen per qarkullim (me pakice ose 
shumice), Licencë të biznesit të lëshuar nga 

Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale nevojitet per te harmonizuar 
kete ligj me nenin 17, paragrafi 1 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
sipas te cilit nje leje dhe licence mund te 
percaktohet vetem me ligj duke perfshire edhe 
kushtet dhe kriteret kryesore. 
Nuk ka ndonje argumentim se pse afati i licences 
eshte 3+3 muaj prandaj kjo lloj licence nuk ka 
nevoje te afatizohet.  
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ Nr 13/2013 
për qarkulluesit me shumicë per produkte dhe 
paisje medicionale duhet te behet me qellim qe 
i njejti duhet te permbaje informatat sipas 
paragrafit 12 te Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin 
e lejeve dhe licencave me qellim te 
harmonizimit edhe me nenin 16 te Ligjit Nr. 
04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave por 
edhe me parimin e zhvillimit te procedures sipas 
detyres zyrtare sipas LPPA. 
  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet te behet per te 
rregulluar te drejten dhe proceduren e ankeses 
e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

  
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Mungojne rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

Autoriteti Kompetent, Autorizimi i 
Marketingut për produkt medicinal i lëshuar 
nga AKPPM, Autorizim për import të 
poseduar nga importuesi të dhënë nga 
AKPPM ose licencë për import të lëshuar nga 
AKPPM dhe duhet ti përmbush standardet e 
PMP. 
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
5. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
6. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
7. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 

pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike. 
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
8. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M14 

Licencë 
për 
prodhim të 
produktev
e 
medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe paisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 10 si autorizim për 
prodhim. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 5 
vjeteve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
  
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
5. Pagesa për këtë licencë mund 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale   dhe kjo leje 
te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim 
  
2. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet bdersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 

Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
 
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen.  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

të bëhet me këste për çdo vit, 
ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

 
4. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
5. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
6. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
7. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M15 

Licencë për 
laborator 
galenik 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Ligji Nr. 04/L-190 për 
produkte dhe pajisje medicinale 
e përmend këtë lloj lejimi në 
nenin 10 si autorizim për 
prodhim. 
 
2. Licenca jepet me afat prej 5 
vjetëve i cili përcaktohet me akt 
nënligjor dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njejta procdure si te licencimi. 
  
3. E drejta e ankesës nuk është e 

1. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale   dhe kjo leje 
te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
  
2. Te ndryshohet Ligji Nr. 04/L -190 per 
produkte dhe pajisje medicinale ne te cilin 
vendoset rregulla per lejueshmerine e 
ankeses, procedura, organi qe shqyrton 
ankesen dhe afati per paraqitje te ankeses 
dhe vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim 
me LPPA. 
  
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 

Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
5. Pagesa për këtë licencë mund 
të bëhet me këste për çdo vit, 
ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Vlerësimi i përmbushjes së 
disa kritereve bëhet në teren 
përmes zyrtarëve të lartë të 
AKPPM dhe është fazë 
obligative e procedurës. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet bdersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
4. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
5. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjgjesise te 
behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences  te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA; 
6. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
7. Vleresimi i permbushjes se kushteve dhe 
kritereve te behet permes plotesimit te nje 
deklarata nen betim pa pas nevoje per te 
bere vizita nga zyrtaret e larte te AKPPM. 
 
8. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen.  
 
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegimi i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M16 

Licencë 
për operim 
me 
narkotikë 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Licenca jepet me afat prej 5 
vjeteve dhe pas kalimit të këtij 
afati duhet të bëhet rilicencimi 
për të cilin duhet të ndjeket e 
njëjta procedurë si te licencimi. 
  
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 
 
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
5. Pagesa për këtë licencë mund 
të bëhet me këste për çdo vit, 
ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Vlerësimi i përmbushjes së 
disa kritereve bëhet në teren 

1. Kjo leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ (MSH) Nr.11/2015 - 
Qarkulluesit Farmaceutikë me Pakicë për 
produkte dhe paisje medicionale, ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 
sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si:Kopja e licencës së punës (si 
qarkullues me shumicë, pakice, apo 
institucion shendetesor), Kopja e licencës së 
punës të personit përgjegjës, Kopja e 
letërnjoftimit të drejtorit dhe personit 
përgjegjës, Vërtetimi nga gjykata për statutin 
penal (për drejtorin dhe personin përgjegjës, 
origjinale ose e noterizuar, jo më e vjetër se 
6 muaj). 
 
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankese, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA. 
  
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 

Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ (Msh) 
Nr.11/2015 - Qarkulluesit Farmaceutikë me 
Pakicë për produkte dhe paisje medicionale 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 
permbaj  informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegeini i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

përmes zyrtarëve të lartë të 
AKPPM dhe është fazë 
obligative e procedurës si dhe 
është me pagesë. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
5. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
6. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjegjesise 
te behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences  te behet nga udheheqsi i njesise 
perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA/ 
 
7. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
8. Vleresimi i permbushjes se kushteve dhe 
kritereve te behet permes plotesimit te nje 
deklarata nen betim pa pas nevoje per te 
bere vizita nga zyrtaret e larte te AKPPM; 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202  per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 

AKPP
M17 

Licencë për 
operim me 
prekursorë 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

1. Licenca jepet me afat prej 1 
viti dhe pas kalimit të këtij afati 
duhet të bëhet rilicencimi për të 
cilin duhet të ndjeket e njëjta 
procedurë si te licencimi. 
  
2. Disa nga dokumentet nuk ka 
nevojë të kërkohen nga pala. 

1. Kjo leje te jepet pafat duke fshire afatin e 
vlefshmerise dhe nevojen per rilicencim. 
 
2. Te behet ndryshimi i Udhezimit 
Administrativ (Msh) Nr.11/2015 - 
Qarkulluesit Farmaceutikë me Pakicë për 
produkte dhe paisje medicionale, ku 
kerkohen vetem informatat dhe te njejtat te 

Arsyja e vetme pse duhet te behet rilincimi 
eshte pagesa prandaj edhe nevoja per rilicencim 
eshte e pajustifikiueshme dhe barre e 
panevojshme per palen. 
Ndryshimi i Udhezimit Administrativ (Msh) 
Nr.11/2015 - Qarkulluesit Farmaceutikë me 
Pakicë për produkte dhe paisje medicionale 
duhet te behet me qellim qe i njejti duhet te 



Organi Nr. ref Emri i 
lejimit 

Lloji i 
lejimit 

Autoriteti 
përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

Pajisje 
Medici
nale 

 
3. E drejta e ankesës nuk është e 
rregulluar në mënyrë të plotë 
dhe jo në pajtim me LPPA. 
 
4. Me ligj parashihen tarifa të 
shërbimit për këtë lloj lejimi e që 
është në kundërshtim me nenin 
12 të LPPA. 
  
5. Pagesa për këtë licencë mund 
të bëhet me këste për çdo vit, 
ndërsa nëse nuk paguhet kësti 
revokohet licenca. 
 
6. Regjistri i licencave mungon 
ose nuk është i plotë. 
 
7. Emërtimi është i gabuar si 
licencë e cila i referohet një 
personi fizik për angazhimin në 
një profesion që paraqet një 
rrezik të mesëm apo të lartë për 
shëndetin publik. 
 
8. Vlerësimi i përmbushjes së 
disa kritereve bëhet në teren 
përmes zyrtarëve të lartë të 
AKPPM dhe është fazë 
obligative e procedures si dhe 
është me pagesë. 
 
9. Mungojnë rregullat për 
revokimin dhe transferin e kësaj 
leje. 

sigurohen sipas detyres zyrtare e jo 
dokumentet si: Vërtetimi nga gjykata për 
statutin penal (për drejtorin dhe personin 
përgjegjës, origjinale ose e noterizuar, jo më 
e vjetër se 6 muaj), Kopja e leternjoftimit te 
drejtorit dhe personit pergjegjes. 
 
3. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale ne te cilin vendoset 
rregulla per lejueshmerine e ankeses, 
procedura, organi qe shqyrton ankesen dhe 
afati per paraqitje te ankeses dhe 
vendimmarrje mbi ankesen ne pajtim me 
LPPA.  
 
4. Te ndryshohet ligji 04/L -190 per produkte 
dhe pajisje medicinale dhe hiqen te gjitha 
taksat per sherbimet ndersa tarifat te 
vendosen ne pajtim me nenin 12 te LPPA. 
Menyra e pagesa te behet ne fund te 
procedures dhe te behet edhe permes e-
banking, POS etj. Te pranohet secila deshmi 
qe verteton pagesen. Ne rast se refuzohet 
leshimi i kesaj leje te behet kthimi i gjitha 
pagesave te bera nga pala. 
 
5. Te krijohet/kompletohet regjistri i 
licencave me te gjitha elementet ashtu sic i 
permban licenca. 
 
6. Te ndryshohet menyra e vendimmarrjes 
per kete licence dhe delegimi i pergjegjesise 
te behet tek nepunsesi profesional ashti sic 
parashihet ne nenin 26 te LPPA. Nenshkrimi i 
licences te behet nga udheheqsi i njesise 

permbaj  informatat sipas paragrafit 12 te Ligjit 
Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe licencave 
me qellim te harmonizimit edhe me nenin 16 te 
Ligjit Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave por edhe me parimin e zhvillimit te 
procedures sipas detyres zyrtare sipas LPPA.  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje duhet  per te rregullaur te drejten dhe 
proceduren e ankeses e cila mungon komplet  
Ndryshimi i ligjit 04/L -190 per produkte dhe 
pajisje medicinale duhet t`i menjanoj te gjitha 
taksat per sherbime ndersa tarifat e licences 
duhet te percaktohen sipas nenin 12 te LPPA  si 
dhe te percaktoj rregulla per te mundesuar ne 
fund pagesen per te shmangur frekuencen dhe 
humbjen e kohes per pagese dhe ne anen tjeter 
te mos kufizohet vetem nje forme deshmie per 
te provuar pagesen. 
  
Regjistri i licencave eshte i domosdoshem 
sidomos ne rast te humbjes ose demtimit te nje 
licence per te dublifikuar te njejten, por edhe 
per te mundesuar komunikimin dhe 
shkembimin e informatave me organet tjera 
publike.  
Delegeini i kompetences per vendimarrja eshte 
kerkese ligjore e LPPA duke perfshire edhe 
nenshkrimin e licences. 
Rregullat per revokimin jane te nevojshme qofte 
edhe si referim te Ligji Nr. 04/L-202  per sistemin 
e lejeve dhe licencave. 
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lejimit 

Lloji i 
lejimit 
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përgjegjës 

Të gjeturat:  Rekomandimet:  Justifikimi: 

perkatsisht zyrtari pergjegjes ne AKPPM i 
caktuar ne pajtim me LPPA. 
 
7. Te ndryshohet kategoria e lejimi nga 
licence ne leje. 
 
8. Vleresimi i permbushjes se kushteve dhe 
kritereve te behet permes plotesimit te nje 
deklarata nen betim pa pas nevoje per te 
bere vizita nga zyrtaret e larte te AKPPM. 
 
9. Rregullat per revokimin dhe transeferin e 
kesaj leje te aplikohen ato te percaktuara ne 
Ligjin Nr. 04/L-202 per sistemin e lejeve dhe 
licencave. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M18 

Licencë për 
import të 
produktev
e 
medicinale 
per terapi 
individuale 

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

Kjo licencë (leje) nuk ka bazë 
ligjore 

Të ndryshohet forma e lejimit nga licencë në 
regjistrim. 

Është e tepert dhe pajustifikueshme qe 
produktet medicinale per konsum individual te 
kalojne ne procedure standarde te licencimit. Ky 
lloj i licences eshte I njehershem dhe nuk vlen 
per rastet tjera. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 

AKPP
M19 

Licencë për 
eksport të 
produktev
e 
medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit në 
kuadër të AKPPM 
 
Licenca 
nënshkruhet nga 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

Kjo licencë (leje) nuk ka bazë 
ligjore shprehimore në Ligjin Nr. 
04/L-190 për produkte dhe 
pajisje medicinale, ndërsa për 
lëshimin e saj kërkohen 
dokumente të cilat tashmë janë 
lëshuar nga AKPPM siç janë: 
Autorizim marketingu, 

Të ndryshohet forma e lejimit nga ‘licence’ 
ne ‘regjistrim’. 

Ky lloj lejimi i kategorizuar si ‘licence’ nuk ka 
ndonje kuptim dhe efekt ne mbrojtjen e 
interesit publik sepse ajo tashme eshte arritur 
permes tri llojeve te licencave qe leshohen nga 
AKPPM perderisa AKPPM mund te kerkoje qe 
produktet medicinale qe eksportohen te 
regjistrohen pa pasur nevoje te pajisen me 
licence. 
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lejimit 
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lejimit 
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Pajisje 
Medici
nale 

Certifikata CPP (Certificate of 
Pharmaceutical Product), dhe 
licenca për prodhim ose import. 

Agjenc
ia 
Kosov
are 
per 
Produ
kte 
dhe 
Pajisje 
Medici
nale 

AKPP
M20 

Licencë për 
eksport të 
pajisjeve 
medicinale  

Leje Departamenti i 
Licencimit ne 
kuader te AKPPM; 
 
Licenca 
nenshkruhet nga: 
Drejtori dhe 
Kryeshefi i AKPPM 

Kjo licencë (leje) nuk ka bazë 
ligjore shprehimore në Ligjin Nr. 
04/L-190 për produkte dhe 
pajisje medicinale, ndërsa për 
lëshimin e saj kërkohen 
dokumente të cilat tashmë janë 
lëshuar nga AKPPM siç është 
dëshmia e importit të pajisjes, 
nëse pajisja nuk është prodhim 
vendor. 

Te ndryshohet forma e lejimit nga ‘licence’ 
ne ‘regjistrim’. 

Ky lloj lejimi i kategorizuar si ‘licence’ nuk ka 
ndonje kuptim dhe efekt ne mbrojtjen e 
interesit publik sepse ajo tashme eshte arritur 
permes tri llojeve te licencave qe leshohen nga 
AKPPM perderisa AKPPM mund te kerkoje qe 
produktet medicinale qe eksportohen te 
regjistrohen pa pasur nevoje te pajisen me 
licence. 

 
 
 
 
 


